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استیضاح نابهنگام
نمایندگان مجلس در گفت وگو  با »ایران« از الزامات سیاسی ثبات مدیریتی در اقتصاد  گفتند
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رئیس  جمهوری در بازدید سرزده از وزارت اقتصاد: 

 پنجشنبه 2 اسفند1403
  21 شعبان1446
  20 فوریه 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8683
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

nline

 در لحظه بخوان
 ایران بخوان

www.ion.ir

منوچهر  والی زاده درگذشت

خداحافظ سلطان دوبله
آنچه که والی زاده را بیشتر به مخاطبان شناسانده است، همان صدای خاص است که او را 

 در دوبله ماندگار کرد. از صدای شخصیت لوک خوش شانس تا شرلوک هولمز  
خ خان، عامر خان، سلمان خان و...  و نقش های تام کروز، شاهر

در ویدیوی ماندگاری که در فضای مجازی منتشر شده  والی زاده درباره هنر دوبله و 
صدا پیشگی می گوید: »رفتن به استودیو دنیای خوبی است؛ شوق گفتن.«
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انتظار  از  قطر  برای  پرداخت مطالبات ایرانانتظار  از  قطر  برای  پرداخت مطالبات ایران
رهبر فرزانه انقلاب در دیدار امیر قطر و هیأت همراه مطرح کردندرهبر فرزانه انقلاب در دیدار امیر قطر و هیأت همراه مطرح کردند

رئیس سازمان هواشناسی کشور 
وقوع طوفان در کشور را تکذیب 
کرد اما در گفت و گو با »ایران« از 
ورود سامانه بارشی از سمت ترکیه 
به ایران خبر داد که بر اساس آن 
در ارتفاعات برف و در سایر مناطق 

باران خواهد بارید.
احد وظیفه می گوید: موجی که 
از شمال غرب وارد ایران می شود 
باعث افت دما خواهد شد، 
اما موج آنچنانی نیست تا آن را 
پررنگ کنیم که به ایجاد نگرانی 
در جامعه منجر شود. او به چنین 
می کند  د  نتقا ا نی  سا ع ر طلا ا
و می گوید: این موج بی سابقه 
نیست و موج بارشی شدیدتر از 

این هم داشتیم.
او درباره موج پیش رو می گوید: 
این موج نسبتاً سرد است و باعث 
افت قابل ملاحظه دما بویژه در 

شمال غرب کشور خواهد شد. 
به گفته او، این موج 6 تا 10 درجه 
دما را کاهش خواهد داد. یعنی 
دما از چیزی که الان است تا 10 
درجه خنک تر می شود. به گفته 
احد وظیفه، سامانه گفته شده 
از روز پنجشنبه وارد ایران می شود 
و کاهش دما در شمال غرب طی 

جمعه، شنبه و یکشنبه اتفاق 
می افتد.

به گفته رئیس سازمان هواشناسی 
آذربایجان  استان های  کشور، 
غربی، شرقی و کردستان این 
کاهش دما را تجربه خواهند کرد 
و برف خواهد بارید. احد وظیفه 
و  غرب  در  بارش ها  می گوید: 
شمال غرب خیلی سنگین نیست 
ولی بارش های خوبی را ایجاد 
می کند.  او از بارش سنگین این 
سامانه بارشی در سواحل شمالی 
بویژه در جلگه گیلان و مازندران 
خبر می دهد که می تواند بیش از 
100 میلی متر طی هفته آینده ببارد.
رئیس سازمان هواشناسی کشور 
می گوید: با توجه به اینکه دما در 
ارتفاعات زیر صفر است، در مناطق 
کوهستانی عمدتاً با بارش برف 

روبه رو خواهیم بود.

احد وظیفه، وقوع خطر سیل در 
این سامانه بارشی را رد می کند 
و می گوید: خطر سیل وجود 
ندارد اما در شهرهایی که معمولاً 
آبگرفتگی دارند، می تواند در مناطق 
شهری به دلیل ساخت وسازهای 
بی رویه، مسدود شدن کانال و... 
به آبگرفتگی در این مناطق منجر 

. د شو
به گفته او، این سامانه بارشی 
تقریباً سراسر کشور را دربرمی گیرد 
اما عرض های جنوبی کشور مثل 
جلگه خوزستان را شامل نمی شود.
رئیس سازمان هواشناسی کشور 
می گوید: این سامانه در زاگرس 
ی  ن ها ستا ا جمله  ز  ا جنوبی 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد و لرستان خیلی ضعیف 
ظاهر می شود. این مناطق بارش 
سنگین ندارند و بارش متوسط 

و ضعیف را تجربه خواهند کرد. 
این سامانه بعد از عبور از مناطق 
شمال غرب و غرب کشور به سمت 
شمال شرق می رود. این سامانه 
بارشی تا دوشنبه آینده در منطقه 
غرب، شمال غرب و مرکز فعال 
است. سامانه آتی، سه شنبه در 
شمال شرق خواهد بود و سپس 
از جغرافیای ایران خارج می شود.
او مهم ترین اثر این سامانه را 
کاهش دما می داند و می گوید: 
بارندگی در فلات مرکزی و غرب 

نسبتاً ضعیف خواهد بود.
احد وظیفه، ورود این سامانه 
اتفاق خوب در  یک  را  بارشی 
جغرافیای ایران می داند و می گوید: 
مردمی که در برف و بارندگی تردد 
می کنند باید مراقب باشند. از 
اواخر هفته جاری تا اواسط هفته 
آینده بویژه گذرگاه های البرز و 
زاگرس برفی می شود و تردد را 

دچار اختلال می کند.
استان هایی  وندان  شهر به  او 
که برف دارند توصیه می کند، 
مسافرت نکنند و اگر مسافرت 
ضروری پیش آمد حتماً از طریق 
پلیس راه از شرایط جاده ها باخبر 

. ند شو
حتماً  می کند:  تأکید  وظیفه 
تجهیزات ایمنی بویژه در گذرگاه ها 
که دچار کولاک می شود به همراه 

داشته باشید.

مبر  پیا « یش  ما ز ر یی  نها حله  مر
سپاه  زمینی  نیروی   »19 اعظم)ص(
پاسداران، روز گذشته در منطقه جنوب 
غرب کشور برگزار شد. در این رزمایش 
که با حضور سرلشکر محمد باقری 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح، سرلشکر 
حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران 
و دیگر فرماندهان همراه بود، انواع 
سناریوهای دفاعی برای مقابله دشمنان 
فرامنطقه ای مبتنی بر دکترین رزم همتراز 
تمرین شد. یگان ویژه صابرین با یک 
فروند هواپیمای »آنتونف 74« نیروی 
هوافضای عملیات بارریزی هوایی را انجام 
دادند و عملیات چتربازی نیز از سوی این 
یگان با استفاده از بالگردهای هوانیروز با 

موفقیت اجرا شد.
ی  و نیر  »2 2 خو  سو « ی  ه ها جنگند
هوافضای سپاه پاسداران نیز در راستای 
اجرای عملیات پشتیبانی نزدیک هوایی 
پرتاب  با  عمل کننده،  یگان های  از 
بمب های پانصد پوندی، راکت های ضد 
زره و توپ سی میلیمتری اهداف خود را 

با موفقیت منهدم کردند.
عملیات سد رخنه نیز دیگر بخش 
رزمایش بود که از سوی تکاوران نیروی 

زمینی سپاه با موفقیت انجام شد.
پهپادهای عمود پرواز شناسایی و رزمی 
اطلاعات نیروی زمینی سپاه پاسداران 

نیز علاوه بر شناسایی مواضع دشمن 
فرضی با استفاده از بمب های خود 
اهداف از پیش تعیین شده را منهدم 
سامانه های  اینها،  کنار  در  کردند. 
حفاظتی جدید تانک های نیروی زمینی 
سپاه با موفقیت در رزمایش »پیامبر 

اعظم)ص(19« آزمایش شدند.
 آزمایش جدیدترین ها در مرحله 

نهایی رزمایش
در کنار آزمایش تاکتیک های نظامی 
و رزم مقابله با نفوذ دشمنان، نیروی 
زمینی سپاه با حضور رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح کشورمان، از جدیدترین 
دستاوردهای خود رونمایی و آنها را در 
قالب رزمایش »پیامبر اعظم)ص(19« 

آزمایش کرد.
 موشک پدافند هوایی قائم ۱۱۸

موشک پدافند هوایی »قائم 118« از جمله 
دستاوردهایی است که برای اولین بار 
رونمایی شد. این موشک پدافندی، 25 

کیلومتر برد دارد و به دو روش راداری و 
الکترواپتیکی و حرارتی هدایت می شود. 
»قائم 118« از پرتابگرهای پنج فروندی که 
روی خودرو »ارس 3« نصب شده استفاده 
می کند. همچنین رادار کنترل آتش این 
موشک می تواند همزمان به چند پرتابگر 
متصل شده و تعداد اهداف بیشتری را 

مورد اصابت قرار دهد.
 ریزپرنده هایی که عملیاتی شدند

روز گذشته از جدیدترین پهپادهای نیروی 
زمینی سپاه نیز رونمایی شد. »گلاله«، 
»پانه سر«، »شاهو« و »کترال« از جمله 
جدیدترین ریزپرنده های انهدامی بودند 
که در جریان مرحله نهایی رزمایش 
»پیامبر اعظم)ص(19« با موفقیت آزمایش 
شدند. علاوه بر این، پهپاد راهبردی 
»مهاجر 10« و »مهاجر 6« با موتور تقویت 
شده به نیروی زمینی سپاه پاسداران 

ملحق شدند.
در همین راستا، پهپاد انتحاری جدید 

»حدید 110« که اخیراً در بازدید رهبر 
معظم انقلاب از نمایشگاه وزارت دفاع 
رونمایی شده بود، وارد سازمان رزم نیروی 
زمینی سپاه پاسداران شد. این پهپاد در 
نیروی زمینی سپاه به »دالاهو« تغییر نام 

داده است.
 عضو جدید خانواده بالستیک ها

 »BM450« در جریان این رونمایی موشک
با برد 200 کیلومتر جدیدترین  موشک 
بالستیک ساخت ایران به نیروی زمینی 
سپاه پاسداران الحاق شد. همچنین 
موشک »فتح 360« و موشک هدایت 
شونده  »فجر5« با قابلیت نقطه زنی 
نیز به نیروی زمینی سپاه پاسداران 
تحویل داده شد. راکت های هوشمند 
122میلیمتری هدایت شونده و راکت های 
با قابلیت مین ریزی  122 میلیمتری 
نیز از دیگر دستاوردهای نیروی زمینی 
در حوزه راکتی و موشکی بود که دیروز 

رونمایی شد.

روز رزم جدیدترین هادر انتظار باران، بدون طوفان
مرحله نهایی رزمایش »پیامبر اعظم)ص(19« برگزار شد رئیس سازمان هواشناسی کشور خبرسازی ها را تکذیب کرد

ویروس خطرناک برای کودکان در افغانستان وپاکستان افزایش 6 برابری داشته است

فلج اطفال، پشت مرزهای ایران

 به جای اینکه به دنبال علت و راهکار رفع مشکل باشیم، به دنبال مقصر 
و حذف افراد هستیم

مقصر جلوه دادن فقط یک نفر در شرایط کنونی، بی انصافی است

وزارت اقتصاد مغز متفکر  اقتصاد کشور است

سنا
 /ای

ری
ن نظ

امی

معنای پذیرش شروط پوتین از سوی ترامپ چیست؟

شورش علیه نظم بین الملل
نقض بند 4 ماده 2 منشور ملل متحد در توافق آمریکا و روسیه می تواند 

تهدیداتی را  متوجه  کشورمان کند

 جاور: با طلا  از ناگویا
برمی گردم

 کوچه مردهایی
که از برزخ برگشته اند

 سرانجام، قایقران غایب روئینگ
به اردو برگشت

 گزارشی از کسب و کار این روزهای بهبودیافتگان
از اعتیاد در یک کارگاه مونتاژ ویلچر

گزارشگزارش
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همکار گرامی سرکار خانم زینب نجفی
بدین وسیله درگذشت مادر بزرگوارتان را تسلیت عرض 
نموده از درگاه خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت واسعه 
الهی و برای شما و عموم بازماندگان صبر و اجر و سامتی 

مسألت داریم.
مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران
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حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم 
انقاب اسامی عصر دیروز در دیدار 
»شیخ تمیم بن حمد بن خلیفه آل 
ثانی« امیر قطر و هیأت همراه، با تأکید 
براینکه گسترش روابط با همسایگان، 
سیاست قطعی جمهوری اسامی است، 
گفتند: یکی از سیاست های اعامی 
دولت آقای پزشکیان نیز گسترش روابط 
با همسایگان است و به لطف خداوند در 
این زمینه کارهای خوبی انجام گرفته و 

پیشرفت هایی نیز حاصل شده است و 
آقای عراقچی وزیر محترم امورخارجه در 

این عرصه فعال و پرتحرک است.
رهبر انقاب اسامی اظهار امیدواری 
کردند: توافق های انجام شده در تهران به 
سود هردو کشور باشد و دوطرف بتوانند 
بیش از پیش به وظایف همسایگی خود 

کنند. عمل 
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار 
همچنین با اشاره به اظهارات امیر قطر 
درباره مسائل منطقه، افزودند: ما کشور 
قطر را یک کشور دوست و برادر می دانیم 
اگرچه همچنان مسائل مبهم و حل 
نشده ای همچون بازگرداندن مطالبات 

ایران که از کره جنوبی به قطر منتقل 
شد، باقی است و می دانیم که مانع اصلی 
عملی شدن توافقی که در این زمینه 

انجام شده بود، آمریکاست.
ایشان خاطرنشان کردند: ما اگر جای 
قطر بودیم، به فشارهای آمریکا اعتنا 
نمی کردیم و مطالبات طرف مقابل را 
بازمی گرداندیم و همچنان انتظار چنین 

اقدامی را از جانب قطر داریم.
رهبر انقاب اسامی تأکید کردند: تفاوتی 

میان رؤسای جمهوری آمریکا نیست.
در این دیدار که رئیس جمهوری نیز 
حضور داشت، شیخ تمیم بن حمد 
بن خلیفه آل ثانی امیر قطر با اظهار 

خرسندی از دیدار با رهبر انقاب 
اسامی از مواضع جمهوری اسامی در 
حمایت از مستضعفان جهان و مردم 
فلسطین قدردانی کرد و خطاب به 
رهبر انقاب گفت: هیچ گاه ایستادگی 
فلسطین  مردم  کنار  در  جنابعالی 

فراموش نخواهد شد.
امیر قطر با اشاره به شرایط خاص و 
سخت منطقه، این شرایط را نیازمند 
همکاری بیشتر کشورهای منطقه دانست.

آقای شیخ تمیم بن حمد بن خلیفه 
آل ثانی همچنین با اشاره به توافق های 

انجام شده میان ایران و قطر از جمله 
احداث تونلی در زیر آب، میان دو کشور، 
خاطرنشان کرد: بر اساس توافق انجام 
شده، کمیسیون مشترک دو کشور بزودی 
فعال خواهد شد و در آینده نزدیک حجم 
مبادلات اقتصادی افزایش خواهد یافت.

رهبر فرزانه انقلاب در دیدار امیر قطر و هیأت همراه مطرح کردند

انتظار از قطر برای پرداخت مطالبات ایران
رهبری

اخبار

بازدید الیاس حضرتی از ایرنا
رئیس شورای اطاع رسانی دولت با حضور در 
خبرگزاری جمهوری اسامی )ایرنا(، از بخش های 
مختلف این سازمان خبری بازدید کرد. الیاس 
حضرتی با بازدید از بخش های مختلف این سازمان 
رسانه ای، در جریان روند مخابره اخبار از اتاق خبر 
ایرنا قرار گرفت. وی همچنین با حضور در تحریریه 
ایرنا به گفت وگوی صمیمی و بی پرده با خبرنگاران 
پرداخت و در پایان در گفت وگویی تفصیلی به سؤالات 

خبرنگار سیاسی ایرنا پاسخ داد.

 دیدار مقامات چهار همسایه 
با قالیباف در باکو

روز گذشته پانزدهمین مجمع عمومی بین المجالس 
کشورهای آسیایی )APA( در باکو برگزار شد. در حاشیه 
برگزاری این اجاس، نایب  رئیس مجلس امارات 
متحده عربی با محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسامی دیدار کرد. به گزارش خانه ملت، 
همچنین دیدار جداگانه رئیس مجلس جمهوری 
آذربایجان و »خالد بن هال بن ناصر المعولی« رئیس 
مجلس عمان با قالیباف نیز انجام شد. قالیباف 
همچنین در دیدار »یوسف رضا گیانی« همتای 
پاکستانی گفت: رژیم صهیونیستی به عنوان یک غده 
سرطانی همه منطقه را به آتش کشیده و امنیت همه 

مسلمانان را به خطر انداخته است.

 دستیار ویژه رئیس جمهور: 
استفاده از نخبگان اهل سنت 

سیاست  دولت است
حجت الاسام سیدمحمود علوی دستیار ویژه 
رئیس جمهور و رئیس شورای اقوام، مذاهب و ادیان 
در نشست با بزرگان اهل سنت استان کرمانشاه، با 
بیان اینکه استفاده از نخبگان اهل سنت در بدنه های 
مدیریتی از سیاست های دولت آقای پزشکیان 
است، گفت: سیاست دولت آقای پزشکیان فراهم 
کردن بستر برای حضور بیشتر نخبگان اهل سنت 
در مسئولیت هاست که همسوی راهبردهای نظام 

جمهوری اسامی ایران است.
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رئیس جمهوری دیروز در مجموعه تاریخی-
فرهنگی سعدآباد از »شیخ تمیم بن حمد 
آل ثانی« امیر قطر استقبال کرد. سفر 
رئیس کشور همسایه جنوبی به تهران، 
یک روزه بود. در سعدآباد عاوه بر مذاکرات 
خصوصی سران دو کشور، نشست مشترک 
هیأت های عالی رتبه تهران و دوحه برگزار 
شد و پس از آن، پزشکیان و شیخ تمیم آل 
ثانی در یک نشست خبری، به پرسش  های 
خبرنگاران پاسخ دادند. در نشست مشترک 
هیأت  های عالی رتبه، مناسبات دوجانبه و 
اجرای توافقات ایران و قطر بررسی شد. اما 
آنچه که می تواند به عنوان هدف و منظور 
اصلی انجام این سفر و بازدید امیر قطر در 
تهران قلمداد شود، از اظهارات پزشکیان در 
نشست خبری مشترک فهمیده می شود. 
وقتی رئیس جمهوری کشورمان از تبادل 
نظر درباره سوریه، مناسبات منطقه و تحولات 
فلسطین گفت، به نظر می رسد منظور 
اصلی شیخ تمیم آل ثانی در تهران، رایزنی 
با عالی ترین سطوح جمهوری اسامی ایران 

درباره تحولات منطقه ای، از سوریه تا فلسطین 
باشد. بنابراین تا اینجا و براساس اظهارات 
دوطرف در نشست خبری مشترک، به نظر 
می رسد موضوع کشورهای فراتر از منطقه در 
این گفت وگوها مطرح نشده یا دست کم، 
هدف اصلی سفر امیر قطر به تهران نبوده 

. ست ا
 

تأکید دو طرف بر افزایش مناسبات
پزشکیان در نشست مشترک هیأت  های 
عالی رتبه ایران و قطر، نخست به این اشاره 
کرد که روابط دو کشور همواره از روندی رو 
به ارتقا برخوردار بوده است. وی دلیل این 
امر را این طور بیان کرد که »اشتراکات دینی 
و فرهنگی و نیز منافع مشترک پشتوانه ای 
مستحکم برای تقویت و گسترش بیش از 

پیش روابط تهران و دوحه است.«
رئیس جمهوری کشورمان در بخش دیگری 
از این نشست، تسریع در اجرای توافقات 
مشترک میان دو کشور را ضروری خواند و 
گفت که »اجرای این توافقات، عاوه بر 
ارتقای سطح همکاری ها، افق های جدیدی 
پیش روی روابط صمیمی و دوستانه ایران و 

قطر ایجاد می کند.«
پزشکیان به نقش منطقه ای قطر به ویژه در 

مسأله غزه هم اشاره کرد. رئیس جمهوری 
کشورمان »از نقش مؤثر و سازنده قطر در 
مسائل منطقه ای و جهانی به ویژه در برقراری 

آتش بس در غزه« قدردانی کرد.
امیر قطر هم در این نشست، از روند رو به 
گسترش روابط دو کشور ابراز خوشنودی 
کرد، اما درعین حال خواستار انجام همه 
اقدامات لازم برای تسریع این روند هم شد. 
شیخ تمیم آل ثانی گفت که »روابط ایران 
و قطر از دیرباز دوستانه و صمیمی بوده و با 
وجود افزایش حجم این روابط در سال های 
اخیر، هنوز تا سطح مورد نظر سران دو کشور 

فاصله داریم.«
امیر قطر در ادامه، به بخشی از روابط دو 
کشور اشاره کرد که در سال  های اخیر تقویت 
شده است؛ همکاری  های تهران و دوحه در 

زمینه مدیریت تحولات منطقه ای.
شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، در این 
باره هماهنگی و همکاری های دوجانبه 
و منطقه ای ایران و قطر را »سازنده و بر 
بستر منافع مشترک« عنوان کرد. وی اضافه 
کرد که »تاش خواهیم کرد با برگزاری 
منظم کمیسیون های مشترک همکاری های 
اقتصادی، تعامات و تبادلات دو کشور را به 

سطح هدف گذاری شده برسانیم.«

پرونده سوریه و غزه روی میز مذاکرات سعدآباد

امیر قطر: 
روابط ایران و 
قطر از دیرباز 

دوستانه و 
صمیمی بوده 

و با وجود 
افزایش حجم 

این روابط 
در سال های 

اخیر، هنوز تا 
سطح مورد 

نظر سران دو 
کشور فاصله 

داریم

دولت

 گفت وگوها درباره منطقه
دیروز رئیس جمهوری کشورمان در نشست 
مطبوعاتی مشترک با امیر قطر، پس از 
اشاره به اینکه »دیدارهای مستمر مقامات 
دو کشور بیانگر پیوندهای مستحکم دو کشور 
و دیدگاه های نزدیکی است که پیرامون 
مسائل منطقه ای و بین المللی میان دو 
کشور شکل گرفته است« گفت که »تقویت 
و توسعه روابط در همه زمینه های سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی، نظامی و امنیتی با 
کشورهای همسایه و منطقه از سیاست های 
کلیدی دولت جمهوری اسامی ایران است.«

 پزشکیان در راهبرد جمهوری اسامی 
ایران مبنی بر گسترش ارتباطات سیاسی، 
اقتصادی تا امنیتی با کشورهای منطقه، 
جایگاه »دولت دوست و برادر، قطر« را 
»ویژه « برشمرد و افزود: »در رایزنی های خود 
با برادرم امیر محترم دولت قطر، درباره 
موضوعات دوجانبه و در راستای تأمین منافع 
دو کشور گفت وگو کرده و تصمیمات خوبی 
در جهت توسعه و تعمیق مناسبات و گشودن 

مسیرهای جدید همکاری اتخاذ کردیم.«
پس از بیان این سخنان که به رغم 
برخورداری از سویه  های عینی و واقعی، 
بیشتر جنبه رسانه ای و دیپلماتیک دارد، 
پزشکیان به مسأله اصلی اشاره کرد. وی 
گفت: »جمهوری اسامی ایران معتقد است 
کشورهای منطقه می توانند براساس حسن 

همسایگی، احترام متقابل و تعامل سازنده 
در جهت حفظ ثبات و امنیت در منطقه گام 
برداشته و مسیر ایجاد یک مجموعه همکاری 
مشترک را هموار کنند.« رئیس جمهوری 
کشورمان درباره اینکه حفظ امنیت و ثبات 
در منطقه چطور می تواند شکل بگیرد، 
این طور گفت: »ما بر حفظ تمامیت ارضی 
کشور سوریه و حاکمیت آنجا و مشارکت 
همه مردم سوریه در تعیین سرنوشت 

خودشان تأکید کردیم.«
وی پس از سوریه، به غزه اشاره کرد که نشان 
می دهد دومین مسأله مهم گفت وگوی 
دیروز سران تهران و دوحه در سعدآباد بوده 
است. پزشکیان اضافه کرد: »من و امیر 
محترم قطر، پیرامون تحولات جاری در 
منطقه نیز رایزنی و تبادل نظر داشتیم و لازم 
می دانم از تاش های  میانجی گرانه دولت 
قطر طی ماه های اخیر برای دستیابی به 
آتش بس در غزه و آزادسازی اسرای مظلوم 

فلسطینی قدردانی کنم.«
رئیس جمهوری ضمن اینکه اتخاذ تدابیر 
و تمهیدات منسجم تر کشورهای اسامی 
در راستای توقف جنایات علیه این مردم 
و پیگیری اقدامات جنایتکاران را ضروری 
خواند، گفت: »ما بر این باوریم که همه 
دولت ها و ملت های منطقه و جهان باید 
تمام تاش خود را برای دفاع از حق مردم 

فلسطین و به ویژه غزه به کار بگیرند.«
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دیپلماسی گفت و گو؛ پیام سفر امیر قطر به تهران
سفر امیر قطر به تهران و دیدار با رئیس جمهوری  
بار دیگر اهمیت تعامل و همکاری کشورهای منطقه 
را نشان می دهد. این دیدار در شرایطی انجام شد که 
تحولات ژئوپلیتیکی خلیج فارس، بیش از هر زمان 
نیازمند اتخاذ راهبردهای مبتنی بر گفت و گو و تفاهم 
است. ایران و قطر با تأکید بر اصل همکاری های 
منطقه ای، پیامی واضح به کشورهای همسایه ارسال 
کردند: امنیت و توسعه پایدار تنها از مسیر دیپلماسی 

و همگرایی محقق می شود.
امیر قطر در نشست خبری اعلام کرد »بهترین راه برای 
حل نزاع های موجود، گفت و گوهای سازنده است« و 
حمایت کامل خود را از رویکرد ایران در قبال کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس و جهان اسلام اعلام کرد. تأکید دو کشور بر 
روابط مبتنی بر منافع مشترک و حسن همجواری، نشان دهنده درکی مشترک 
از ضرورت عبور از اختلافات و حرکت به سوی همکاری های پایدار است. این 

موضع  به نفع تهران و دوحه و گامی برای ثبات منطقه ای است.
ایران همواره بر اهمیت گفت و گوهای منطقه ای و حل مسائل با تعامل 
مستقیم تأکید دارد. سیاست خارجی دولت پزشکیان نیز بر پایه همین 
اصول در تلاش است روابط ایران را با کشورهای همسایه به سطحی بالاتر از 
همکاری های معمول برساند. در چنین شرایطی حمایت صریح امیر قطر از 
این رویکرد می تواند زمینه ساز تغییر نگرش سایر کشورهای منطقه باشد. قطر 
در سال های اخیر نقش میانجی گرایانه را در بحران های منطقه ای داشته است 
و اکنون می تواند به پلی برای افزایش همکاری های ایران و کشورهای عضو 
شورای همکاری خلیج فارس تبدیل شود. تحولات اخیر نشان می دهد منطقه 
خلیج فارس به یک رویکرد جدید نیاز دارد. در شرایطی که برخی قدرت های 
فرامنطقه ای بر طبل اختلاف افکنی و رقابت  فرسایشی می کوبند، تأکید ایران 
و قطر بر همکاری و گفت و گو، راهبردی آینده نگرانه است. این مسیر اگر با 
همراهی سایر کشورها ادامه یابد، می تواند از تنش های غیرضروری بکاهد 
و بستری برای توسعه اقتصادی شکل گیری یک نظم منطقه ای جدید بر 
اساس منافع مشترک فراهم سازد. دیدار تهران و دوحه، صرفاً یک ملاقات 
دیپلماتیک نبود؛ بلکه نشانه ای از تغییر رویکرد در مناسبات منطقه ای است. 
این سفر، فرصتی برای ایران بود تا سیاست خارجی تعامل گرای خود را تقویت 
کند و برای قطر نیز موقعیتی فراهم ساخت تا بر نقش مؤثر خود در همگرایی 
منطقه ای تأکید ورزد. اکنون، مسیر برای همکاری های بیشتر هموار شده است 
و در صورتی که این رویکرد با جدیت دنبال شود، می تواند آینده ای متفاوت 
برای خلیج فارس رقم بزند؛ آینده ای که در آن، گفت و گو جایگزین تنش و 

همکاری جایگزین رقابت های بی ثمر خواهد شد.
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 نمایندگان مجلس در گفت وگو  با »ایران«
از الزامات سیاسی ثبات مدیریتی در اقتصاد  گفتند
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قرار گرفت

هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی 
روز گذشته طرح استیضاح وزیر امور 
اقتصادی و دارایی را که به امضای 91 
نماینده رسیده بود، اعلام وصول کرد. 
بر اساس اعلام احمد نادری، عضو 
هیأت رئیسه، جلسه استیضاح یکشنبه 

12 اسفند برگزار خواهد شد.
قرار گرفتن استیضاح عبدالناصر 
همتی روی مسیر اجرا در حالی است 
که طی نزدیک به دو ماهی که از پایه 

آغاز طرح استیضاح از سوی تعدادی از 
نمایندگان مجلس می گذرد؛ اکثریت 
نمایندگان نه فقط با آن همراهی 
نکردند، بلکه با وجود احترام گذاشتن 
و تأیید حق همکارانشان برای استفاده 
از این ابزار نظارتی قانونی، انتقادات 
متعددی را نسبت به استیضاح مطرح 
کردند. آنان معتقد بودند که استیضاح 
حق قانونی نمایندگان است، همچنان 
که دولت هم بر آن تأکید دارد، اما 
این نمایندگان به واقعیت دیگری 
اشاره کردند؛ آن واقعیت این بود 
که یک جریان در مجلس ابتدا با 
طرح استیضاح دست کم سه وزیر 

استیضاح زودهنگام
طرح استیضاح وزیر اقتصاد اندکی بیش از 
چهار ماه پس از آغاز رسمی مسئولیتش، 
آنقدر زودهنگام و غیر فنی به نظر می رسد 
که محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی هم از باب تذکر و انتقاد، آن 
را »سیاسی- نمایشی« توصیف کرد. بسیاری 
از دیگر نمایندگان نیز در یادداشت ها و 
اظهارنظرهایشان با یادآوری این نکته که 
استیضاح در ابتدای دوران مسئولیت یک 
وزیر، تعبیری جز سیاسی بودن در اذهان 
ایجاد نمی کند، بر این نکته اشاره کردند 
که نمایندگان باید از حق قانونی استیضاح 
برای احقاق حقوق مردم استفاده کنند، نه 
برای مقاصد سیاسی. حتی با صرف نظر از 
این واقعیت، همچنان دو نکته مهم دیگر 
در ارزیابی عملکرد عبدالناصر همتی مورد 
بی توجهی قرار گرفته است. اول آنکه آنچه 
اقتصاد ایران و بطور مشخص نوسانات بازار 
ارز به عنوان موضوع اصلی مورد اعتراض 
طراحان استیضاح را رقم زد، بیش از آنکه 
ناشی از تدابیر مدیریتی باشد، تحت تأثیر 
تحریم ها و فضاسازی روانی است که در 
ذیل این تحریم ها اقتصاد کشور را با 
مشکلاتی مواجه کرده است. دیگر اینکه 
نمایندگان منتقد استیضاح یادآور  شدند که 
آنچه مورد اعتراض طراحان استیضاح قرار 
دارد، بیش از آنکه در حیطه مسئولیت وزیر 
اقتصاد باشد، در حوزه وظایف و اختیارات 
مجلس  تصویب  با  که  است  قانونی 
 یازدهم به رئیس کل بانک مرکزی سپرده 

شده است.

نادیده گرفتن آینده اقتصاد بدون وزیر 
با این همه همچنان مهم ترین انتقادی که 
در قبال رویکرد پیگیری کنندگان استیضاح، 
غ از سیاسی بودن یا نبودنش مطرح  فار
شد؛ نادیده گرفتن تبعات نامطلوب استیضاح 
وزیر اقتصاد برای کشوری است که در میانه 
یک جنگ اقتصادی تمام عیار قرار دارد؛ 
جنگی که با آغاز به کار مجدد ترامپ در کاخ 
سفید وضعیتی متفاوت دارد. ترامپ همان 
رئیس جمهوری بود که در دور اول ریاست 
جمهوری خود مقابله با ایران را با تشدید 

نفت، نیرو و اقتصاد برنامه ای برای الصاق 
برچسب ناکارآمدی به دولت چهاردهم 
کلید زد. این اقدامات در شرایطی بود 
که این جریان بیش از هر طیف دیگری 
می دانست مشکلاتی که این وزرا در اولین 
ماه های مسئولیت خود با آن دست و پنجه 
نرم کردند، تا چه حد در گذشته و مسائل 
ناشی از تحریم و فشار خارجی ریشه دارد. 
به همین دلیل پس از ناکامی در پیش بردن 
استیضاح دیگر وزرا، سرانجام پروژه ناکارآمد 
جلوه دادن دولت را با پیگیری استیضاح 
همتی ادامه داد. زیرا نوسان های بازار ارز 
که دلایل متعددی داشت، بهترین فرصت 

را فراهم آورده بود.

تحریم ها و خروج از برجام به وجهی کم 
سابقه دنبال کرده بود. اکثر کارشناسان و 
نمایندگان نفس استیضاح همتی و احتمال 
رأی آوردن آن که به معنای بی متولی ماندن 
وزارت امور اقتصادی در بزنگاه این جنگ 
اقتصادی است را اقدامی ناسنجیده ارزیابی 
می کنند و تقویت انسجام، همدلی و وفاق و 
اجتناب از نگاه سیاسی داشتن به مسائل را 
ضروری دانستند. با همین ارزیابی، محمدباقر 
قالیباف از جایگاه ریاست مجلس هم با 
توصیه به نمایندگانِ خواستار استیضاح برای 
برگزاری جلسات با وزیر و در ادامه با ترتیب 
دادن جلسات غیرعلنی برای قرار گرفتن 
همه نمایندگان در جریان واقعیات اقتصادی 
کشور سعی کرد تا حد امکان طیف پیگیری 
کننده استیضاح را از دنبال کردن این پروژه 

منصرف کند.
برگزاری جلسه سه ساعته غیرعلنی روز 
سه شنبه گذشته با حضور رئیس جمهوری 
و تیم اقتصادی دولت، اوج تلاش رئیس 
مجلس برای توجیه همکارانش و اثبات 
نادرستی انجام استیضاح در شرایط کنونی 
بود. رئیس جمهوری، وزیر اقتصاد، رئیس 
بانک مرکزی و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در این جلسه غیرعلنی مختصات اقتصادی 
کشور و برخی برنامه هایی را که برای فائق 
آمدن بر مشکلات آن در سر دارند برای 
نمایندگان تشریح کردند. محتوای این 
جلسه هر چه بود، سبب شد تعدادی از 
نمایندگان خواهان استیضاح، امضای خود را 
پس بگیرند و تعداد دیگری هم بر این نکته 
تأکید کردند که بر اساس آنچه در آن نشست 
مطرح شده بیش از هر زمان به این نتیجه 
رسیده اند که نمی توان و نباید همتی را در 
جایگاه متهم بروز نوسانات بازار ارز قرار داد. 
مواجهه با وضعیت کنونی اقتصاد کشور که 
تا حدود زیادی از فضاسازی روانی بیگانگان 
تأثیر پذیرفته بیش از هر چیز به همدلی قوا 
و تلاش برای ایجاد آرامش در فضای سیاسی 
اجتماعی نیازمند است. با چنین نگاهی 
اگر چه هیأت رئیسه مجلس روند قانونی 
استیضاح را پیگیری کرد؛ اما همچنان بعید 
است نمایندگان در موعد استیضاح با آن 

همراهی کنند.

آسیب های نگاه غیر اجتماعی به مسایل اجتماعی
 برگزاری نشست استادان 
حوزه علوم اجتماعی ایران با 
وزیر کشور به دعوت شخص 
وزیر برگزار شد. با توجه به 
جایگاه وزارت کشور در حوزه 
امور اجتماعی و بنا به کارکرد 
سازمان امور اجتماعی که 
در این وزارتخانه بنا شده 
است، این ضرورت وجود 
داشت تا جامعه شناسان 
در نشستی با حضور وزیر 
کشور حاضر شوند و وضعیت 
امروز جامعه و گلاویز شدن آن با مشکلات عدیده 
اجتماعی را به بحث بگذارند و در مورد مسائل و 
مشکلات کشور در حوزه اجتماعی رایزنی کنند. 
از همین رو، 15 نفر از جامعه شناسان صاحبنامی 
که در دانشگاه های مختلف کشور فعالیت دارند، 
در جلسه حضور یافته و مسائل حائز اهمیت را با 
وزیر کشور در میان گذاشتند. این کار با استقبال 
آقای اسکندری همراه شد. آنچنان که وزیر 
کشور ابراز علاقه مندی کرد در آینده هم بتواند 
ارتباط نزدیک تری با جامعه شناسان داشته و در 
نشست های بعدی، به تحلیل آمارها و یافته های 
جمع آوری شده از سوی سازمان اجتماعی وزارت 

کشور بپردازد.
ح شد،  این نشست مطر بحث هایی که در 
عمدتاً حول محور مشکلات و مسائل اجتماعی 
می چرخید. از سوی تعدادی از حاضران تأکید 
شد که کشور با گرفتاری ها و مسائل عدیده ای 
در زمینه معیشت مردم، سبک زندگی، آسیب ها 
و مسائل اجتماعی روبه رو است که باعث نگرانی 
ما شده است. در عین حال که درباره مسائل و 
مشکلات عدیده کشور بحث شد، به نکته مهم 
دیگری هم اشاره شد و آن درک نادرستی بود که 
متأسفانه برخی از مسئولان کشور نسبت به شرایط 

موجود دارند.
مشکل اینجاست که این برخی از مسئولان، عمدتاً 
به مسائل اجتماعی نگاه غیراجتماعی دارند. لذا 
آگاهی جامعه شناسان از آسیب های این نگاه 
سبب شد که آنان بارها از لزوم تغییر این نگاه 
صحبت و بر آن تأکید کنند. زیرا معتقدیم ریشه 

بسیاری از مسائل و مشکلات، در جامعه است 
و برای خروج از آن به مشارکت مردم و حضور 
بیشتر نخبگان نیازمند هستیم. ما نیاز به این 
داریم که ریشه های اصلی مسائل جامعه شناخته 
شود و متناسب با آن ریشه ها، بتوانیم با مسائل 
روبه رو شویم. جامعه شناسان به درستی این 
نقد را مطرح کردند که به جای اینکه جامعه را 
فعال و پرشور سازیم و به تقویت نهادهای مدنی 
اهتمام بورزیم، نقش مردم را درست ندیده ایم 
و ناچار شده ایم بیشتر نگاهی غیر اجتماعی به 
جامعه داشته باشیم. از همین رو پیشنهاد شد 
که مجدداً در مواجهه با آنچه در جامعه می گذرد 
از جامعه شناسان استفاده شده و زمینه مشارکت 
بیشتر مردم در حل مسائل و مشکلات جامعه از 
سوی دستگاه های حاکمیتی از جمله وزارت کشور 

فراهم شود.
در کنار همه نقدهایی که به وزارت کشور وارد شد، 
جا داشت که از موضع دولت در قبال موضوع 
عفاف و حجاب قدردانی شود که این اتفاق هم 
در این نشست افتاد. زیرا دولت چهاردهم توانست 
در برابر اتفاقی که می توانست مسائل جامعه را 

بایستد. پیچیده تر کند، 
در این جلسه بر این هم تأکید شد که در کنار 
این تعویق انداختن، برخوردهایی که بطور پراکنده 
انجام می شود از بخش هایی غیر از دولت است 
که باید متوقف شود تا جامعه قبول کند که 
بالاخره دولت توانسته در این مسأله تماماً به 
سمت جامعه حرکت کند و بخشی از آنچه را که 
می توانسته کشور را به سمت بحران بکشاند، 

حل و رفع کند. 
در نهایت، مسأله این است که باید دید خروجی 
چنین نشست هایی چه خواهد بود. برگزاری 
این نشست ها در آغاز کار دولت، نشان می دهد 
مسئولان علاقه مند به کارگیری دیدگاه و نظر 
جامعه شناسان در حل مسائل و مشکلات کشور 
هستند، اما نکته این است که نباید در ادامه 
روش دیگری اجرایی شود. اگر این ارتباط، مستمر 
و برنامه ریزی شده باشد می توان روی نتایج 
آن حساب کرد اما اگر جلسه ای باشد که تنها 
می خواهند در آن عکس یادگاری بگیرند، نتیجه ای 

نخواهد داشت.
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سه شنبه گذشته نشست صمیمانه 
استادان  از  جمعی  و  کشور  وزیر 
حوزه علوم اجتماعی در رشته های 
و  سی  ن شنا نسا ا  ، سی معه شنا جا
ارتباطات در این وزارتخانه برگزار شد. 
گزارش مرکز اطلاع رسانی وزارت کشور 
به بخش های کوتاهی از اظهارات 
دوطرف اشاره کرد. به عنوان مثال، 
وزارت کشور گزارش داد که اسکندر 
مؤمنی وزیر کشور در این جلسه 
بیشتر شنونده بوده و با تأکید بر 
برگزاری جلسات مستمر، اعلام کرد 
در آینده نزدیک، جلسه دیگری با این 
جمع به منظور بحث و بررسی درباره 
برنامه های سازمان امور اجتماعی 
برگزار خواهد شد. در این گزارش 
آمده که استادان حوزه علوم اجتماعی 
هم در این جلسه بر لزوم ارتباط پویا 
و فعال بین دستگاه ها و دانشگاه ها 

تأکید کردند.

بنا بر این گزارش، »تقویت تشکل ها 
و حلقه های میانی تا بتوانند پلی 
ارتباطی میان مردم و دولت باشند« 
اساتید  تأکید  مورد  موضوعات  از 
جامعه شناسی و ارتباطات بود. برخی 
از استادان حوزه علوم اجتماعی، 
»تقویت مسأله همبستگی ملی« را 
اهرمی برای تقویت پایگاه اجتماعی 
دولت و حاکمیت دانستند و بر »لزوم 
موضوعات  در  تغییر  حس  ایجاد 
مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و سیاسی در بین مردم و شهروندان« 

تأکید کردند.
برقراری امنیت اجتماعی، تقویت هویت 
ملی، توجه به نیروهای اجتماعی از 
جمله جوانان، زنان، قومیت ها و برخی 
نیروهای اجتماعی که احتمالاً در آینده 
شکل خواهد گرفت و بازاندیشی 
ی  ی ها یز برنامه ر و  سیاست ها  ر  د
اجتماعی، ازجمله موضوعات دیگری 
بود که در این جلسه حدوداً سه ساعته 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
بنا به گزارش وزارت کشور، تقی 
آزاد ارمکی، هادی خانیکی، سعید 

مُعیدفر، سیدرضا مصطفوی، محمد 
مزینانی،  تاج  علی اکبر  فاضلی، 
مهرداد عربستانی، سمیه توحیدلو، 
غلامرضا غفاری، محمدرضا کلاهی، 
فاطمه جواهری، رضا صفری شالی، 
حمیدرضا جلائی پور، بهاره آروین، 
ابوالفضل مرشدی و مجید فولادیان از 
جامعه شناسان و اساتیدی بودند که 

در این جلسه حضور داشتند.
اما به رغم توضیحات کوتاه وزارت کشور 
از این نشست، بررسی های »ایران« 
نشان می دهد که این نشست در عین 
صمیمیت، بسیار صریح و توأم با بیان 
مشکلات با رویکرد علمی و براساس 

یافته های پژوهشی بوده است.
به  به عنوان مثال، تقریباً قریب 
اتفاق اساتید حاضر در این نشست، 
نسبت به تغییر رویکرد اجتماعی 
وزارت کشور ابراز تشکر و قدردانی 
کردند. این تشکر و قدردانی، بیش از 
هرچیز ناظر بر تعویق ابلاغ و اجرای 
قانون عفاف و حجاب بود که به باور 
اساتید  حاضر در جلسه هم اندیشی 
با وزارت کشور، می توانست زمینه ساز 

گسست های اجتماعی شود. این مسأله 
از این رو اهمیت دارد که وزیر کشور هم 
عضو شورای عالی امنیت ملی است و 
به همین دلیل نظر این عضو دولت 
می توانست تعیین کننده تصمیم شورای 
عالی امنیت ملی برای تعویق ابلاغ این 
قانون باشد. با اینکه به نظر می رسد 
وزارت کشور در زمینه اجرای بخشنامه 
محرمانه وزارت کشور دولت قبل در 
زمینه عفاف و حجاب نیز بازنگری هایی 
داشته است. در همین رابطه چندی 
پیش فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت در گفت و گو با »ایران« اعلام 
کرد که اجرای این بخشنامه را از وزیر 
کشور جویا شده و وزیر کشور هم اعلام 
کرده است این بخشنامه از سوی این 
وزارتخانه اجرا نمی شود. توجه به اهل 
سنت و کردها و بلوچ ها و استفاده از 
آنان در مسئولیت هایی چون استانداری 
و استفاده از زنان در بخشداری ها و 
فرمانداری ها از دیگر نقاط قوت مورد 
اشاره اساتید جامعه شناسی در این 

نشست بود.
اما در عین اشاره به این نکات مثبت 
و تحولات امیدبخش ماه های اخیر 
فعالیت دولت چهاردهم و وزارت کشور 
به مدیریت اسکندر مؤمنی، این جلسه 
توأم با هشدارهای صریح هم بود. 
این هشدارهای صریح عمدتاً حول 
تلاش برای بهبود رابطه دولت و ملت 
و تلاش برای مهار فرآیند گسست های 
اجتماعی بود، امری که دولت و شخص 
رئیس جمهوری نیز بارها به آن تأکید 
کرده اند. همچنان که پزشکیان بارها 
عنوان کرده است باید برای جلب نظر 
50 درصد شرکت نکرده در  و رضایت 
انتخابات هم فکر و تمهید جدی داشت.

به هر رو، جلسه سه شنبه گذشته 
فرصت خوبی بود تا وزیر کشور دولت 
پزشکیان دریابد اندیشمندان علوم 
اجتماعی ایران به ایران و مسائل آن 
چگونه می نگرند، هشدارها و نگرانی های 
آنان چیست و این اساتید برای رفع این 
 نگرانی ها و چالش ها چه راهکارهایی 

پیشنهاد می دهند؟

در دیدار اساتید علوم اجتماعی با وزیر کشور چه گذشت؟

 توصیه های جامعه شناسان در ساختمان فاطمی 

نمایندگان  قانونی  استیضاح حق 
باره وجود  این  است و بحثی در 
ندارد. همچنان که به نظر می رسد 
به  می خواهند  استیضاح کنندگان 
مشکلات معیشتی مردم این گونه 
پاسخ بگویند. در این میان برای مردم 
فرقی نمی کند چه کسی وزیر باشد. 
یا اینکه چه کسی سکاندار وزارت 
اقتصاد باشد هم در واقعیات داخلی 
و خارجی که خود را بر اقتصاد کشور 
تحمیل کرده اند، چندان تفاوتی ایجاد 
نمی کند. باوجود همه اینها مسلم است که مجلس شورای 
اسلامی باید عملکردی در پیش بگیرد که کمترین آسیب را 
برای مردم در پی داشته باشد. استیضاح وزیر اقتصاد آن هم 
در ماه پایانی سال، سه ماه بدون متولی ماندن این وزارتخانه 

در ابتدای سال حساس آینده، و اینکه آیا فرد مناسب تری 
برای جایگزینی او انتخاب می شود تا رأی اعتماد بگیرد؛ همه 
اینها مسائلی است که اگر برای مردم آسیب در پی نداشته 

باشد، قطعاً دارای فایده هم نخواهد بود.
حتی با فرض اینکه در آستانه سال نو قرار نداشتیم، باز در 
شرایط عادی هم با توجه به تهدیدات و فشارهای خارجی 
جدیدی که بوجود آمده است، این استیضاح در مقطع 
کنونی به صلاح نیست. هر چند وزیر اقتصاد می تواند از 
فرصت استیضاح برای تشریح برنامه های خود برای حل 
بخشی از مشکلات استفاده کند، اما همچنان آن بخش 
مورد اعتراض استیضاح کنندگان یعنی مدیریت نوسانات 
بازار ارز بیش از آنکه در اختیار وزیر باشد، در اختیار بانک 
مرکزی است. بانک مرکزی هم نهادی است که در ضرورت 
استقلال آن از دولت تردیدی نیست. اما باید فکری کرد تا 

همپایه این استقلال پاسخگو هم باشد.
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استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی که حالا روز 
برگزاری آن هم مشخص شده است، بیش از آنکه یک 
مسأله فنی، اقتصادی و تخصصی باشد، یک مسأله 
سیاسی است. مسائل و مشکلاتی که اکنون مبتلابه 
اقتصاد کشور است، در دولت گذشته هم وجود داشته 
است و طبیعتاً این روند هرچه جلوتر رفته تشدید 
شده است. کما اینکه با توجه به ساختارهای فعلی و 
مشکلات ناشی از تحریم، شاید هر کس دیگری هم به 
جای آقای همتی بود، شرایط و وضعیت بدتری را تجربه 
می کردیم. از چند نفر از همکاران هم سؤال کردم که 
اگر آقای همتی استیضاح شود، قرار است چه کسی را 
به جای او به عنوان وزیر اقتصاد معرفی کنند؟ پرسیدم آیا تضمین می دهند 
بعد از آقای همتی وضعیت بهبود پیدا کند؟ و اساساً چند درصد آقای همتی را 
در جریانات اخیر افزایش قیمت دلار مقصر می دانند؟ البته برخی ها توجیهاتی 
دارند، اما این توجیهات قانع کننده نیست. حال آنکه آنچه در شرایط فعلی 

باید دنبال کنیم حکمفرما شدن آرامش و ثبات اقتصادی در جامعه است و نه 
اقداماتی که سبب تحریک منفی بازار و افزایش مشکل می شود.

زمانی رهبر معظم انقلاب فرمودند نمی شود عملکرد یک وزیر را در یک 
مدت کوتاهی که از آغاز کارش می گذرد ارزیابی کرد. البته گویا بعضی در 
اثبات طرفداری از مردم معتقدند در این شرایط باید به دولت فشار بیاوریم 
و وزیر را استیضاح کنیم تا مردم فکر کنند ما کاری انجام داده ایم. این همان 
مصداق سیاسی بودن موضوع استیضاح است. شخصاً با استیضاح آقای همتی 
مخالفم. با تغییر آقای همتی هم اتفاق خاصی نمی افتد، چه بسا ممکن 
است شرایط بدتر شود. باید زمان بیشتری به دولت داد. بازگشت کشور به 
صحنه بین المللی و منطقه، تقویت ارتباطات با کشورهای همسایه و فراهم 
شدن بسترهای ضروری برای بازگشت صادرات نفت و دیگر تولیدات کشور به 
روال طبیعی و افزایش درآمدهای ارزی مؤلفه هایی هستند که تأثیر مستقیمی 
روی وضعیت اقتصادی کشور خواهند داشت. در چنان شرایطی اگر وزیر 
سیاست هایی داشته باشد که بخواهد برای وضعیت اقتصاد کشور مشکل ساز 

شود، می شود او را استیضاح کرد، تغییرش داد و حتی محاکمه اش کرد.

محمدمهدی 
شهریاری

عضو کمیسیون 
امنیت ملی و 

سیاست خارجی
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ملاقات 
صمیمانه 

روز گذشته 
دو مقام 

عالی رتبه 
ایران و قطر 

در شرایط 
کنونی از 

تحول جدی 
در اتمسفر 

سیاسی حاکم 
بر مناسبات 

راهبردی 
ایران و 

کشورهای 
عربی در 

عرصه 
سیاست 

خارجی 
حکایت دارد؛ 

مناسباتی 
که بی تردید 

در بطن آن 
نشانه های 

مهمی از 
چرخش 
سیاسی 

به سمت 
چرخش های 

اقتصادی 
بازتاب یافته

»ایران«‌اهداف‌و‌ابعاد‌سفر‌شیخ‌تمیم‌بن‌حمد‌آل‌ثانی‌را‌بررسی‌می‌کند

حضور بهنگام امیر در تهران
تأکید دارد و از سوی دیگر مؤید کارساز 
بودن دیپلماسی منطقه ای پزشکیان 
برای قبولاندن موضع همگرایانه تهران 
حتی به کشورهایی است که در دایره 
نفوذ واشنگتن قرار دارند. دیپلماسی ای 
که سعی دارد مناسبات حاکم بر منطقه را 
با وجود مجموعه حوادث پرشتاب اخیر 
از لبه تیغ تنش آفرینی های بازیگران 
مداخله گرعبور دهد. در هفته های اخیر 
مقام های آمریکایی با طرح این ادعا که 
ایران عاملی برای بی ثباتی منطقه است، 
برای ترسیم دوباره صحنه ای در بطن 
روابط کشورهای منطقه ای کوشیده اند 
که ناگفته پیداست بی ثباتی در منطقه 
دغدغه واقعی آنها نیست. آنچه در بیش 
از یک ماه اخیر در پی حوادث داخلی 
سوریه و پایان حکومت »بشاراسد« رخ داد 
در نمای نزدیک با تحرکاتی ارتباط داشت 
که از سوی کشورهای منطقه از جمله قطر، 
عربستان، امارات و ترکیه با فاصله کوتاهی 
از اتفاقات سوریه بروز یافت و به دورماندن 
ایران از این روند و تلاش مضاعف »ترامپ« 
برای دامن زدن به این فضا بروز یافت. در 
چنین فضایی سفر »شیخ تمیم بن حمد 
آل ثانی« به ایران که تلاش دارد کشورش 

 
 » مپ ا تر لد  نا و د « ه  ر با و د ش  تلا
دست  برای  آمریکا  رئیس جمهوری 
گذاشتن بر گوی نورانی جهان اسلام به 
عنوان نماد ایجاد اتحادی برای منزوی 
کردن ایران با سفر روز گذشته »شیخ 
تمیم بن حمد آل ثانی« امیر قطر به تهران 
به باطل السحر خود تبدیل شد. او روز 
گذشته پشت تریبون مشترک با مسعود 
پزشکیان رئیس جمهوری ایران از روابط 
برادرانه و تاریخی تهران و دوحه گفت و از 
تفاهم برای تقویت گفت و گوهای سیاسی 
در منطقه خبر داد. این حضور در حالی 
انجام شد که محور اصلی ریل گذاری 
ایالات متحده بر نقطه کانونی جهت گیری 
متحدان عربی اش از جمله قطر در رابطه 
با ایران قرار داشت؛ رویکردی که از یک 
سو بر ناتوانی بازیگران خارج از منطقه 
برای اجماع سازی دوباره علیه ایران 

روابط قوی با آمریکا و ایران را در آن واحد 
حفظ کند، نشان از این مهم دارد که 
جمهوری اسلامی ایران را وزنه ای منطقه ای 
می داند که نمی توان آن را نادیده گرفت.

نزدیک شدن دیدگاه ها
این نگاه در تعارض اساسی با دیدگاه هایی 
است که نقش ایران را در موضوعات مهم 
منطقه از جمله سوریه به چالش می کشد 
و سعی در دور نگه داشتن آن از فرآیندهای 
جاری دیپلماتیک منطقه دارد. چنین 
است که با وجود اینکه آمریکا و اسرائیل 
به سبک آنچه در چهارسال اول ریاست 
جمهوری »ترامپ« در راستای جبهه سازی 
علیه ایران انجام دادند، سیگنال هایشان 
به متحدان عربی برای قطع رابطه با 
ایران پاسخی نگرفته است. چنانکه 
رهبران سعودی نیز همچنان بر لزوم حفظ 
مناسبات دوستی تهران و ریاض در شرایط 
کنونی منطقه تأکید دارند و مقام های 
کشورهای عربی نیز پس از آرایش کابینه 
ترامپ، علناً خواستار اتخاذ موضع ملایم تر 
در قبال ایران و اتخاذ رویکردی سخت تر 
در قبال اسرائیل شده اند. چه در رابطه 
با اسرائیل، آشکارترین تغییر در خلیج 

فارس از سوی »محمد بن سلمان« 
ولیعهد سعودی عربستان رخ داده است؛ 
زمانی که او در نشست اتحادیه عرب 
برای اولین بار جنگ اسرائیل در غزه را 
»نسل کشی« خواند. بنابراین می توان 
این موضع گیری ها را که بر ایجاد ثبات 
و آرامش در منطقه تمرکز دارد، تبری 
جستن از سیاستی دانست که کاخ سفید 
ذیل فشار حداکثری علیه ایران در پیش 
گرفته است و این در حالی بود که تا 
چندی پیش زیر بیانیه هایی برای متهم 
کردن ایران به اتهام واهی بی ثبات کردن 
منطقه امضای بسیاری از کشورهای عربی 
از جمله قطر و عربستان هم به شهادت 

گرفته می شد.

ایده »مودت«
حضور بهنگام امیر قطر در تهران از 
منظر روابط دو جانبه به رغم همه فراز و 
فرودهای پیش آمده در مجموع، روابطی 
دوستانه و رو به جلو بوده است. چنانکه 
روابطی که پس از قطع رابطه ایران و 
عربستان سعودی در سال 94 به سردی 
گراییده بود، پس از تحریم سیاسی- 
عربستان،  سوی  از  قطر  اقتصادی 
بحرین، امارات و مصر از خرداد سال 
96 جایگاهی راهبردی یافت؛ زمانی که 
تصمیمات کشورهای تحریم کننده، 
قطر را در محاصره قرار داده بود ایران 
به عنوان کشور دارای کریدور هوایی 
با قطر، نه تنها از ارسال کمک های 
انسان دوستانه دریغ نکرد که به یگانه 
مسیر حمل و نقل کالاهای مورد نیاز 
این کشور تبدیل شد. در همین راستا 
و در دوره پس از آن تحول، قطر یکی 
از همسایگانی بود که رفت و آمدهای 
انجام شده در سطوح بالای دیپلماتیک 
و محتوای رایزنی هایی که در پایتخت دو 
کشور انجام شد، دو طرف را در مسیر 
توسعه همه جانبه روابط قرار داد. با 
این حال پزشکیان در مواضع منطقه ای 
خود ایده ای را مطرح کرد که تسلسل 
رخداد های روی داده در جهان و بویژه 
اتفاقات اخیر منطقه خاورمیانه سبب شد 
بر ویژگی ماندگاری و ضرورت توجه به آن 
افزوده شود. ایده سیاست خارجی آشتی 
جویانه و »مودت« با کشورهای خاورمیانه 
اگر چه متأثر از مختصات در حال تغییر 
مناسبات بین الملل مطرح شده اما بروز 
تحولات جدید همچون تحولات دمشق و 
سیاست هایی که در پی این تحول در 

رقابت های پیدا و پنهان به اجرا درآمده 
است، آن را به ایده ای روزآمد تر از آنچه 

بود، تبدیل کرده است.
 

پاسخ به سیاست پزشکیان
بنابراین دیدار روز گذشته »شیخ تمیم 
بن حمد آل ثانی« پاسخی به سیاست 
منطقه ای پزشکیان است که ضربان مهم 
رویکرد خود را از همان آغاز با تأکید بر 
اولویت دهی بر روابط دوستانه و نزدیک 
با همه همسایگان و بازیگران عربی در 
جایگاه رئیس جمهوری منتخب مردم 
ایران به صدا در آورد. حضور چند ماه 
پیش او در دوحه نشانه زودهنگامی برای 
اجرای ایده پیشنهادی اش جهت تعمیق 
همکاری های درون منطقه ای بود که رفت 
و آمدهای دیپلماتیک سطح بالا را کلید زد 
که از یک سو تهران و پایتخت های عربی را 
به بیشترین مقاصد سفر کاری دیپلمات ها 
برای تحکیم و توسعه نفوذ منطقه ای ایران 
تبدیل کرد و از سوی دیگر بر خواست 
ایران برای توسعه همکاری های منطقه ای 
و همگرایی با همه کشورهای منطقه تأکید 
داشت. از این منظر ملاقات صمیمانه روز 
گذشته دو مقام عالی رتبه ایران و قطر در 
شرایط کنونی از تحول جدی در اتمسفر 
سیاسی حاکم بر مناسبات راهبردی ایران و 
کشورهای عربی در عرصه سیاست خارجی 
حکایت دارد؛ مناسباتی که بی تردید در 
بطن آن نشانه های مهمی از چرخش 
سیاسی به سمت چرخش های اقتصادی 
بازتاب یافته و می تواند هدایت کننده فضا 
به سمت نظم نوین اقتصادی میان این 
کشورها باشد. در همین راستا تأکید روز 
گذشته »شیخ تمیم بن حمد آل ثانی« بر 
ضرورت هماهنگی و همکاری های دوجانبه 
و منطقه ای ایران و قطر و برگزاری منظم 
کمیسیون های مشترک همکاری های 
اقتصادی نشان از روندی دارد که دو طرف 
برای رساندن به سطوح عالی هدفگذاری 
کرده اند. این درحالی است که آنچه 
برای ایران نیز اهمیتی کانونی یافته است 
سوق دادن روابط با کشورهای همسایه به 
سوی مراودات تجاری و همکاری اقتصادی 
است؛ این واقعیتی است که رد پای آن 
را نیز می توان در نیت سیاست خارجی 
کشورهای عربی جست و جو کرد. چنانکه 
درحال پیمودن فرآیندهای دیپلماتیک با 
هدف تحقق اهدافی هستند که در زمینه 
خواست های بلندپروازانه اقتصادی برای 

خود تعریف کرده اند.

سیالیت‌منطقه،‌بازی‌را‌به‌نفع‌ایران‌‌تغییر‌خواهد‌داد
محمد‌خواجوئی-‌پژوهشگر‌مسائل‌خاورمیانه/‌ سفر »شیخ تمیم بن حمد 
آل ثانی« امیر قطر به تهران درشرایطی صورت گرفته است که بسیاری در 
ماههای اخیر و در پی تحولات سوریه سعی بر القای تزلزل در موقعیت 
منطقه ای ایران داشته اند اما این دیدار خط بطلانی بر این گمانه ها بود.
هسته مرکزی سیاست که مبتنی بر محوری به نام محور مقاومت است و 
ایران عنصر اصلی آن است کماکان از قدرت و نفوذ قابل توجهی برخوردار 
است. ضربات وارده به حماس و حزب الله و سقوط دولت اسد از جمله 
مهم ترین این آسیب هاست با این حال مسأله اصلی در معادلات غرب 
آسیا سیال بودن دائمی شرایط منطقه است که سبب شده تا وضعیت 

فعلی برای محور مقاومت قطعی تصور نشود.
در کنار این گزاره اثبات شده، عملکرد غیرعقلانی رژیم صهیونیستی در 
رابطه با کشورهای منطقه و مواضع ترامپ در رابطه با غزه افکار عمومی 
کشورهای منطقه بویژه در لبنان و فلسطین را بر ضرورت تقویت و حفظ 
گفتمان مقاومت در برابر این دو بازیگر ضد فلسطینی تحریک کرده است.
تحولات روزهای اخیر به ما نشان می دهد که سیاست ترامپ در قبال 
فلسطین و رویکرد رادیکالی که درباره کوچاندن اجباری مردم فلسطین 
مطرح کرده است، ضرورت مقاومت را به عنوان تنها راه دفاع از حقوق 
مردم فلسطین پیش رو قرار می دهد. به عبارت دیگر چنانچه گروه های 
مقاومت تضعیف شوند، بدیلشان الزاماً توافق سیاسی نخواهد بود که 
باعث تحکیم منافع مردم منطقه شود، بلکه برعکس تضعیف این گروه ها 
باعث می شود رویکردهای رادیکالی نظیر آنچه ترامپ و نتانیاهو در سر 
می پرورانند جایگزین شود. همین امر نیز سبب شده تا این گروه ها 
صرفاً با یک ضربه امنیتی از بین نمی روند، بلکه به واسطه نفوذ مردمی 
دارای پایگاه اجتماعی بزرگی هستند و همین پایگاه اجتماعی بزرگ باعث 
می شود که این گروه ها حتی بعد از ضربات سختی که متحمل می شوند 
بتوانند خودشان را بازآفرینی و بازیابی کنند. از این رو می توان با درصد 
اطمینان بالا عنوان کرد که شرایط فعلی محور مقاومت نقطه پایان آن 
نیست و به واسطه سیال بودن شرایط منطقه و سیاست های آمریکا و 
اسرائیل که مولد تنش و نا امنی هستند زمینه اصلی برای استمرار تفکر 
مقاومت از بین نرود و مقاومت به عنوان یک ضرورت در منطقه کماکان 
مطرح باشد. با این توضیحات می توان به این نتیجه رسید که ایران با 
وجود آسیب هایی که متحمل شده، نشانه ای دال بر پارادیم شیفت در 
سیاست منطقه ای خود بروز ندهد و کماکان حامی اصلی جریان مقاومت 
باشد تا با عبور از این شرایط دشوار، مجدداً شبکه حامی خود در منطقه را 
شکل دهد. در حال حاضر نیز اتفاقاتی درون منطقه در حال رخ دادن است 
که میدان تحرک جدیدی را برای ایران فراهم آورده است. تحلیل رویکرد 
ایران در منطق تصمیم گیران حکومت های منطقه و تحولات سیاسی که در 
هفته های اخیر در شرایط کلان منطقه رقم خورده سبب شده تا پیام های 
متعددی از جمله از سوریه مبنی بر تمایل و حتی ضرورت همکاری با ایران 
برای معماری امنیتی منطقه مخابره شود. در این فضا ایران داینامیک های 
متعددی از نقش آفرینی را خواهد داشت که در سه سطح داخل خاک 
سوریه، در سطح رقابت و صف بندی قدرت های منطقه و بحث های 
مربوط به بازی بازیگران بزرگ و قدرت های فرامنطقه ای در سوریه از جمله 

در رابطه با مدیترانه قابل تحلیل و بررسی است.

یادداشت

سیاست‌خارجی

مریم‌سالاری
روزنامه نگار
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اگر جهان هنوز تحت تأثیر شوک و 
وحشتی است که سیاست خارجی 
شاید  کرده،  ایجاد  دوم  ترامپ 
همان طور که رونالد ریگان زمانی 
مطرح کرد باید گفت: »هنوز چیزی 

ندیده اید.«
مهر تأیید رئیس جمهوری آمریکا بر 
دستاوردهایی که ولادیمیر پوتین در 
اوکراین روی زمین به دست آورده است 
و شماتت اوکراین و رئیس جمهوری آن 
ولودیمیر زلنسکی، برای اروپا بسیار 
غافلگیرانه و کابوس وار است، به 
رسمیت شناختن تصرفات روسیه 
در اوکراین، برای نظم جهانی قرن 
بیست و یکم اما چه معنایی می تواند 

داشته باشد؟
برای رئیس جمهوری آمریکا که خود 
در سودای فتح گرینلند است و 
می خواهد کانادا را به عنوان پنجاه 
ویکمین ایالت به آمریکا الحاق کند 
و غزه را تصرف کرده و آن را به یک 
ریویرای خاورمیانه ای تبدیل کند، 
تصرفات ارضی فدراسیون روسیه در 
اوکراین یک اتفاق هیجان انگیز و 

رضایت بخش است.
ترامپ حتی اتفاقات سوریه پسا 
اسد را چیزی جز جاه طلبی ارضی 
رئیس جمهوری ترکیه ندیده است. 
او پیش از استقرار در کاخ سفید 
گفت: »اردوغان آدم بسیار باهوشی 
است. هزاران سال بود که آنجا را 
می خواستند و الان او سوریه را به 
دست آورد. آن آدم هایی که آنجا را 
تصرف کردند تحت کنترل ترکیه 

هستند و این اشکالی ندارد.«
بعد از برگزاری مذاکرات هیأت های 

دیپلماتیک بلندپایه آمریکا و روسیه 
در عربستان سعودی درباره صلح و 
در مذاکراتی که اوکراین از آن کنار 
گذاشته شد، مسکو و واشنگتن 
برنامه ای سه مرحله ای ارائه کرده اند 
که شامل آتش بس، انتخابات در 
اوکراین و امضای توافق نهایی صلح 
است. دونالد ترامپ، رئیس جمهوری 
از دیدار مقام های  پس  آمریکا، 
از  به شدت  روسیه  با  آمریکایی 
زلنسکی انتقاد کرد و رئیس جمهوری 
به  اوکراین را بی کفایت خواند. 
نوشته نیویورک تایمز اظهارات ترامپ 
که اوکراین را آغازگر جنگ معرفی 
کرده، نگرانی ها در میان اوکراین و 
متحدان آمریکا را افزایش خواهد داد. 
این نگرانی ها به این احتمال دامن 
می زند که دولت ترامپ عملاً جانب 
مسکو را گرفته است. رئیس جمهوری 
آمریکا آماده است همان طور که 
مدعی شده سیاست خارجی 80 
ساله واشنگتن را »زیر و رو کند«. 
این تغییر که نشانه های بیشتر آن 
در مذاکرات با روسیه در ریاض آشکار 
شده نمادی از رویکرد کلی تر ترامپ در 
راهبردهای کلان و مسلط دیپلماسی 
آمریکایی است که حالا او به دنبال 
بازتعریف آنها و شکل دهی به روابط 
بین المللی بدیع و اولویت دهی به 
منافع ملی آمریکا به شیوه ای متفاوت 

از رؤسای جمهوری پیشین است.
دونالد ترامپ، در صورت موفقیت 
می تواند پایه های نظام بین الملل 
که بعد از کنگره وین در سال 1815، 
شاکله سیستم بین الملل را بنیان 
گذاشت با مشکل مواجه کند. نظمی 
که بعد از جنگ های ناپلئونی در 
اروپا شکل گرفت و یک توازن میان 
قدرت های بزرگ وقت برقرار کرد. 
حالا یک معامله گر نیویورکی در 
بازگشتش به کاخ سفید شکوه ناپلئون 
بناپارت را الگوی عملی خود قرار 

است. داده 

دونالد ترامپ با ترکیب کشورگشایی 
کینلی  مک  یلیام  و و  نی  پلئو نا
رئیس جمهوری قرن نوزدهمی آمریکا 
که عصر طلایی )شعار ترامپ( ایالات 
متحده به او منسوب است، سیاست 
»اول آمریکا« را در بیرون از مرزهای 
پیگیری می کند؛  ایالات متحده 
چه اینکه ترامپ روز شنبه درتروث 
ایکس خود نوشت:  سوشیال و 
»کسی که کشورش را نجات دهد 
هیچ قانونی را نقض نمی کند.« این 
عبارت به ناپلئون بناپارت نسبت داده 
می شود که در اوایل دهه 1800 خود را 

امپراطور فرانسه اعلام کرد.
دوران »عصر طلایی« آمریکا در اواخر 
قرن 1۹ و اوایل قرن ۲0، زمانی که 
ویلیام مک کینلی رئیس جمهوری 
بود ۲ ویژگی اصلی داشت؛ تعرفه های 
حفاظت  ی  برا سنگین  ی  تجار
از شرکت های آمریکایی و ترویج 
و  قلمر گسترش  و  صنعتی سازی 
آمریکا. در دوران مک کینلی واشنگتن 
تعدادی از سرزمین های جدید را به 
 دست  آورد؛ از جمله پورتوریکو، گوام، 

فیلیپین و هاوایی.
رجی  خا سیاست  ر  د مپیسم  ترا
راهبردهایی  با  اصولاً  آمریکایی 
همچون »انزواگرایی« بر اساس 
دکترین مونروئه یا »استثناگرایی« 
)Exceptionalism( توصیف شده، 
اما ترامپ در دوره جدید نشان 
داده است می خواهد سیاست های 
تهاجمی مداخله جویانه را بیرون 
از مرزهای آمریکا دنبال کند؛ یا به 
عبارتی ترکیبی از این ۲ راهبرد را 
اجرایی کند. بنابراین »اول آمریکا«ی 
)American First( دوره دوم ترامپ، 

احیای دکترین مونروئه و بسط آن 
است که محدود به نیمکره غربی 
نمی شود. این همان چیزی است 
که مشاور امنیت ملی ترامپ، مایکل 
والتز، ماه گذشته از آن به  عنوان 

»دکترین مونروئه ۲« یاد کرد.

معنای پذیرش شروط پوتین از سوی ترامپ چیست؟

شورش علیه نظم بین الملل

در  می نویسد:  کارنگی  اندیشکده 
ماه مه ۲0۲۴ »هال برندز« تاریخدان 
پیش بینی کرد دوره  دوم ترامپیسم 
احتمالاً با یک دکترین مونروئی 
احیاشده همراه خواهد بود. او نوشت 
که واشنگتن احتمالاً از اتحادهای 
دیرینه  خود در اروپا و آسیا فاصله 
خواهد گرفت و در عوض بر تشدید 
و شاید سختگیرانه تر کردن تلاش ها 
برای حفظ نفوذ آمریکا در دنیای 
جدید و جلوگیری از نفوذ رقبا در این 

منطقه تمرکز خواهد کرد.«
ین  کتر د یح  صر ی  حیا ا ما  ا  
مداخله گرایانه  مونروئه می تواند 
داشته  منفی  عمیقاً  پیامدهای 
باشد. فراتر از تحریک ملی گرایی 
ضدآمریکایی، چنین سیاستی به 
رقبایی چون چین، روسیه و سایر 
قدرت های منطقه ای مشروعیت 
می دهد تا حوزه های نفوذ خود را 
گسترش دهند. احیای دکترین 
مونروئه توسط ترامپ پیامدهای 
نگران کننده ای برای همسایگان چین 
خواهد داشت. متحدان آمریکا مانند 
فیلیپین و ویتنام که در تلاش برای 
مقاومت در برابر توسعه طلبی چین 
هستند، آسیب پذیر خواهند شد. از 
سوی دیگر، روسیه نیز مدت هاست 
به دنبال احیای نفوذ خود در »خارج 

نزدیک« )همسایگان شوروی سابق( 
از جمله اوکراین و سایر جمهوری های 

شوروی پیشین بوده است.
تغییرات سیاست خارجی در سازوکار 
ترامپیسم به این معناست که هر 
چه در چند دهه قبلی روایت مسلط 
دیپلماسی حاکم بر ساختار آمریکا 
بوده است باید زیر سؤال رفته، از 
بین برود و معکوس آن اجرایی شود. 
رویکردی که ترامپ درباره اوکراین 
در پیش گرفته است برگرفته از این 

دیدگاه است.
ترامپ نه تنها می خواهد روابط 
تجاری با تمام کشورهای جهان 
را بازتعریف کند، بلکه می خواهد 
جهان، سیاست های خارجی خود را 
تغییر دهد تا با پایان »پکس آمریکانا« 
-Pax Americana- )نظم جهانی 

برگرفته از هنجارهای لیبرال رویای 
آمریکایی( سازگار شود.

اگر روسیه برای اروپا یک تهدید 
امنیتی وجودی برشمرده می شود 
که بر اساس آن »طرح مارشال« 
آمریکا بتواند از قاره سبز محافظت 
کند، ترامپیسم خود را از این بند 
رها می کند و تعهدات آمریکایی را 
یک بار اضافه می داند. او حتی اروپا 
را شایسته حضور در مذاکراتی که با 
امنیت مستقیم این قاره مرتبط است، 

نمی داند و تصمیم می گیرد سرنوشت 
صلح اوکراین در ریاض تعیین شود.

از پایان جنگ جهانی دوم تاکنون، 
رؤسای جمهوری آمریکا ابتدا اتحاد 
جماهیر شوروی و پس از یک دوره 
کوتاه، روسیه را حداقل به عنوان 
نیرویی که باید درباره آن احتیاط 
کرد، می دیدند. اما ترامپ به نظر 
می رسد که روسیه را به عنوان یک 
شریک در پروژه های مشترک آینده 

می نگرد.
پس از تماس ترامپ و پوتین، کرملین 
اعلام کرد دو مسیر مذاکره موازی 
وجود خواهد داشت: یکی بین ایالات 
متحده و روسیه و دیگری که شامل 
اوکراین می شود. دومی مذاکرات 
دوجانبه با آمریکاست که می تواند 
برای روسیه مفید باشد، زیرا پوتین 
امیدوار است که بتواند ترامپ را 
بدون دخالت اروپا یا اوکراین تحت 
تأثیر قرار دهد. با آغاز مذاکرات 
صلح در عربستان سعودی، ترامپ 
به صراحت اعلام کرد روزهای انزوای 
روسیه به پایان رسیده است و گفت 
که اوکراین مقصر حمله به روسیه 

. ست ا
رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت: 
»در اوکراین هیچ انتخاباتی برگزار 
نشد، حکومت نظامی وضع شد، 

محبوبیت زلنسکی بشدت کاهش 
یافته است و کشورش ویران شده 
است.« ترامپ با بیان اینکه روسیه 
قصد نداشت کی یف را نابود کند، 
اضافه کرد: »اگر می خواستند این 
کار را می کردند. شهرهایی در اوکراین 
مانند غزه هستند که حتی یک 
ساختمان سالم در آن وجود ندارد.«
او »ولودیمر زلنسکی« رئیس جمهوری 
اوکراین را کاملاً بی کفایت توصیف و 
تصریح کرد: »زلنسکی نمی داند نیمی 
از ۳50 میلیارد دلاری که به اوکراین 
دادیم کجا رفت. اظهارات او مضحک 
است و ریاست جمهوری اش باعث 

ادامه جنگ شد.«
یک چیز درباره سیاست اوکراینی 
ترامپ روشن است: منطق حوزه های 
نفوذ، در مرکز رویکرد او نسبت به 
نظم جهانی قرار خواهد داشت. 
این مسأله بخشی از تمایل دیرینه  او 
برای عقب نشینی از جهانی گرایی، 
چندجانبه گرایی، اتحادهای پیچیده 
و جنگ های بی پایان در کشورهای 
او  حقیقت،  در  است.  دوردست 
احتمالاً با سخن معروف وزیر خارجه  
وقت، جان کوئینسی آدامز در سال 
18۲1 موافق خواهد بود: »آمریکا 
به دنبال هیولاها در آن  سوی مرزها 

نمی رود تا آنها را نابود کند.«
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ملی گرایی 
ضدآمریکایی، 

چنین 
سیاستی 

به رقبایی 
چون چین، 

روسیه و سایر 
قدرت های 

منطقه ای 
مشروعیت 

می دهد تا 
حوزه های 
نفوذ خود 

را گسترش 
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تکیه بر این 

تجربه تاریخی، 
جایگاه خود 

را در نظم 
جهانی جدید 

تثبیت کند

درسی که اوکراین برای تهدیدات مرز ی در شمال و جنوب کشورمان دارد
ایران هشیار باشد!

اظهار نظر روز سه شنبه ترامپ که »اوکراین 
باید سه سال قبل جنگ را تمام می کرد 
می شد«  وع  شر جنگ  نباید  اصلاً  و 
سمت و سوی مشخصی به محتوای دیدار ۴ 
ساعته مقامات ارشد آمریکا و روسیه درباره 
اقدامات مرتبط با پایان دادن به جنگ در 

اوکراین داد. 
ناظران تحولات بین الملل معتقدند که 
این اظهارنظر ترامپ آن هم بعد از برگزاری 
جلسه ای که بدون حضور مقامات اوکراینی 
برگزار شد و گلایه آنها را به دنبال داشت، به 
معنای پذیرش خواسته های رئیس جمهوری 

روسیه درمورد اوکراین است.
این اتفاق لحظه ای تاریخی بود که بار دیگر 
ثابت کرد کشورها برمبنای دستیافته ها و 
داشته های عینی و ملموس خود روی زمین 
چانه زنی و معامله خواهندکرد. رخدادی که 
اگرچه کاملاً منطبق بر کنفرانس »یالتا« 
نیست، اما می توان آن را »زنده شدن شبح 

یالتا« پس از 80 سال عنوان کرد. 
کنفرانس یالتا که از ۴ تا 11 فوریه 1۹۴5 
برگزار شد، نقطه عطفی مهم در مسیر 
روابط بین الملل پس از جنگ جهانی 
دوم بود، بویژه بر روابط آینده بین ایالات 
متحده، بریتانیا و اتحاد جماهیر شوروی 
تأثیر گذاشت. هدف از این نشست، ایجاد 
یک سازماندهی مجدد برای اروپای پس 
از جنگ و رسیدگی به آینده آلمان پس از 
شکست قریب الوقوع آن بود.این کنفرانس 
علی رغم اینکه در ابتدا نمادی از همکاری 
بین قدرت های جهانی بود، اما در نهایت به 
نشانه ای برای قربانی شدن کشورهای ضعیف 
در فضای داد و ستد و مصالحه قدرت های 
بزرگ تبدیل شد. به عبارت دیگر، گفتمان 
پیرامون کنفرانس یالتا نشان می دهد که 
تصمیمات مهم اغلب بدون مشورت با 
کشورها و مردمی که بیشترین آسیب را 
دیده اند، اتخاذ شده است. مشابه الگویی 
که در زمان تقسیم آفریقا دنبال شد. جایی 
که سرزمین های مستقل بین قدرت های 
استعماری با کمترین توجه به جمعیت 

محلی تقسیم شدند.
هدیه ترامپ به پوتین را می توان عبور 
از »نظم بین المللی مبتنی بر قاعده« یا 
 Rules-based International Order

 )RBIO(دانست که همواره مدنظر سیستم 

دوحزبی آمریکا و بویژه دموکرات ها بود. 
جایی که اراده ترامپ در راستای اولویت 
دادن به »اول آمریکا« عبور از نمادها و 
باورهایی بود که نظم بین الملل لیبرال را 
برای دهه های متمادی شکل داده بود و 
اکنون تأکید دارد که امور دنیا در فرآیندهای 
مرتبط با رئالیسم کلاسیک و منطق قدرت 
به شکل عریان آن و در تناقض با عالی ترین 
اصول اولیه حقوق بین الملل که احترام به 
حاکمیت دولت هاست، بازتعریف می شود.

وضعیتی که باتوجه به ژئوپلیتیک پویای 
اطراف ایران، باید مدنظر تصمیم سازان و 
تصمیم گیران کشور قرار گیرد. از آنجا که 
»رویه سازی« در روابط دیپلماتیک از جمله 
اقدامات مرسوم برای حل و فصل مسائل 
بین قدرت های بزرگ است، می توان 
مذاکره بر سر اوکراین را یک رویه جدید 
قلمداد کرد که اگر هوشیاری دقیقی از 
جانب ایران درباره آن وجود نداشته باشد، 
در آینده نه چندان دور منافع ملی کشورمان 
در مرزهای شمالی و حتی جنوبی را تحت 

تأثیر قرار خواهد داد.
در حال حاضر هم در خلیج فارس و هم در 
قفقاز جنوبی تهدیداتی پیرامون ایران وجود 
دارد که ناشی از تعامل پیچیده رقابت های 
منطقه ای و تغییرات پویایی ژئوپلیتیکی و 
حتی رقابت قدرت های بزرگ است. در این 
بین همراهی آمریکا با تحولات تهدیدزا علیه 
مرزهای ایران علاوه بر ابعاد نظامی و امنیتی 
با پیش زمینه های دیپلماتیک در حال عادی 
شدن و رویه سازی است. بخشی از این 
اقدامات رویه ساز در بیانیه های ضدایرانی 
کنفرانس های بین المللی که با محوریت 
کشورهای حاشیه جنوب خلیج فارس برگزار 

می شود، نمود می یاید.
واقعیت این است که ملاحظات ایران برای 

حفظ تمامیت ارضی خود ریشه های تاریخی 
عمیقی دارد که عمدتاً در اثر تهاجم خارجی 
در قرن های گذشته و برخی خباثت های 
جریان های قدرت در داخل شکل گرفته 
است. تاریخ ایران منعکس کننده مبارزه 
مستمر برای حفظ حاکمیت در برابر 
امپراطوری های  از  قدرت های مختلف، 
باستانی تا موجودیت های ژئوپلیتیک مدرن 
است. بررسی روندهای تاریخی در این 
عرصه حاکی از این است که تنها راه ممکن 
برای صیانت از تمامیت ارضی ایران، رعایت 
اصول بازیگری برپایه منطق آنارشیک نظام 
بین الملل است. اصولی که در رأس آن 
مفاهیم حیاتی نظیر به کارگیری عقلانیت 
ابزاری، خودیاری، بقا، ائتلاف سازی و موازنه 
قوا و تقدم ژئوپلیتیک بر هر موضوع دیگر در 

تصمیم گیری از جمله آنهاست. 
در مجموع می توان این طور نتیجه گرفت، 
موضع ترامپ درباره اوکراین نه صرفاً یک 
تغییر در سیاست  قدرت های بزرگ، بلکه 
بازتعریف نظم جهانی بر پایه منطق قدرت 
و رئالیسم کلاسیک است و حفظ منافع 
ملی ایران در چنین شرایطی، مستلزم 
اتخاذ راهبردهایی است که نه تنها بر پایه 
دیپلماسی فعال و ائتلاف سازی منطقه ای 
باشد، بلکه توانایی بازدارندگی کشور را 
نیز تقویت کند. تاریخ مملو از نمونه هایی 
است که نشان می دهد تنها کشورهایی که 
توانسته اند با واقع بینی و عقلانیت ابزاری 
در برابر فشارهای خارجی مقاومت کنند، 
از آزمون های سخت ژئوپلیتیکی سربلند 
بیرون آمده اند. ایران نیز باید با تکیه بر 
این تجربه تاریخی، جایگاه خود را در نظم 
جهانی جدید تثبیت کند و از تمام ابزارهای 
موجود برای صیانت از حاکمیت و تمامیت 

ارضی خود بهره گیرد.
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با وجود تعیین سبد معیشت ۲۳ میلیون و ۴۴۱ هزار 
تومانی برای یک خانواده چهار نفره در آخرین جلسه 
کمیته دستمزد، این سؤال بزرگ باقی است: آیا این 
رقم می تواند کیفیت زندگی کارگران را بهبود بخشد؟ 
در شرایطی که تورم همچنان بر زندگی خانواده ها 
سایه افکنده، بروزرسانی سبد معیشت نه یک انتخاب، 
که یک ضرورت است. اما آیا این بروزرسانی تنها به 

هزینه های خوراکی محدود می شود؟
 سبد معیشت یک خانواده چهار نفره در آخرین جلسه 
کمیته دستمزد، در ۳۰ بهمن ماه ۱۴۰۳، بر اساس تورم 
دی ماه سال جاری، ۲۳ میلیون و ۴۴۱ هزار تومان تعیین 
شد. نمایندگان کارگری درخواست کردند که مقدار 
نهایی سبد معیشت بر پایه تورم بهمن ماه سال جاری 
بروزرسانی شود. اما این سؤال همچنان باقی است: آیا 
بازنگری در سبد معیشت و افزایش آن که به گفته یکی 
از نمایندگان کارگری در این کمیته حدود ۱۱ درصد خواهد 
بود، می تواند شکاف عمیق دستمزد و هزینه های زندگی 

را برطرف کند؟
 پیشنهاد نمایندگان کارگری این بود که از آنجا که تورم 
بهمن ماه رقم سنگینی بوده و تقریباً همه کالاها و 

خدمات مورد نیاز زندگی کارگران چند ده درصد گران 
شده اند، رقم سبد معیشت در کمیته دستمزد براساس 

داده های تورمی بهمن ماه مورد بازنگری قرار بگیرد. 
 با توجه به جهش های متوالی نرخ ارز در بهمن ماه 
سال جاری و رشد انتظارات تورمی، افزایش نرخ تورم در 
بازه های مختلف زمانی محتمل است. از این رو، پیشنهاد 
نمایندگان کارگری برای بازنگری در سبد معیشت کارگران 
منطقی به نظر می رسد. اما اظهارات کارشناسان 
اقتصادی و نمایندگان کارگری نشان می دهد این 
بروزرسانی همه هزینه های خانوارهای کارگری را پوشش 
نمی دهد و تنها به هزینه های خوراکی محدود می شود.

فشار تورم بر زندگی کارگران
در ماه های اخیر، تورم به یکی از اصلی ترین دغدغه های 
جامعه کارگری تبدیل شده است. افزایش قیمت ها 
در تمامی بخش ها، از خوراک و پوشاک تا مسکن و 
حمل ونقل، فشار اقتصادی بی سابقه ای را بر دوش 
خانواده های کارگری وارد کرده است. در چنین شرایطی، 
بروزرسانی سبد معیشت کارگران بر اساس نرخ تورم 
بهمن ماه، اگر چه یک اقدام ضروری است، اما با توجه 
به گفته های یکی از نمایندگان کارگری در کمیته دستمزد 
شورای عالی کار، حتی این مقدار تعیین شده هزینه های 

خوراکی ها را به طور کامل تأمین نمی کند.
محمد رضا تاجیک، یکی از نمایندگان کارگری، به 
روزنامه ایران گفته است: »سبد معیشت ۲۳ میلیون 
و ۴۴۱ هزار تومان تعیین شده براساس محاسبات نرخ 
تورم دی ماه سال ۱۴۰۳، بیشتر معطوف به هزینه های 

خوراکی بوده است. با توجه به رشد تورم بی سابقه و 
عقب ماندگی دستمزد سالانه کارگران در چند سال اخیر 
از تورم، شکاف بین هزینه و درآمد آنقدر افزایش یافته 
که حالا تأمین هزینه های خوراکی کارگران در اولویت 

قرار گرفته است.«

چرایی بازنگری سبد معیشت
وقتی نرخ تورم افزایش می یابد، شتاب افزایش قیمت 
کالاها و خدمات نیز بیشتر می شود و این موضوع بویژه 
برای کارگرانی که درآمد ثابتی دارند، چالش برانگیز 
است. در چنین شرایطی، اگر دستمزدها و سبد معیشت 
بر اساس نرخ تورم به روز نشوند، قدرت خرید کارگران 
کاهش می یابد. نمایندگان کارگری همواره بر این موضوع 
تأکید داشته اند که حداقل دستمزد باید بر اساس 
نرخ تورم و هزینه های واقعی زندگی تعیین شود. آنها 
معتقدند که سبد معیشت باید به گونه ای تنظیم شود 
که بتواند نیازهای اساسی یک خانواده کارگری، شامل 
خوراک، پوشاک، مسکن، حمل ونقل و سایر هزینه های 

ضروری را پوشش دهد.

محدودیت های سبد معیشت فعلی
با این حال، یکی از انتقادات اصلی به سبد معیشت 
فعلی این است که تمرکز آن بیش از حد بر هزینه های 
خوراکی است. در حالی که هزینه های خوراکی بخش 
مهمی از سبد معیشت را تشکیل می دهند، اما این سبد 
باید سایر هزینه های ضروری مانند مسکن، بهداشت و 

درمان، آموزش و حمل ونقل را نیز در بر بگیرد.

مذاکرات‌دستمزد‌سال‌‌1404به‌کندی‌پیش‌می‌رود

به روزرسانی گزینشی در سبد معیشت کارگران

به گفته کارشناسان، سبد معیشتی که تنها بر هزینه های 
خوراکی متمرکز باشد، نمی تواند پاسخگوی نیازهای 
واقعی خانواده های کارگری باشد. برای مثال، هزینه های 
مسکن در سال های اخیر بشدت افزایش یافته است و 
بسیاری از کارگران مجبورند بخش عمده ای از درآمد خود 
را صرف اجاره بها کنند. این موضوع باعث می شود که 
حتی با وجود افزایش دستمزدها، قدرت خرید کارگران 

بهبود چندانی پیدا نکند.

توافق اخیر بر سر مبانی کلی
در جلسه اخیر کمیته دستمزد شورای عالی کار، 
نمایندگان کارگری، کارفرمایی و دولت بر سر مبانی 
کلی تعیین سبد معیشت به توافق رسیدند. این توافق 
شامل شاخص هایی مانند کالری های مورد نیاز، گرم 
اقلام سبد و میزان مصرف روزانه است. با این حال، 
رقم نهایی سبد معیشت هنوز مشخص نشده و باید در 
جلسه شورای عالی کار با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به تصویب برسد. محسن باقری، رئیس کمیته 
دستمزد شورای عالی کار، در این باره می گوید: »ما روی 
مبانی و کلیات توافق کردیم و امیدواریم که شورای عالی 
کار رقم نهایی سبد معیشت را بزودی تصویب کند. این 
رقم باید به گونه ای باشد که بتواند زندگی یک خانواده 

کارگری با میانگین ۴ نفر را تأمین کند.«

چالش های پیش رو
با این حال، چالش های پیش رو همچنان پابرجا 
هستند. اختلاف نظر بین نمایندگان کارگری و کارفرمایی 
بر سر رقم نهایی سبد معیشت یکی از این چالش ها 
است. سال گذشته، گروه کارگری رقم ۱۷ میلیون و 
۵۰۰ هزار تومان را برای سبد معیشت پیشنهاد کرد. اما 
اختلاف نظر بین نمایندگان کارگری و کارفرمایی بر سر 
رقم نهایی سبد معیشت به جای خود باقی ماند. چرا 
که گروه کارفرمایی رقم ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان را 
مطرح کرد. این اختلاف ۵ میلیون تومانی نشان می دهد 
که هنوز فاصله زیادی بین دیدگاه های دو طرف وجود 
دارد. علاوه بر این، برخی از کارشناسان معتقدند که 
حتی اگر رقم نهایی سبد معیشت افزایش یابد، این 
افزایش ممکن است با نرخ تورم واقعی همخوانی 
نداشته باشد. به عبارت دیگر، اگر دستمزدها بر 
اساس نرخ تورم رسمی افزایش یابند، اما نرخ تورم 
واقعی بسیار بالاتر باشد، قدرت خرید کارگران همچنان 
کاهش خواهد یافت. بروزرسانی سبد معیشت بر اساس 
نرخ تورم یک گام ضروری برای بهبود شرایط زندگی 
کارگران است. با این حال، این بروزرسانی باید فراتر 
از هزینه های خوراکی باشد و تمامی نیازهای اساسی 
یک خانواده کارگری را در بر بگیرد. در غیر این صورت، 
افزایش دستمزدها نمی تواند تأثیر قابل توجهی بر 

زندگی کارگران داشته باشد.
این سؤال باقی می ماند: آیا شورای عالی کار می تواند 
به یک توافق جامع و واقع بینانه برسد که هم نیازهای 
کارگران را تأمین کند و هم مورد پذیرش کارفرمایان 

گیرد؟ قرار 

دستمزد

بازار‌در‌یک‌نگاه

‌بورس‌مثبت‌اما‌کم‌رمق؛‌
تداوم‌التهاب‌در‌بازار‌دارایی

روز گذشته در اولین روز اسفندماه؛ بازار سهام روز کم رمقی را 
طی کرد و تنها نکته مثبت بازار، ادامه روند صعودی شاخص 
بود. شاخص کل ۰.۴۷ درصد و ۱۲89۰ واحد رشد کرد و 

نتوانست از کانال ۲.۷ میلیون واحدی عبور کند.
موضوع استیضاح وزیر اقتصاد که کمی فروکش کرده بود، 
این بار با اعلام وصول در مجلس تأثیر خود را روی شاخص ها 
گذاشت؛ موضوعی که در روزهای آینده می تواند بازار سرمایه 

را تحت تأثیر قرار دهد. 
شاید اگر استیضاح وزیر اقتصاد نهایی نمی شد؛ با رشد 

شاخص ملموس تری روبه رو می شدیم.
یکی از موضوعات اثرگذار دیگر بر بورس، بدون شک، موضوع 
زمان است، در آخرین ماه سال، موضوع ارائه گزارش های 

مالی در سامانه کدال رخ می دهد. 
به طور کلی بازار سرمایه در سال جاری به شکل بسیار واضحی 
از دیگر بازارها جا ماند و نتوانست مانند دیگر بازارها فعالان 

خود را راضی نگه دارد.
اما همزمان، التهاب در بازارهای موازی مانند طلا و ارز در 
روز گذشته همه توجهات را به خود جلب کرده و حواس 
بیشتر فعالان بازارهای مالی را به خود معطوف کرده و در 
این میان به نظر می رسد نگاه ها به بازار سرمایه کمرنگ تر 

است. شده 
کارشناسان نسبت به طرح موضوعاتی مانند استیضاح وزیر 
اقتصاد و نیز شایعات برکناری رئیس کل بانک مرکزی در شرایط 
کنونی بازار، خوشبین نیستند و معتقدند که چنین مسائلی 
در شرایط حساس و التهابی اقتصادی، التهابات بازار را هم 

افزایش می دهد.

 درصد تغییر نسبت به روز  نرخ 
گذشته )ساعت ۱۷:۱۵(

 ۲.۲9 درصد افزایش۷6,۷۰۵,۰۰۰  سکه امامی 

 ۱.۴9 درصد افزایش۷۱,98۰,۰۰۰  سکه تمام بهار آزادی 

 ۱۲.۲۵ درصد افزایش۱۲,۵۲۲,۰۰۰  حباب سکه امامی 

 ۱.9۳ درصد افزایش۴۲,۲۰۰,۰۰۰  نیم سکه 

 ۲.8۴ درصد افزایش۲۱,۷۰۰,۰۰۰  ربع سکه 

 ۱.89 درصد افزایش۱۰,8۰۰,۰۰۰  سکه گرمی 

 ۲.9۷ درصد افزایش6,۷۷8,۲۰۰  هر گرم طلای ۱8 عیار 

 ۲.9۷ درصد افزایش۲9,۳۵۵,۰۰۰  مثقال طلا 

 ۰.۱8 درصد افزایش۲,9۴۰  دلار   اونس طلا 

 ۰.۴۷ درصد افزایش۲,۷۳۲,۲۲8  شاخص کل بورس 

۰.۱۷ افزایش9۲,8۰۰دلار بازار آزاد

ایلیا‌پیرولی
خبرنگار گروه اقتصادی
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رئیس  جمهوری در بازدید سرزده از وزارت اقتصاد عنوان کرد

دفاع از همتی

گزارش خبری

تورم پیش نگر صنعت
اندکی کاهش یافت

پس از هر 
استیضاح و 
برکناری، نه 

تنها مشکلات 
اقتصادی 

حل نشده، 
بلکه بر شدت 

آنها افزوده 
شده است. 
بنابراین به 

نظر می رسد 
که استیضاح 

جدید نیز 
دستاورد 

دیگری جز 
نبود آرامش 

و تزریق 
نااطمینانی 
به بازارها و 

اقتصاد ایران 
نداشته باشد

ساعاتی پس از اعام وصول استیضاح 
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی، رئیس  جمهوری با حضور سرزده 
در این وزارتخانه، این بار به دفاع از 
وی پرداخت. مسعود پزشکیان که روز 
سه شنبه نیز پس از حضور در مجلس 
شورای اسامی، به شکل سرزده به بانک 
مرکزی رفته بود، به خبرنگاران گفت که 
»در این مکان حاضر شده است تا به 
شایعات برخی رسانه ها در مورد عزل برخی 
افراد، پایان دهد«. رئیس  جمهوری اما روز 
گذشته از زاویه ای دیگر به مسأله استیضاح 
و تصمیم سازی های اقتصادی پرداخت و 
عنوان کرد که »مقصر جلوه دادن فقط یک 
نفر در شرایط کنونی، بی انصافی است.«
این اولین باری است که یکی از اعضای 
کابینه پزشکیان مقابل نمایندگان مجلس 

قرار است از خود دفاع کند. عبدالناصر 
همتی با سابقه حضور در بانک مرکزی، 
این بار در رأس وزارت اقتصاد قرار گرفته 
پیش می برد.  را  برنامه های دولت  و 
سیاست های مرتبط با بانک، پول و ارز 
که به گفته رئیس  جمهوری »در جلسات 

سران قوا تصمیم گیری شده است.«
مسعود پزشکیان در این باره گفته است 
که در این جلسات »آقای همتی، آقای 
پورمحمدی، آقای فرزین، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه و رئیس کمیسیون اقتصاد 
تعدادی کارشناس حضور  به همراه 
داشته اند و تصمیم گیری ها در آنجا صورت 
گرفته است.« بنابراین حرف اصلی وی این 
است که »این مسائل اصاً به وزیر مربوط 
نمی شود و اینکه همه تقصیرها را به یک 

طرف نسبت دهیم، بی انصافی است.«
رئیس  جمهوری در اظهارات جدید خود 
یک سؤال مهم مطرح کرده. او می گوید: 
»اگر دکتر همتی استیضاح شود، آیا 
مشکات ارزی و ناترازی های مالی اصاح 

روبه روی دوربین صدا و سیما قرار 
گرفت و توضیحاتی درباره استیضاح خود 
در مجلس داد. او گفته است: »ستاد 
اقتصادی دولت متشکل از رئیس بانک 
مرکزی، رئیس سازمان برنامه وبودجه، 
 ، ی ر ئیس  جمهو ر ل  و ا ن  و معا
رئیس جمهوری و وزیر اقتصاد است که از 
بین این افراد تنها وزیر اقتصاد در مجلس 
پاسخگو است و نوک پیکان و پیشانی این 
نوع اقدامات است« و البته وعده داده که 
»ما نیز در مجلس توضیح خواهیم داد و 

امیدوارم تا نمایندگان قانع شوند.«
همتی خاطرنشان کرد: »حضور آقای 
رئیس  جمهوری در وزارت اقتصاد برای 
حمایت از برنامه های پیش روی اقتصادی 
است و نکات بسیار مهمی را نیز در این 
جلسه برای پیگیری وزارت اقتصاد مطرح 

کردند.«
با لحن خوش بینانه ای  او همچنین 
معتقد است که می تواند با صحبت های 
خود، نمایندگان مجلس را قانع کند. 
چنانکه می گوید: »بنده روز سه شنبه  
در کمیسیون توضیحات کافی را دادم اما 
استیضاح کنندگان مصمم بر ادامه دادن 
هستند؛ روز استیضاح نیز به صحن 
مجلس خواهم رفت و به پرسش های 
نمایندگان پاسخ خواهم داد. البته بنده 
خوش بین به نتیجه مثبت آن هستم 
چراکه اعتقاد دارم نمایندگان در این 
شرایط سخت که فشارهای بین المللی 
به حداکثر خود رسیده و چنگ ودندان به 
کشور نشان می دهند، همچنین بخش 
اقتصاد از حساسیت بالایی برخوردار 
است، پشتیبانی و حمایت خواهند کرد 
تا بتوانیم فعالیت های خود را ادامه 

» . هیم بد
توسط  ه  شد ح  مطر نکته  همتی 
رئیس جمهوری را »وجود همدلی جدی 
بین قوا به دستور مقام معظم رهبری« 
عنوان کرده و افزوده که »ما نیز در 
چهارچوب همین وفاق و همدلی، اقتصاد 
کشور را از مشکات خارج می کنیم.«

نگاهی به عملکرد وزیر اقتصاد
عبدالناصر همتی وزیری که کمتر از 5 ماه 
است وزارتخانه بزرگی را تحویل گرفته و از 
زمان تصدی وزارت اقتصاد بر ضرورت حل 
ناترازی های اقتصادی کشور تأکید کرده و 
در پاسخ به انتقادات، به ثبات نسبی ارز 
نیمایی در سال گذشته اشاره کرده است. 
او همچنین خاطرنشان کرده که با وجود 

خواهد شد؟« او پاسخ داده که »به وقت 
وقوع مشکات به جای اینکه به دنبال 
علت و راهکار رفع مشکل باشیم، به 
دنبال مقصر و حذف افراد هستیم.« و 
این »یکی از مهم ترین اشکالات کشور 
ماست.«  صحبت های رئیس  جمهوری 
در جمع مدیران و وزیر اقتصاد نشان از 
دفاع تمام قد وی از عملکرد این وزارتخانه 
است. او این وزارتخانه را »مغز متفکر 
اقتصاد کشور« خوانده و گفته است: 
»مسئولان و مدیران ارشد وزارت اقتصاد با 
اقدامات خود می توانند کشور را متحول و 
ساختار اقتصاد کشور را به گونه ای مدیریت 
کنند که عاوه بر رفع ناترازی ها، توسعه 
زیرساخت ها و رشد اقتصادی، مقوله مهم 
عدالت به عنوان مهم ترین دغدغه دولت 

نیز تحقق یابد.«
 

استیضاح درباره عملکرد ضعیف 
مدیران وزارت اقتصاد نیست

وزیر اقتصاد نیز در پایان این نشست، 

ثبات نرخ ارز نیمایی، تورم بالای ۴۰ درصد 
در سال گذشته تجربه شده است.

پیش از رسمی شدن استیضاح وی نیز 
برخی از نمایندگان مجلس عنوان کردند 
که این کار در شرایط کنونی به صاح 
کشور نیست و ممکن است تبعات 
منفی برای اقتصاد داشته باشد. از جمله 
حمیدرضا گودرزی نماینده مجلس که 
گفته بود: »در شرایط فعلی، استیضاح 
به صاح کشور نیست. مسائل سیاسی را 
بین خودمان پاس کاری می کنیم و مردم 

زیر دست وپای ما له می شوند.«
نکته قابل تأمل، جریان سازی سیاسی 
علیه وزیر )و حتی دولتی( است که تازه 
آغاز به کار کرده و در حال آواربرداری از 
مشکات ریز و درشت اقتصادی است 
که در میانه شدیدترین تحریم ها و 
التهابات سیاسی و بین المللی بیشتر 
هم شده است. آنهم در حالی که هر روز 
شایعه ای درباره استعفای یکی از اعضای 
تیم اقتصادی دولت منتشر می شود و 
حتی شایعه سازان پا را فراتر نهاده و 
ادعای دروغین استعفای رئیس  جمهوری 

را نیز مطرح کرده اند.
در چند دهه گذشته، وزرای اقتصادی به 
طور مکرر در مجلس شورای اسامی 
حضور یافته اند و از میان آنها، دو نفر به 
استیضاح کشیده شده اند؛ شمس الدین 
حسینی و مسعود کرباسیان که وزرای 
و  اد  احمدی نژ دولت های  اقتصادی 
روحانی بودند. نکته جالب این که 
پس از هر استیضاح و برکناری، نه تنها 
مشکات اقتصادی حل نشده، بلکه بر 
شدت آنها افزوده شده است. بنابراین 
به نظر می رسد که استیضاح جدید نیز 
دستاورد دیگری جز نبود آرامش و تزریق 
نااطمینانی به بازارها و اقتصاد ایران 

نداشته باشد.
به همین دلیل هم هست که برخی 
کارشناسان منتقد استیضاح همتی 
اعتقاد دارند، از منظر اقتصادی، عوامل 
تعیین کننده ای مانند چشم انداز سیاسی 
و اقتصادی در مسائل داخلی و بین المللی 
برای جلوگیری از کسری بودجه اهمیت 
دارد. چنانکه تا زمان باقی ماندن نظام 
ارز چند نرخی، استیضاح یک عضو دولت 
نمی تواند به طور مؤثر بر کاهش قیمت 
در بازارها تأثیر بگذارد و برعکس ممکن 
است به هم ریختگی بیشتری نیز در 
اقتصاد ایران رقم بزند که هزینه های 
آن حتی از همین الان نیز بیشتر باشد.

در دی ماه 1۴۰3، درصد تغییرات شاخص سالانه قیمت تولیدکننده 
بخش صنعت به 2۴.5 درصد رسید که در مقایسه با ماه قبل 
)23.1 درصد(، 1.۴ واحد درصد افزایش داشته است. شاخص 
قیمت تولیدکننده میانگین قیمت هایی است که بنگاه های 
تولیدی محصولات و خدمات خود را به خرده فروشان می فروشند 
و خرده فروشان آن را به بازارهای محلی می برند و در اختیار عموم 
قرار می دهند. به عبارت دیگر، این شاخص نشان می دهد که 
تولیدکنندگان برای تولید محصولاتشان چه میزان هزینه می کنند 
و یک نوع »شاخص پیش نگر« برای پیدا کردن سمت و سوی 

تورم مصرف کننده در آینده است.
گزارش مرکز آمار از بررسی وضعیت تورم قیمت تولید کننده 
سالانه در بخش صنعت نشان می دهد که در دی ماه 1۴۰3، تورم 
این بخش، 2۴.5 درصد است به این معنی که میانگین قیمت 
دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات صنعتی به ازای تولید 
کالاهای خود در داخل کشور، در 12 ماه منتهی به دی ماه 1۴۰3 
نسبت به دوره مشابه سال قبل، 2۴.5 درصد افزایش دارد. در این 
ماه بیشترین تورم سالانه با 36.2 درصد مربوط به گروه »ساخت 
انواع آشامیدنی ها« و کمترین تورم سالانه با 1۴ درصد مربوط به 

گروه »ساخت کاغذ و محصولات کاغذی« است.
در دی ماه 1۴۰3، شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت 
نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( 5.3 درصد افزایش، نسبت به 
ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( نزدیک به 37 درصد 

افزایش داشته است.
در دی ماه بیشترین تورم ماهانه با 11.7 درصد مربوط به گروه 
»ساخت مواد شیمیایی و فرآورده های شیمیایی« و کمترین 
تورم ماهانه با 1.3 درصد افزایش مربوط به گروه »ساخت سایر 
مصنوعات« است. همچنین بیشترین تورم نقطه به نقطه با 5۰.7 
درصد مربوط به گروه »ساخت سایر تجهیزات حمل ونقل« و 
کمترین تورم نقطه به نقطه با 2۰.9 درصد مربوط به گروه 

»ساخت فرآورده های توتون و تنباکو« است.

تورم تولیدکننده بخش معدن
طبق گزارش مرکز آمار در دی ماه امسال تورم سالانه تولیدکننده 
بخش معدن 25.7 درصد است که در مقایسه با ماه قبل 
)25درصد(، افزایش کمی داشته است. در این ماه بیشترین 
تورم ماهانه با 2.9 درصد مربوط به گروه های »سایر معادن« و 
»زغال سنگ« و کم ترین تورم ماهانه با 1.6 درصد مربوط به گروه 

»کانه های فلزی« است.
 تورم ماهانه تولید کننده بخش معدن نیز در دی ماه 1.8 درصد 
است که در مقایسه به ماه قبل )1.6 درصد( دو دهم درصد 
افزایش داشته است. تورم تولیدکننده بخش معدن نیز، نسبت 
به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 33 درصد است.

پزشکیان: سیاست های مرتبط با بانک، پول و ارز در جلسات سران قوا 
تصمیم گیری شده است 
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زیست بوم

تکه ای از مریخ
کوه های مینیاتوری چابهار که با نام کوه های مریخی نیز شناخته می شوند 
از جمله جاذبه های گردشگری بسیار زیبای شهر چابهار در استان سیستان 

و بلوچستان است که در موازات ساحل دریا کشیده شده است.
 این کوه ها در مسیر گواتر )یکی از زیباترین های جاده های استان سیستان 
و بلوچستان( و در فاصله 50 کیلومتری چابهار قرار دارند. این کوه از آن 
رو کوه مریخی نامیده می شود چون همانند سیاره مریخ، دارای پستی و 

بلندی هایی به دلیل فرسایش و رسوبی بودن زمین است.

عکس نوشت

حضور 
عقاب 

شاهی در 
ایران منوط 

به حفظ 
طعمه های 

این گونه 
است

برای آنکه عقاب شاهی به سرنوشت درنای سیبری 
دچار نشود باید از طعمه هایش حفاظت شود 

» شاهباز« مسافر زمستانی ایران 

عقاب شاهی را چند وقت پیش رئیس منطقه 
حفاظت شده کالمند یزد به دام تصویر انداخت. 
غروب روی کالمند پهن شده بود که عقاب شاهی 
آسمان را رج زد، بال کشید روی آهوها و جبیرها و 
کل و بزهای منطقه و آمد بالای سر جواد شکوهی؛ 
شکوهی نزدیک آبشخوری بود که محیطبان ها 
ساخته بودند تا در روزهای بی آبی، آب را برساند 
به حیات وحش کالمند. شکوهی می دانست 
چه خبر است. موبایل را کاشت و رفت و جایی 
کمین کرد... کارگردانی اش دقیق بود. عقاب آمد 
نشست، سرش را گلوله کرد روی سینه اش و نوک 
زد توی آب. آب را مزه مزه کرد، سرش را کشید به 
سمت آسمان و آب را سراند توی گلو. سرش را 
چرخاند، اطرافش را پایید و دوباره سرش را گلوله 
کرد روی سینه اش و زل زد به آب. شکوهی موبایل را 
برداشت فیلم را فرستاد برای همکارانش در منطقه 
و رفت تا استراحت کند. عقاب شاهی توی موبایل 
شکوهی پرواز کرد آمد تهران، شبکه های اجتماعی 

را زیر پر و بالش گرفت و پروازش را آنقدر ادامه داد 
که سر از شبکه های خارجی درآورد. همه نوشتند 
مشاهده »گونه نادر« عقاب شاهی در کالمند. 
معمولاً کلمه مرکب »گونه نادر« وقتی به نرمه 
گوش افکارعمومی می رسد زنگ خطر را به صدا 
در نمی آورد، نوید پیدا شدن گونه ای را می دهد 
اما آن طور که »ایمان ابراهیمی« کارشناس حیات 
وحش به »ایران« می گوید: اروپایی ها این گونه را 
از لبه انقراض برگردانده اند اما همچنان در لیست 

گونه های »آسیب پذیر« قرار دارد.
 

برگشتن از لبه انقراض
به گفته ابراهیمی، زیستگاه های زادآوری و   
زمستان گذرانی عقاب شاهی آنقدر در مسیر 
پرواز تخریب شدند که او به لبه انقراض رسید 
اما اروپایی ها نگذاشتند داستانش پایان پیدا کند. 
بویژه اروپای شرقی در حفظ این شاهباز نقش 
داشتند. آنها آمدند و مناطق زادآوری این گونه را 
حفاظت کردند. او می گوید: »اوضاع جمعیتی 
گونه عقاب شاهی مقداری بهتر شده است اما 
با این حال هنوز آسیب پذیر محسوب می شود.«

 
عبور شاهباز از ایران

عقاب شاهی وقتی بعد از هزاران فرسنگ پرواز 
می کند از سرزمین های شمالی وارد ایران می شود 

تا نام »شاهباز« بگیرد. او نمی آید که در ایران بماند 
می آید تا در دشت های فراخ، زمستان گذرانی کند 
بعد آنقدر سفر را ادامه بدهد تا برسد به عربستان 
و شمال غرب آفریقا. همین برنامه ریزی باعث شده 
تا کارشناسان از جمله »ابراهیمی« به جمعیت 
اندک عقاب های شاهی در ایران بگویند »جمعیت 
عبوری«. ابراهیمی می گوید: جمعیت کوچکی از 
عقاب شاهی تمام زمستان را در ایران می گذراند.

 
زمستان کالمند

جواد شکوهی، رئیس منطقه حفاظت شده 
کالمند هم این عقاب شاهی معروف شبکه های 
اجتماعی را در زمستان به دام دوربین موبایلش 
انداخت. دغدغه و دلنگرانی میهمان بلند نظر 
زمستان های ایران شباهت زیادی با معروف ترین 
میهمان زمستان های شمال ایران دارد، با درنایی 
به نام »امید« که آخرین بازمانده گله های غربی 
درناهای سیبری است؛ شباهت هایی با چند 
سکانس و چند فصل مانده به آخرین پرده زندگی 
درناهای سیبری در ایران. زیستگاه درناهای سیبری 
شالیزارهای فریدونکنار و ازباران و سرخرود در 
نزدیکی محمود آباد بود تا کارشناسان به خودشان 
بیایند از آن گله 14 بال درنا مانده بود، بعد که 
پای کارشناسان به شالیزارهای دامگاه دارها رسید 
تعدادشان به 3 بال رسید، بعد هم ماند تنهاترین 

درنای جهان در ایران؛ 
امید. داستان زندگی امید 
را شکارچی ها به پرده آخر رساندند؛ درناها را 
به جای »اگرت« گرفتند و شکار کردند. این بار 
هم داستان زندگی عقاب شاهی را آن طور که 
ابراهیمی می گوید، شکارچی ها می توانند به پرده 
آخر برسانند، نه اینکه خودش را شکار کنند؛ بلکه 

طعمه هایش را شکار کنند. 
ابراهیمی می گوید: یک جمعیت بسیار کوچک 
از این گونه در ایران زادآوری می کنند. البته او 
نمی داند تعداد آنها چند بال است. به گفته این 
کارشناس هیچ پژوهشی روی عقاب های شاهی 
در ایران صورت نگرفته است. او ادامه زندگی 
عقاب شاهی را به دو موضوع وابسته می داند؛ 

پیدا کردن طعمه و غذا در پاییز و زمستان و مکان 
مناسب برای زادآوری در بهار و تابستان. راه عقاب 
شاهی ها برای زادآوری کمتر به ایران می افتد. 
عقاب شاهی برخلاف دیگر عقاب ها علاقه ای به 
زندگی در کوهستان ها ندارد. او اجتماعی نیست. 

تک پر دشت های فراخ است. 
خوراکش را هم از میان خرگوش ها، قرقاول ها، 
برمی گزیند.  بزرگ  موش های  و  سنجاب ها 
ابراهیمی می گوید: عمده شکار و غذای عقاب 
شاهی را جونده های بزرگ جثه تشکیل می دهد. 
این گونه روی درخت های خیلی بلند و قدیمی 
لانه می سازد و به گفته ابراهیمی از بین رفتن 
این درخت ها به جمعیت عقاب شاهی آسیب 

جدی زده است.

چه باید کرد؟
 برای آنکه عقاب شاهی در ایران به سرنوشت 
ابراهیمی  نشود،  دچار  سیبری  درنای 
می گوید: باید تمرکز را روی حفاظت از طعمه 
آن گذاشت. او طعمه های سمی را یکی از 
تهدیدهای بزرگ جمعیت این گونه در ایران 
می داند و می گوید: لاشه های رها شده 
می تواند تعداد آنها را در ایران کم کند، بویژه 
سمی که کشاورزان به کار می برند می تواند 

برای این گونه خطرناک باشد.
عقاب شاهی از تمام مناطق زیستی ایران عبور 
می کند. ابراهیمی می گوید: باید مدیریت 
طعمه ها در این منطقه جدی گرفته شود و 

سلامت طعمه ها پایش شود.

زهرا کشوری
دبیر‌گروه‌زیست‌بوم

گزارش

نمایش شوشی ها
شوشی، نمایش موسیقایی همراه با رقص است که امروزه در روستای سلخ جزیره قشم 
اجرا می شود. شوشی آدمی است بدوی که در کوه زندگی می کند و شهر را به چشم 
ندیده است و هیبتی عجیب دارد؛ لباسی سیاه و صورتی که با آرد سفید شده و ریشی و 
کلاهی که از الیاف درخت نخل تهیه شده است. شوشی با شنیدن صدای شادی مردم 
به طرف آنها می آید و با شاخه نخلی که در دست دارد به آنها ضربه می زند. می آید تا 
شادی آنها را به هم بزند اما در آخر همه چیز را می بخشد و در نهایت به دریا می رود و 

استحمام می کند و تبدیل به یک آدم عادی می شود و مراسم پایان می یابد.
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ویلچرهای مونتاژ 
شده توسط 

بهبودیافتگان 
»سرای حافظ« 

با هدف 
فرهنگ سازی 

تازه و برای 
جایگزینی با 
تاج گل های 

مراسم ترحیم 
تهیه می شوند. 

برخلاف گل های 
طبیعی که در 

نهایت دور 
ریخته می شود، 
این ویلچرها در 
پایان مراسم به 

خیریه  ای تحویل 
داده می شوند 
که با معلولین 

در ارتباط 
هستند یا به 

دست معلولین 
نیازمندی 

می رسد که از 
طرق مختلف 

شناسایی 
شده اند

به جای  سالن های مراسم ترحیم 
تاج گل های میلیونی، ویلچرهایی به 
عنوان نماد تسلیت به چشم می خورد؛ 
همان هایی که داستانی امیدبخش در 
پس خود دارند و برخلاف گل های طبیعی 
که در نهایت دور ریخته می شود، در 
پایان مراسم به خیریه  ای تحویل داده 
می شوند که با معلولین در ارتباط هستند 
یا به دست معلولین نیازمندی می رسد 
که از طرق مختلف شناسایی شده اند و 
زین پس گذران زندگی برای شان ساده تر 
خواهد شد. خوشبختانه این تصمیم 
بازتاب خیلی خوبی هم داشته و با 
استقبال بالایی از سوی مردم روبه رو شده 
به طوری که می توان به این فرهنگ نو در 

آینده ای نزدیک امیدوار بود.
12 مردی که وظیفه مونتاژ این ویلچرها 
را برعهده دارند، از 8 صبح تا 5 بعدازظهر 
مشغول کار هستند؛ تعدادی از آنها شب را 
همین جا و در این خانه می مانند و آنهایی 
هم که به خانواده وصل شده اند، بعد از 
پایان کار به خانه می روند. خروجی کار 
آنها هم ویلچرهای استانداردی است 
که با تمرکز بر معلولین نیازمند ساخته 
می شود. این را خیری که برای تهیه ویلچر 
به »سرای حافظ« آمده تأیید می کند و 
می گوید: »چند روز پیش به یک مراسم 

ترحیم رفته بودم و با دیدن ویلچری 
که جلوی در مسجد قرار داشت، در 
جریان فعالیت این مرکز قرار گرفتم. آن 
روز بسیار تحسین شان کردم و از اینکه 
مراکزی تا این اندازه دغدغه مند فعالیت 
می کنند بسیار دلگرم شدم. آدرس اینجا 
را برداشتم چون مطمئن بودم خیلی زود 
به کارم می آید. دیروز که از طریق یکی از 
دوستان شنیدم دختر جوانی در سرپل 
ذهاب به دلیل نداشتن ویلچر از ادامه 
تحصیل بازمانده، یاد این مرکز افتادم. 
حالا که آمدم و کیفیت ویلچر را از نزدیک 
دیدم، بی انصافی است اگر نگویم با 
اینکه به لحاظ قیمت بسیار پایین تر از 
نمونه های مشابه است، اما از نظر کیفیت 
با استانداردهای بازار برابری می کند و 
خوشحالم که با خرید این ویلچر من هم 
در ادامه این چرخه نوع دوستی شریک 
شدم.« این بانوی خیر در حالی از کیفیت 
ویلچرهای ساخته شده در »سرای حافظ« 
اعلام رضایت می کند که بناست در آینده 
نزدیک و با تسلط بیشتر این مردان بر کار، 
اینجا خط تولید ویلچر راه بیفتد تا دیگر 
نه مونتاژ قطعات ویلچر بلکه صفر تا صد 
تولید یک ویلچر توسط بهبودیافتگان از 
اعتیاد و رهاشدگان از کارتن خوابی انجام 
شود و به واسطه مواد اولیه باکیفیت، در 
حوزه تولید ویلچر هایی با کاربری های 

مختلف وارد بازار رقابتی شوند.
 

پاداش پاکی از اعتیاد
در مکان هایی که ساکنان آن روزهای تیره 
و تار از سر گذرانده اند، قدر آسایش بیشتر 
از هرجایی دانسته می شود. این افراد 
حتی نیم نگاه مهربان را هم می شناسند 
و ذهن شان را درگیر جبران کوچک ترین 
قدمی می کنند که به سوی شان برداشته 
می شود. »مهبد چشمی« پسر جوانی 
است که از سال 1394 به جمعیت طلوع 
بی نشان ها اضافه شده و نشانه های 
این قدرشناسی را به وضوح دیده است 
و به قول خودش بهبودیافتگانی که از 
شر بیماری اعتیاد خلاص شده اند بارها 

او را غافلگیر کرده اند: »برخلاف تصویری 
که جامعه نسبت به افراد کارتن خواب و 
دارای اعتیاد دارد، آدم های خیلی مهربانی 
هستند و کافی است به آنها عزت نفس 
بدهی و نگاه از بالا به پایین نداشته باشی 
که ببینی تا ته دنیا همراهت هستند. 
همین که زندگی شان کمی جان می گیرد، 
بدون کوچک ترین چشمداشتی دست 
آسیب دیده بعدی را می گیرند. مثلاً 
چند ماه قبل که به دلیل مشکلات 
اقتصادی برای پرداخت هزینه ها به مشکل 
برخوردیم، تعدادی از اعضای سابق که در 
این خانه با اعتیاد خداحافظی کردند و به 
زندگی برگشتند، با کمک های مالی شان، 

مشکلات را حل کردند.«
واقعیت این است که راه یافتگان به »سرای 
حافظ« به پاداش پاکی از اعتیاد و رفتارهای 
پسندیده ای که دارند، انواع خدمات 
حمایتی و رفاهی رایگان را دریافت می کنند 
و تعداد زیادی از آنها بعد از اینکه اعتماد 
جامعه را جلب کردند و در اجتماع حاضر 
شدند، خانه ای را که یک روز از آنجا به 
زندگی سلام دوباره گفته بودند، فراموش 
نمی کنند و در بزنگاه های مختلف مراتب 

قدرشناسی را به جا می آورند.
فقط کافی است از خط قرمزهای این 
سرا عبور نکنند تا زندگی صدها برابر 
راحت تر از آن چیزی را تجربه کنند که 
در ایام بی خانمانی دیده بودند. به گفته 
»چشمی« عدم مصرف مواد، ادب و نظم 
سه خط قرمز »سرای حافظ« است که 
زیرپا گذاشتن هرکدام از آنها موجب 

ترخیص اعضا خواهد شد.
به واقع اینجا اجباری در کار نیست؛ همه 
کسانی که به این خانه می آیند، به ته 
دیوار زندگی دست زده و برگشته اند، 
برای همین هم اغلب شان تحت هیچ 
شرایطی حاضر به تکرار روزهای سیاه 
گذشته نیستند و این خطوط قرمز را که 
جوهره یک انسان سالم به لحاظ روانی 
است رعایت می کنند، در غیر این صورت 
هم می دانند بدون رودربایستی و توهین 

باید این خانه امن را ترک کنند.

اینجا در »سرای حافظ« مردانی که روزگاری 
رنج بی تکیه گاهی را تجربه کرده بودند، 
برای افراد دارای معلولیتی که نیاز مالی 
دارند، ویلچر می سازند و به اقصی نقاط 
کشور ارسال می کنند تا به سهم خود از 

رنج بی تکیه گاهی آنها بکاهند.
»سرای حافظ« از سال 1398 شروع به کار 
کرده است؛ خانه ای که از همان سال، 
پناه زنان و مردان کارتن خواب و مرکز 
اشتغال بهبودیافتگان از بیماری اعتیاد 
است. آنهایی که سال ها در حسرت یک 
وعده غذای گرم، چندمتر جا برای خواب 
راحت و سقفی برای در امان ماندن از 

سرمای استخوان سوز زمستان و آفتاب 
داغ تابستان بودند، امروز در این سرا با 
امید و انگیزه به زندگی لبخند می زنند.

در سرای حافظ 100 زن و مرد بهبودیافته از 
اعتیاد و رها شده از کارتن خوابی مشغول 
به کار هستند. همه این افراد حقوق 
وزارت کار و چه بسا بیشتر از آن دریافت 
می کنند و تحت پوشش بیمه تأمین 
اجتماعی قرار دارند. شروع فعالیت این 
مرکز با آغاز همه گیری کرونا مقارن بود. 
آن زمان تمرکز این خانه بر تولید ماسک 
بود به طوری که طی دوره همه گیری، 
بیش از 500 هزار ماسک توسط زنان و 

گزارش

کوچه‌مردهایی‌که‌از‌برزخ‌برگشته‌اند
گزارشی از کسب و کار این روزهای بهبودیافتگان از اعتیاد در یک کارگاه مونتاژ ویلچر

مردان مشغول به کار دوخته و تعداد 
قابل توجهی از آنها به صورت رایگان در 
اختیار اقشار آسیب دیده اقصی نقاط 
تا  بلوچستان  و  سیستان  از  کشور 
کردستان قرار گرفت، اما در حال حاضر 
در یکی از کارگاه های این سرا، 12 نفر از 
مردان در کارگاه مونتاژ ویلچر مشغولند. 
کسی هم که مونتاژ قطعات ویلچر را به 
آنها آموزش داده، تجربه کارتن خوابی 
داشته و همین باعث شده این آدم ها 
که خود درد و رنج چشیده هستند، برای 
کسانی که به دلیل فقر، توان تهیه ویلچر 
را ندارند، با جان و دل کار می کنند و از 
اینکه افرادی به واسطه تلاش آنها، زندگی 

راحت تری دارند، به خود می بالند.
 

انتهای خط مهربانی
نمی خواهد نامی از او برده شود، اما یکی 
از همین مردان است. به قول خودش 
با وضعیتی به این خانه آمد که کمتر 
کسی حتی اعضای خانواده اش حاضر 
بودند در آن شرایط او را بپذیرند، اما آن 
روز همه اهالی این خانه که با طعم 
گس طرد شدن و رهاشدگی آشنایند، با 
آغوش باز از او استقبال کردند. از آن روز 
چنین می گوید: »مدت زیادی بود که 
از شدت اعتیاد اعضای خانواده ام رهایم 
کرده بودند و کارتن خواب شده بودم. کار 
خاصی نداشتم، جز اینکه ضایعات جمع 
می کردم و با فروش آنها مواد می خریدم 
تا اینکه یک دزد که حتماً وضعیت او از 
من خیلی بدتر بود، تمام پول و وسایل 

کهنه ام را دزدید. چند روز بود چیزی 
نخورده بودم، بدنم بو می داد و درست 
در شبی که اوضاع خیلی خرابی داشتم، 
یک مددکار اجتماعی که فرشته ای از طرف 
خدا بود، سر راهم قرار گرفت و این خانه 
را به من معرفی کرد. در شرایطی که باور 
نمی کردم کسی حاضر شود حتی یک 
کلمه با من صحبت کند، مسئولین این 
خانه مرا در آغوش گرفتند، غذا و حمام 
گرم، لباس تمیز، جای خواب راحت و 
هرچیزی را که دیگر فراموشم شده بود 
به من دادند و بعد از سال ها شبیه یک 
انسان با من برخورد کردند.« این مرد 
که یک سال و 5 ماه قبل مصرف مواد 
مخدر را ترک کرده، از احترامی صحبت 
می کند که به قول خودش حتی اگر 
آلزایمر بگیرد، از یاد نخواهد برد. به گفته 
او، همه اهالی این خانه اهل درد هستند 
و به واسطه تجربه های تلخی که داشتند، 
خوب می دانند با آدم هایی که به ته 
خط رسیده اند، چطور برخورد کنند؛ 
برخورد متفاوتی که حلقه گمشده ای 
میان جامعه و قشر آسیب دیده  آن است. 
امثال این مرد نیز که آیین قدرشناسی 
را به خوبی می دانند، جَلد احترام و 
مهرورزی خواهند شد و تا جایی که 
توان دارند، برای برداشتن باری از دوش 
کسانی که نامرادی زندگی را به چشم 
دیده اند تلاش می کنند. همان کاری که 
این روزها در کارگاه مونتاژ ویلچر انجام 
می دهد؛ با چنان دقتی کار می کند که 
ناگفته پیداست می خواهد در کاهش درد 
و رنج کسانی که منتظر روی خوش زندگی 
هستند، نقش تأثیرگذاری داشته باشد.

 
چرخه نوع دوستی

سط  تو ه  شد ژ  نتا مو ی  ها یلچر و
بهبودیافتگان »سرای حافظ« با هدف 
فرهنگ سازی تازه و برای جایگزینی با 
تاج گل های مراسم ترحیم تهیه می شوند؛ 
اغلب این تاج گل ها با پرداخت چند 
میلیون تومان تهیه می شود، درحالی که 
مدتی است جلوی برخی مساجد یا 
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شرط ورود به اینجا، تجربه »اعتیاد و کارتن خوابی« است. همه 12 مرد حاضر 
در این کارگاه مونتاژ ویلچر ، پیش از این، روزها، ماه ها و حتی سال ها زیر 
سقف آسمان خوابیده اند و به دور از خانه و خانواده، به تنهایی برای زنده 
ماندن جنگیده اند. هرچند بی خانمانی انگیزه زندگی را از آنها دزدیده بود، 
اما کورسویی در اعماق جان شان، آنها را به ادامه فرامی خواند؛ بالاخره نور 
به زندگی شان تابید و حالا دیگر با امید شب ها را به طلوع فردای روشن گره 
می زنند.  بی سبب نیست که یکی از آنها می گوید: »حتی اگر آلزایمر هم بگیرم، 

آغوش باز »سرای حافظ« را فراموش نخواهم کرد.«

گزارش

سهیلا نوری
روزنامه نگار
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 طرح ها و مصوبات سفر استانی رئیس جمهوری در حال اجراست 

استقبال از مطالبه گری مردم

محلی توسعه ای، هنوز در قعر جدول رتبه بندی 
کشوری اغلب شاخص ها قرار دارد. 

 با این حال، مردم خونگرم، پرتاش و صبور 
خراسان شمالی که میزبان دکتر پزشکیان و 
دولت وفاق ملی در دومین سفر استانی اش 
بودند، امیدوارند با توجه به مصوبات بسیار 
خوبی که رهاورد این سفر بود، حرکت قطار 
توسعه این خطه شتاب بیشتری بگیرد و 
چهره آن در سال های پیش رو دگرگون شود. 
آغاز نهضت ملی توسعه عدالت آموزشی با 
مشارکت مردم و نیز توسعه سرمایه گذاری 
در بخش انرژی های تجدیدپذیر با شروع 
عملیات اجرایی نیروگاه برق خورشیدی در 
مجتمع آلومینا، آغاز ابرپروژه استحصال آب 
از منطقه سرانی و انتقال این منبع حیات به 
چهار شهرستان استان، افتتاح دو هزار واحد 
مسکن شهری و روستایی و بهره برداری از 
طرح های بزرگ آب و فاضاب و زیست محیطی 
نظیر استفاده از پساب شهری در صنایع بزرگ 
استان شامل پتروشیمی، آبرسانی به شهر 

رئیس جمهوری امروز به غرب 
استان تهران سفر می کند

تهران- مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهور 
از آغاز دور اول سفر »مسعود پزشکیان« به استان 
تهران خبر داد.  »حبیب الله عباسی« گفت: 
رئیس  جمهوری در ادامه سفرهای استانی خود، 
امروز - پنجشنبه دوم اسفند ۱۴۰۳- به شهرهای 
شهریار، قدس و مارد سفر می کند. وی افزود: 
در این سفر، جلسه نهضت توسعه عدالت 
فضاهای آموزشی با مشارکت مردمی، نشست 
با مدیران منطقه و افتتاح ویدیوکنفرانسی چند 
پروژه و نشست با فرهیختگان و نخبگان منطقه 

غرب استان تهران برگزار می شود. 

فرانشیز درمانی مددجویان 
کمیته امداد رایگان می شود

ایام - مدیرکل بهداشت و درمان کمیته امداد 
کشور از پیگیری تصویب رایگان شدن فرانشیز 
درمانی مددجویان کمیته امداد خبر داد.  مجتبی 
احمدلو اظهار کرد: رایگان شدن فرانشیز درمانی 
مددجویان کمیته امداد از برنامه های جدید 
کمیته امداد است که مصوب شدن آن در حال 
پیگیری است. وی تشریح کرد: بیمه سامت از 
زمان تشکیل آن، نگاه حمایتی بیشتری به قشر 
محروم داشته و مشکات زیادی را از پیش روی 

مردم برداشته است. 

کاهش 10 درجه ای دما از ابتدای 
هفته آینده 

تهران- سازمان هواشناسی در اطاعیه ای اعام 
کرد که در روزهای شنبه و یکشنبه در بیشتر 
مناطق واقع در شمال غرب و غرب کشور دما بین 
۶ تا ۱۰ درجه کاهش می یابد. براساس پیش بینی 
کلی جمعه و شنبه در شمال غرب، غرب و غرب 
سواحل دریای خزر استان های واقع در دامنه های 
جنوبی البرز مرکزی و غربی و ارتفاعات زاگرس 
مرکزی بارش رخ می دهد. شنبه و یکشنبه در 
بیشتر مناطق واقع در شمال غرب و غرب کشور 

دما بین ۶ تا ۱۰ درجه کاهش می یابد. 
همچنین جمعه در برخی مناطق شمال غرب، 
جنوب شرق، شنبه در برخی مناطق شمال 
غرب، غرب، جنوب شرق و بخش هایی از مرکز و 
یکشنبه در غرب، شمال شرق، شرق و مرکز کشور 
در بعضی ساعت ها وزش باد شدید و در مناطق 
مستعد خیزش گردوخاک پیش بینی می شود.

ایران در »ایران«
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

  افقی:
 ۱ - عزاداری - رنگ آبی تیره

2 - خنک و سرد - پیشین - گوشه
۳ - صفرا - عضو سپر کردنی - دایی

۴ - شهر شمالی - برجستگی ته کفش - زن پاکدامن 
- اثر خیسی

5 - قلم فرنگی - گیاهی - نام »گاگارین«
۶ - وسیله تهیه چای - دست افزار - خشکی

7 - عصای سالمندان - ورزش محفظه شیشه ای - 
نوشتن مطبوعاتی

8 - خیالاتی - دستیابی - رود استان لرستان
9 - بی خطر - مترو - شایسته

۱۰ - پیاپی - مرضی در دهان - در مرتبه یکم
۱۱ - نامی برای هوو! - تشکیل شده - مساوی

۱2 - شکل لباس - مشخص - برج کج داستانی - بذله گو
۱۳ - جذام - آبیاری زمستانی - از جوایز ادبی

۱۴ - لاجرم - دلاور و دلیر - پول »چین«
۱5 - فنی در کشتی - محلی برای نگهداری گوشت و 

ماهی
 

  عمودی:
۱ - یکی از غذاهای ایرانی - مخفف آنکه

2 - واژگون - بمب مهلک و ویرانگر - آنفلوانزا
۳ - سیاحت - آرامش و بی حرکتی - چرخک

۴ - نوشته های آریاییان - عدد نشانگر پیشرفت محصل 
- کافی - اندام تولیدمثل قارچ ها

5 - پدر - زمزمه کننده - شهر رازی
۶ - بندگی - زبانی در برنامه نویسی - هافبک پرسپولیس

7 - خشک مزاج - هراس انگیز - آبگوشت ساده
8 - کشور قذافی - بستنی چوبی - واحد پول 

»آذربایجان«
9 - نرمی - حق تقدم - شانه مو

۱۰ - نمایان - فیلم حادثه ای - سخن مگو
۱۱ - دنبه برشته - عصاره گرفته شده میوه ها - موظف 

شده
۱2 - از اصوات تعجب - عریان - میوه تابستانی - نرود... 

آهنی در سنگ!
۱۳ - فیلم »آلفرد هیچکاک« - مغازه - از خدایان آیین 

هندو
۱۴ - قسمتی کوهستانی در گیان - به سبب - کشور 

»سقراط«
۱5 - ناگهان خودمانی - اثر تاریخی شهرری

  افقی:
 ۱ - کاغذ مصریان قدیم - پدیده ای 
بسیار جالب در علم روانشناسی

2 - نقشه جغرافیا - سنبله ذرت - تشویش
۳ - مایه  نشاط و خرمی  دل - فیلم کریم امینی - هندی

۴ - گاو یال دار تبت - از مارک های معتبر کرم پودر - 
غذای پیچیده! - خودروی چینی

5 - نه عامی - ماه میادی - قناتی حومه »خرم رود« 
تویسرکان

۶ - مرکز آذربایجان شرقی - نرم و فصیح - دمای بالای 
بدن

7 - خجالتی - فیلم »آنیل کاپور« - کماندار منوچهر
8 - حواری محبوب مسیح - ضعیف و رنجور - روساخت

9 - از حروف مقطعه قرآن - فیلم »بن چاپلین« - از 

صفات باریتعالی
۱۰ - مارکی بر لوازم خانگی - خط روشندلان - مورنِ

۱۱ - پروانه - زن همنشین - آش
۱2 - همان بس - وسیله پارچه برُ - شلوار جین - سبزی 

معجزه گر
۱۳ - ضد »آند« - سرنوشته - صدای برخورد

۱۴ - مانند هم - فرود آینده - شرکت صنایع سنگین 
سوئدی

۱5 - از درختان - تیره بزرگی از گیاهان
 

  عمودی:
۱ - بازیگر سریال خودخواسته - چروک پارچه

2 - آگاهی - نویسنده - عصای سالمندان
۳ - شماره خودرو - آمرزش - گشتن

۴ - سهولت - ترسو - شامه نواز - وسیله نخ ریسی

5 - شغل ها - توقف حین مسافرت - مایه ترقی!
۶ - بافت اینترنتی - روستایی در شهرستان ماکو - 

معاینه پزشکی
7 - رستوران خویش یار - سریالی در حال پخش با بازی 

پریناز ایزدیار- ملیت »لیو سیشین«
8 - هافبک سپاهان - سبک موسیقی سیروان خسروی 

- پیام رسان  ایرانی
9 - یار - سم نوعی قارچ - شهر همدان
۱۰ - پرُ - خیال پردازی - سست و ضعیف

۱۱ - وحشی صفت - بیدار و متوجه - برگه دریافت  کالا
۱2 - رأس - سیلی - درنگ - نام »نیستلروی« سرمربی 

لستر
۱۳ - حداد - شکوه - ضربه بر صورت

۱۴ - جهاز عروس - بازی ایرانی - تهیدست
۱5 - به یکباره - از آثار دیدنی شهرستان سپیدان
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سخت آسان

سفرهای استانی کاروان وفاق ملی که از 
استان های کمتر برخوردار آغاز شد، طلیعه ای 
مبارک برای راهبرد اساسی دولت بوده است؛ 
راهبردی که هدف اساسی آن را می توان 
برقراری عدالت در گستراندن چتر خدمات 
حاکمیتی در اقصی نقاط کشور و توزیع 
متوازن منابع و امکانات موجود بین استان ها 
به منظور کاهش شکاف توسعه ای دانست. 
در سفرهای استانی با آن که مصوبات خوبی 
برای ارتقای شاخص های توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی به عنوان ارمغان و رهاورد 
سفر مصوب و اباغ می شود، بستر مناسبی 
برای بیان بی واسطه دغدغه های مردم در 
دیدارهای چهره به چهره با نخبگان و اقشار 
مختلف فراهم می آید؛ کما آن که در سفر 
رئیس جمهوری به خراسان شمالی نیز شاهد 

این موارد بودیم.  در این سفر که در اولین 
هفته دی ماه رقم خورد، در کنار افتتاحیه ها 
و کلنگ زنی هایی که کام مردم استان را 
شیرین کرد و بعضی از آن ها مثل ابرپروژه 
افتخارآمیز انتقال آب از دامنه های سرانی در 
شمال استان به پهنه های مرکزی و جنوبی و 
تصویب احداث راه آهن و پیگیری ایجاد گذرگاه 
مرزی با ترکمنستان جزو آرزوهای دیرینه 
مردمان این دیار بوده، دیدارهای مردمی 
و گفت و گوی مستقیم هم استانی های ما 
با رئیس جمهورشان صحنه هایی فراموش 
نشدنی از همدلی دولت-ملت را در ذهن مردم 

و قاب دوربین رسانه ها حک کرد. 
ارمغان این سفر نه فقط مصوباتی به ارزش 
افزون بر ۳۴ هزار میلیارد تومان بود، بلکه 
حضور شخص رئیس جمهوری، معاونان و 
وزرای ایشان را در شهرستان های دهگانه این 
استان شاهد بودیم؛ استانی مرزی و محروم 
که همین حضور و دیدارها باعث شد صدای 
محرومان و مرزنشینانش شنیده شود و به 
موازات انعکاس غنای تاریخی و فرهنگی و 
ظرفیت های خدادادی اش به لحاظ مواهب 
طبیعی و گردشگری در رسانه های ملی، چهره 

مناطق محرومش نیز در رسانه ها و البته ذهن 
اعضای کابینه نقش بست. 

امروز با هر یک از معاونان رئیس جمهوری، 
وزرا و رؤسای سازمان های ملی که صحبت 
می کنیم، به خوبی به کاستی های توسعه ای 
و نداشته های این استان کم برخوردار واقف 
است و در اقناع مسئولان کشوری برای 
تخصیص اعتبارات مناسب این استان که 
لازمه ارتقای شاخص های توسعه ای و جبران 
نداشته ها و حل چالش هاست، کار چندان 
دشواری پیش رو نداریم. اینکه حساسیت ها 
به استان های کم برخوردار فزونی یافته و 
مناطق پیرامونی و دور از مرکز، در کانون توجه 
مقام های کشوری قرار گرفته است، گام بزرگی 
در مسیر حل چالش های توسعه ای و جبران 
نواقص و کمبودهای تاریخی این مناطق به 

شمار می آید.
خراسان شمالی که امسال بیستمین سال 
تأسیس اش را جشن گرفت، با وجود دارابودن 
ظرفیت های فراوان در بخش های گردشگری، 
کشاورزی و صنعت، اما به دلیل بی توجهی 
درازمدت به تقویت زیرساخت ها و اندک بودن 
سرمایه گذاری ها و غفلت از مزیت های بومی و 

بهمن نوری
استاندار خراسان شمالی

یادداشت

شیروان، همچنین تولید کاغذ از پودر سنگ 
به عنوان یک صنعت دانش بنیان و دوستدار 
محیط زیست، به همراه تصویب احداث 
راه آهن بجنورد به مشهد، تکمیل بزرگراه 
بجنورد به گلستان، تسریع در تکمیل جاده 
میامی به جاجرم، افزایش پروازهای فرودگاه 
بجنورد در کنار افتتاح ده ها طرح و پروژه 
خدماتی، آموزشی، تولیدی و عمرانی دیگر، 
ازجمله رهاوردهای سفر رئیس جمهوری و 
کاروان دولت وفاق به خراسان شمالی بود. 
اما شاید آنچه بیش و پیش از همه اینها 
می تواند به همدلی روزافزون دولت و ملت 
و حرکت شتابناک در مسیر توسعه منجر 
شود، دیدارهای چهره به چهره و صمیمی و 
بی واسطه ای بود که در قالب نشست های 
نخبگان، فعالان اقتصادی و اجتماعی و عموم 
اقشار با رئیس جمهوری و هیأت برگزار شد 
که هم می توان آن را جلوه عینی وفاق دانست 
و هم عاملی مؤثر در زمینه سازی برای توسعه 

پایدار و انسان محور.
مطالبه گری مردم که در دیدارهای حضوری و 
طرح مسائل و مشکات شان در شبکه های 
اجتماعی هر روز بیشتر به چشم می آید، 
تلنگری است بر ما مسئولان. رئیس دولت 
وفاق ملی نیز از دیرباز و حتی پیش از تصدی 
کرسی ریاست جمهوری چنین نگاه و روحیه 

و رویکردی داشته است. 
دکتر پزشکیان همواره و در هر جایگاه و مقامی 
که بوده، با مردم عادی و اغلب محروم، 
همسفره شده تا میزبانان، سفره دل شان 
را هم بگشایند و دغدغه ها را مطرح کنند. 
جای تعجب ندارد که شعار دولت چهاردهم، 
وفاق است و تمرکززدایی و عدالت گستری 
و مشارکت مردم در همه امور را نصب العین 

خود قرار داده است. 
مردم فهیم ما به خوبی از موانع و مشکات 
باخبرند؛ از فشار تحریم ها آگاهند و می دانند 
منابع محدود است و کمبودها بسیار. اما 
درعین حال، توزیع متوازن و عادلانه همین 
منابع و امکانات موجود را می خواهند. وقتی 
هم در زادگاه شان که دور از مرکز است، 
عالی ترین مقام اجرایی کشور را می بینند 
و پای صحبتش می نشینند و با او درد دل 

می کنند، به آینده امیدوارتر می شوند. 
ین  رگ تر بز ن  ا بتو ید  شا و  ین ر ا ز  ا
نی  ستا ا ی  سفرها ن  رمغا ا
ا  ر ی  ر ئیس جمهو ر
دانست؛  امیدآفرینی 
زیرا فرصتی است برای 
گفت وشنود با مردم و 
ارتقای هم افزایی؛ برای 
مردم و برای ایران. 

تصویب احداث راه آهن بجنورد 
به مشهد، تکمیل بزرگراه بجنورد 

به گلستان، تسریع در تکمیل 
جاده میامی به جاجرم، افزایش 

پروازهای فرودگاه بجنورد در 
ح و پروژه  کنار افتتاح ده ها طر

خدماتی، آموزشی، تولیدی و 
عمرانی دیگر،  ازجمله رهاوردهای  

 سفر رئیس جمهوری 
و کاروان دولت  وفاق 

به  خراسان 
شمالی بود
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 چهارمی زنان کامپوند 
و حذف مردان  ایران در کاپ آسیا

تیم کامپوند زنان ایران در کاپ آسیایی تایلند به 
مقام چهارم رسید و تیم مردان حذف شد. تیم 
زنان ایران با ترکیب گیسا بایبوردی، بیتا عاشق زاده 
و فاطمه باقری بعداز استراحت دور اول حذفی، 
سنگاپور را دور دوم  با نتیجه ۲۳۲ - ۲۲۹ برد و به 
نیمه نهایی رسید اما در این مرحله زنان کماندار 
ایرانی از پس تیم کره برنیامدند و با نتیجه ۲۳۱-۲۳۶ 
باختند و در حسرت فینال ماندند. تیم ایران در بازی 
رده بندی با تساوی ۲۳۲-۲۳۲ در تیر طلایی به هند 
باخت و چهارم شد. تیم کامپوند مردان با ترکیب 
آرمین پاکزاد، میلاد رشیدی و محمد معدن دار بعداز 
برد چین تایپه، در یک چهارم نهایی با باخت مقابل 

مالزی به نیمه نهایی نرسید.

باخت شهسواری و عالمیان در کاپ آسیا
رقابت های تنیس روی میز کاپ آسیا برای ایران با 

دو باخت استارت خورد.
این رقابت ها صبح دیروز در شهر شنزن چین 
شروع شد و ندا شهسواری ملی پوش پینگ پنگ 
ایران مسابقه اش را در گروه دو با جدال مقابل 
»هوانگ یی هوا« چین تایپه ای شروع کرد و با 
نتیجه ۳ - یک باخت. او امروز در دومین مسابقه به 
مصاف »لی اون هیه« کره ای می رود. نیما عالمیان 
هم دومین ایرانی بود که روز اول را با باخت شروع 
کرد. او دیروز مقابل »اوه جون سونگ« بازی برده را 
با نتیجه ۳- ۲ باخت.عالمیان هم امروزدر دومین 
بازی به مصاف »هوانگ یو ژنگ« پینگ پنگ باز 

میزبان می رود.
 

برد نزدیک جوانان مقابل ازبک  ها
تیم ملی فوتبال جوانان ایران در سومین دیدار خود 
در جام ملت های زیر ۲۰ سال آسیا برابر ازبکستان 
به پیروزی دو بر یک رسید. یوسف مزرعه و اسماعیل 
قلی زاده گل های ایران را به ثمر رساندند و اورینبوف 
برای ازبکستان گلزنی کرد. صعود ایران و ازبکستان 
از قبل قطعی شده بود و این دیدار برای تعیین 
صدرنشین گروه بود. به این ترتیب، ایران با ۹ امتیاز 
صدرنشین گروه C شد و ازبکستان با ۶ امتیاز در رتبه 

دوم قرار گرفت.

مخالفت پرسپولیس با تعویق دربی
بعد از برتری استقلال برابر الریان و صعود این تیم 
به مرحله یک هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا، حالا 
مشخص شده استقلال باید ۱۳ اسفند در تهران از 

النصر عربستان میزبانی کند.
 از آنجایی که پیش تر تاریخ دربی در هفته بیست و 
یکم لیگ برتر فوتبال ایران، پنجشنبه ۹ اسفند اعلام 
شده بود، حالا مدیران باشگاه استقلال به دنبال 
هستند که برای حضور قوی تر برابر تیم عربستانی ، 
دربی تهران به تعویق بیفتد اما مدیران باشگاه 
پرسپولیس بشدت مخالف تغییر زمان دربی هستند 
چون قبلاً باشگاه درخواست کرده بود که پیش 
از مصاف برابر النصر در هفته پایانی لیگ نخبگان 
آسیا، دیدار این تیم برابر فولاد درلیگ برتر به تعویق 
بیفتد که با مخالفت سازمان لیگ روبه رو شد. 

 برگشت رسولی
 به اردو بدون حاشیه نبود

سرانجام حسین رسولی، قهرمان پرتاب دیسک 
بازی های آسیایی هانگژو به اردو برگشت، اما با 
حاشیه. درست ۲۳ روز پیش پرتابگر طلایی دیسک 
آسیا با مصاحبه های انتقادی علیه فدراسیون، از 
اردو تعلیق شد. پای او به کمیته انضباطی هم باز 
شد اما با اینکه حکم او ۳ ماه محرومیت قطعی 
و ۲ سال تعلیقی بود، فدراسیون رأی را علنی 
نکرد، آن هم به بهانه اینکه حکم اولیه است و 
رسولی می تواند به کمیته استیناف شکایت کند. 
پرتابگر دیسک اعتراضش را به کمیته استیناف 
داد و بالاخره دو هفته بعد از صدور رأی، فدراسیون 
رسماً رأی را اعلام کرد. فدراسیون با اعلام اینکه 
پرتابگر دیسک در جلسه کمیته استیناف با ندامت 
درخواست بازگشت به اردو را داشته، وی با تعلیق 
محرومیتش به اردو برگشت. در حکم فدراسیون 
آمده است:»این کمیته از آنجایی که تجدید نظر 
خواه با اظهار ندامت و تعهد به رعایت تمام ضوابط 
و مقررات فدراسیون دوومیدانی جمهوری اسلامی 
ایران خواستار اعمال مساعدت برای بازگشت به 
فضای ورزشی شده است و از آنجایی که هر گونه 
وقفه در فعالیت های ورزشی قهرمانان موجب 
بروز اختلال در روند قهرمانی ایشان خواهد بود و 
نظر به اینکه تجدیدنظرخواه از تاریخ ۱۴۰۳/۱۰/۱۰ از 
حضور در محل کمپ تیم های ملی محروم بوده 
است، همین مقدار محرومیت را در حق وی کافی 
دانسته، از این رو با تقلیل مدت محرومیت از یک 
سال به ۹ ماه از همراهی تیم های ملی و تعلیق تمام 
آن برای مدت ۱۸ ماه، رأی تجدیدنظرخواه را اصلاح 

و تأیید می نماید.«
اما این حکم، باز صدای حسین رسولی را درآورد. 
رسولی این بار مصاحبه نکرد اما با انتشار استوری، 
ادعای کمیته استیناف را رد کرد. او در صفحه 
شخصی اش نوشته است:»هیچ وقت اظهار »ندامت« 
نکرده ام و نخواهم کرد )چون حق با بنده بوده 
است(، فقط در آخرین جلسه کمیته استیناف 
گفتم همیشه قانون اردو را رعایت کرده ام و رعایت 
خواهم کرد، همین.«موضع گیری ای که جنگ سرد 
بین قهرمان پرتاب دیسک و فدراسیون را به خوبی 
نشان می دهد. هر چند فدراسیون در قبال موضع 
رسولی ترجیح می دهد واکنشی نداشته باشد، چرا 
که به گفته سخنگوی فدراسیون، او مصاحبه نکرده 
و موضع گیری ها در قبال فضای مجازی هم رسمی 

نیست. مهم  و 

اخبار

بالایی برای کسب جواز حضور در 
مسابقات جام جهانی را دارند.

هفتم  هفته  یط  شرا ین  ا ر  د
مسابقات انتخابی ۳۰ اسفندماه 
آغاز می شود و تیم ملی در این 
هفته به مصاف امارات خواهد 
رفت، شاگردان قلعه نویی پس از 
این دیدار 5 فروردین ماه مقابل 
ازبکستان صف آرایی خواهند کرد. 
این دو دیدار در حالی در ورزشگاه 
آزادی برگزار خواهد شد که پیش 
از این مشکل لغو میزبانی تیم های 
ایرانی برطرف شده و هواداران 
می توانند این دو دیدار را با حضور 
در ورزشگاه آزادی از نزدیک تماشا 
کنند؛ ورزشگاهی که بعد از بازسازی 
برای اولین بار میزبان تیم ملی 

خواهد بود.
امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی 
عصر سه شنبه با احمد دنیامالی، 
و  دیدار  جوانان  و  ورزش  وزیر 

کرد.  گفت و گو 
محور گفت و گوی سرمربی تیم 
ملی با وزیر ورزش پیرامون میزبانی 
ایران در بازی های آینده بوده است 
و با توجه به اهمیت دیدارهای 
پیش رو و نقش کلیدی آنها در 
صعود به جام جهانی، این دو دیدار 
تیم ملی می تواند نقطه عطفی 

محمد محمدی سدهی/ فوتبال 
جهان سال آینده میلادی شاهد 
تورنمنت  ین  رگ تر بز ی  ر گزا بر
خواهد بود و مسابقات جام جهانی 

۲۰۲۶ با حضور ۴۸ تیم و در سه 
کشور کانادا، آمریکا و مکزیک برگزار 

خواهد شد. 
تیم ملی فوتبال کشورمان در 

حال حاضر با ۱۶ امتیاز از ۶ بازی 
A  مسابقات است.  صدرنشین گروه 
شاگردان امیر قلعه نویی تا به اینجا 
با 5 برد و یک تساوی شانس بسیار 

نبی: هنوز 
برنامه های 

تیم ملی 
نهایی نشده 

و در هفته 
آینده در این 

خصوص به 
جمع بندی 

نهایی 
خواهیم رسید

در آستانه سریع ترین صعود به جام جهانی
نبی: بازی با ازبکستان و امارات به هیچ وجه آسان نیست

موضوع، در این خصوص صحبت 
خواهیم کرد.«

او در خصوص شرایط تیم ملی 
بیان کرد: »خدا را شکر تیم ملی 
فوتبال کشورمان شرایط خوبی دارد 
و در حال حاضر با ۳ امتیاز بیشتر 
از ازبکستان صدرنشین هستیم، 
سرنوشت صعودمان به جام جهانی 
۲۰۲۶ در دستان خودمان است 
و برای رسیدن به این مهم تمام 

تلاش مان را خواهیم کرد. 
تیم ملی در آستانه سریع ترین 
صعود به جام جهانی است و 
امیدوارم با تلاش بازیکنان این 
اتفاق رقم بخورد و تیم ملی به 
نتیجه مطلوب برسد. باید خودمان 
را برای ۲ دیدار پیش رو آماده کنم. 
بازی با تیم های ازبک و امارات 
به هیچ وجه آسان نیست و باید 
با تمرکز بالا مقابل این دو تیم 

حاضر شویم.«

در هماهنگی میان وزارت ورزش، 
فدراسیون فوتبال و کادر فنی تیم 

ملی باشد.
این در حالی است که در روزهای 
ت  جلسا یی  قلعه نو  ، شته گذ
جداگانه ای با مهدی تاج، رئیس 
فدراسیون فوتبال برگزار کرده بود 
و درباره برنامه های آینده تیم ملی، 
ازجمله اعلام فهرست بازیکنان و 
برگزاری اردوهای آماده سازی در 
اسفند و فروردین، بحث و تبادل 

نظر شد.
 مهدی محمد نبی، نایب رئیس 
مدیر  و  فوتبال  فدراسیون  اول 
یی  گفت و گو ر  د ملی  تیم 
برنامه های  خصوص  در   کوتاه 
تیم ملی به »ایران« گفت: »هنوز 
برنامه های تیم ملی نهایی نشده 
و در هفته آینده در این خصوص 
نهایی خواهیم  به جمع بندی 
رسید و قطعاً پس از مشخص شدن 

چرا از رکورد طوسی 
در سایت فدراسیون 
خبری نیست

ثبت رکورد ۲۰۰ متر داخل سالن مریم طوسی، 
در سایت فدراسیون دوومیدانی حکایت دار شده 
است. دونده سرعتی ایران بعد از دوری چندساله 
دوباره دویدن را استارت زد. او ۲۳ روز پیش در 
مسابقه داخل سالن نوادا در آمریکا دوید و رکورد 
ماده ۲۰۰ متر زنان ایران را شکست، بعد از ۲۱ سال؛ 
اتفاقی که خیلی ها را امیدوار کرد تا حدی که 
خودش گفت: »امسال رکوردهای خیلی بهتری از 
من می بینید و امیدوارم مدال های خوشرنگی برای 

ایران بگیرم.«با اینکه رکورد او در سایت فدراسیون 
جهانی ثبت شده اما هنوز اسم مائده چاوشی زاده 
با رکورد ۲5 ثانیه و ۴۰ صدم ثانیه در لیست رکورددار 
۲۰۰ متر داخل سالن به جای اسم مریم طوسی و 
رکورد ۲۳ ثانیه و۶۰ صدم ثانیه به چشم می آید، چرا 
که طبق قانون فدراسیون، تنها به شرط نتیجه 
منفی تست دوپینگ می تواند رکورد جدید را در 
سایت جایگزین رکورد قبلی کند و مریم طوسی 
در مسابقه نوادا تست دوپینگ نداده است که 

بخواهد نتیجه اش به فدراسیون برسد. طوسی 
در این باره می گوید: »سیستم تست دوپینگ 
این است که نامه اداری باید از فدراسیون بیاید و 
هزینه 5۰۰ دلاری آن پرداخت شود تا تست دوپینگ 
از من بگیرند. من نمی توانم خودم درخواست 
تست دوپینگ بدهم.«هادی سپهرزاد، سخنگوی 
فدراسیون دوومیدانی حرف دیگری می زند: 
»فدراسیون نماینده ای در مسابقات آمریکا ندارد 
و مریم طوسی مثل فرزانه فصیحی خودش باید 

درخواست تست می داد. حتی در مسابقات ارزروم 
ترکیه هم حمیده اسماعیل نژاد، بعد از رکوردشکنی 
در ۱۰۰ متر درخواست تست داد، چرا که مسئولان 
برگزاری مسابقات نمی دانند ورزشکاران رکورد ملی 
زده اند. هر ورزشکاری تست می دهد بعد از اعلام 
نتیجه منفی، هزینه تست را به او برمی گردانیم. تا 
زمانی که قانون فدراسیون رعایت نشود، خبری از 
ثبت رکورد ۲۰۰ متر به نام مریم طوسی در سایت 

فدراسیون نیست.«

سرانجام، قایقران غایب روئینگ به اردو برگشت
جاور:برای طلای ناگویا ریسک کردم

مهری رنجبر/ مهسا جاور، قایقران روئینگ بالاخره 
به اردوی تیم ملی برمی گردد. او که مدتی به خاطر 
مسائل شخصی در اردو غایب بود، از امروز با شروع 
اردوی تیم ملی روئینگ در شهر چای ارومیه کنار 
بقیه تمرین می کند. هرچند بعضی ها همان موقع 
دلیل نبود او در اردو را مشکلات می دانستند اما 
خودش معتقد است: »هیچ مشکلی نبود«. قایقران 
نقره ای روئینگ در بازی های آسیایی هانگژو، خیلی 
خوشبین است که در ناگویا طلا بگیرد. تنها دلیل 
برگشت او به اردو خوشبینی اش به تصاحب مدال 

طلاست.
شما برای اردوی تیم ملی روئینگ به ارومیه 

می روید؟
بله، حتماً.

یعنی مشکل حل شده؟
در اردوی های قبلی هم اصلاً مشکلی نبود. من 
به خاطر شرایط مدرسه دخترم در تهران زیر نظر 
مربی ام بهناز مرادخانی تمرین می کردم. حالا هم 
با لطف محسن شادی سرپرست فدراسیون برای 

دخترم انتقالی می گیرم به ارومیه تا آنجا ثبت نام 
کنم و آنجا درس بخواند. اردوهای ما ۲۱ روزه است و 
به خاطر همین ما تا بازی های آسیایی بیشتر آنجا 
هستیم و اگر مدرسه ای دخترم را ثبت نام کند، من 
با خیال راحت در اردو کنار بچه ها و زیر نظر سرمربی 

روسی در اردو تمرین می کنم.
شرایط برای دخترت سخت نمی شود؟

نه. چون »مینل« سال اول مدرسه است و مشکلی 
نیست. او پیش دبستانی را هم همین طوری 
گذرانده و من خودم زمان زیادی صرف می کنم تا 
مشکلی نداشته باشد. با این وضعیت شرایط من 
خیلی سخت شده و امیدوارم بتوانم هم به دخترم 
کمک کنم و هم خوب تمرین. البته این شرایط 
برایم تازگی ندارد و من از وقتی او به دنیا آمده، با 
این وضعیت سر می کنم و حالا هم سخت نیست.

 وزیر ورزش به درخشش ورزش زنان در 
بازی های آسیایی 2016 ناگویا خیلی اعتقاد دارد. 

به نظرت روئینگ در ناگویا طلا می گیرد؟
من در سه دوره بازی های آسیایی پارو زده ام و ناگویا 

چهارمین بازی های آسیایی ام است. شاید باور 
نکنید اما تنها دلیلی که باعث شد به اردوی تیم ملی 
برگردم امیدواری ام به مدال طلای بازی های آسیایی 
است. من مدال نقره و برنز بازی ها را دارم و شرایط 
طوری است که احتمال مدال طلا در ناگویا را دیدم 
که ریسک کردم و شرایط سخت را به جان خریدم 

تا بهترین نتیجه را برای روئینگ ایران رقم بزنم.
واقعاً شدنی است؟

زمانی که من عضو تیم جوانان بودم همیشه 7-۶ 
قایقران در اردوی روئینگ بودند اما حالا ۲۰ قایقران 
اردونشین هستند و سرمربی خارجی هم می آید، 
با پتانسیلی که روئینگ دارد شک نکنید تعداد 
مدال های خوشرنگ ایران در ناگویا بیشتر می شود. 
البته که روئینگ همیشه مدال های زیادی داشته اما 
با برنامه ریزی و همکاری خیلی خوب بین قایقرانان، 
فدراسیون و کادر فنی بهترین اتفاق رقم می خورد.

مگر مربی خارجی برای زنان هم هست؟
فدراسیون گفته سرمربی خارجی می آید. در واقع 
صحبتی که بین فدراسیون و مربیان است اینکه 

سرمربی خارجی می آید و دو مربی یعنی بهناز 
مرادخانی در تیم زنان و افشین فرزام هم با او در 

تیم مردان همکاری می کنند.
به هر حال شما کار راحتی هم برای تصاحب 

مدال طلا در بازی های آسیایی ندارید. نه؟
بچه های روئینگ، دختر و پسر هم ندارد همیشه در 
این ۱5 سالی که پارو زده ام، ثابت کرده اند در شرایط 
سخت بهترین نتیجه را گرفته اند. باخت روئینگ 
همیشه در المپیک و بازی های آسیایی مقابل چین 
بود. تیمی که با دنیا رقابت می کند و مدال های 
المپیک و جهانی دارد. با این حال رسیدن به ارنج ها 

برای مدال طلا دور از دسترس نیست.
ممکن است در ناگویا باز هم تو و زینب با هم 

پارو بزنید؟
ما همه در اردو با هم هستیم و کنار هم تمرین 
می کنیم، اما ارنج از حالا مشخص نیست. زینب 
پاروزن خیلی خوب و خفنی است، با اینکه خیلی 
جوان تر از من است اما مسابقه کنار او برایم از 
بهترین سال های عمر ورزشی ام به حساب می آید.
 اما طبق برنامه در اردو تک نفره تمرین می کنیم و 
بعد با صلاحدید مربی و حتی نظر بچه ها ارنج ها 

چیده می شود.

حامد جیرودی/استقلال با برد دو بر صفری 
که در بازی آخرش در مرحله گروهی 
لیگ نخبگان آسیا برابر الریان به دست 
آورد، توانست با ۹ امتیاز در رده ششم 
بایستد و با قرار گرفتن در جمع هشت 
تیم برتر منطقه غرب، جواز حضور در 
مرحله بعد این رقابت ها را کسب کند. 
نصرالله عبداللهی مدافع آبی ها در دهه 
5۰، درباره پیروزی استقلال مقابل الریان 
به »ایران« گفت: »همان طور که شاهد 
بودیم، استقلال نمایش خوبی در این 
دیدار داشت و بازیکنان هم بسیار زحمت 
کشیدند و خوب بازی کردند که حاصل آن 
کسب سه امتیاز و راهیابی به دور بعد بود. 
امیدوارم این روند، ادامه داشته باشد تا هم 
استقلال به موفقیت برسد و هم هواداران 
خوشحال شوند.«آبی پوشان پایتخت حالا 
باید سیزدهم اسفند در مرحله یک هشتم 
نهایی لیگ نخبگان، در ورزشگاه آزادی 
تهران از النصر میزبانی کنند و بیستم اسفند 
هم بازی برگشت شان را در ریاض برابر این 
تیم عربستانی برگزار کنند. او درباره تقابل 
استقلال با این تیم چنین نظر داد: »قطعاً 
بازی سختی در پیش است، ولی اگر مثل 
همین بازی بجنگند و با انگیزه بالا کارشان 
را دنبال کنند، بعید نیست که برابر النصر 

هم به موفقیت دست پیدا کنند.«
عبداللهی که سابقه سرمربیگری استقلال 
را در کارنامه اش دارد، درباره عملکرد سهراب 
بختیاری زاده روی نیمکت آبی ها عنوان 
کرد: »سهراب سال ها بازیکن استقلال 
و تیم ملی بوده و از تجربه بسیار خوبی 
برخوردار است. با اینکه در چند تیم هم 
سرمربی بوده، شرایط هدایت استقلال را 
هم دارد. «او که در فصل ۱۴۰۰-۱۳۹۹ با این 
تیم به قهرمانی رسید، یادآور شد: »البته به 
نظرم اگر استقلال می خواهد حتماً مربی 
خارجی بیاورد، باید زودتر این کار را انجام 
دهد. البته هواداران هم باید صبور باشند و 
به تیم بیشتر زمان بدهند.«اتفاق تلخی که 

دیروز رخ داد، درگذشت غلامحسین فرزامی 
بازیکن تیم تاج سابق و تیم ملی در سن 7۹ 
سالگی بود. عبداللهی که همراه با فرزامی 
در سال ۱۹7۰ اولین قهرمانی آبی ها در جام 
باشگاه های آسیا را تجربه کرد، درباره فوت 
هم تیمی سابقش چنین صحبت کرد: »از 
شنیدن خبر درگذشت آقای فرزامی بسیار 
ناراحت شدم. ایشان بزرگ تر و کاپیتان 
ما بودند که خاطرات بسیار خوبی با 
هم داشتیم و به قهرمانی آسیا رسیدیم. 
آقای فرزامی، فوتبالیستی تحصیلکرده و 
فهمیده بود که به عنوان هافبک درخشش 
خوبی داشت. درگذشت ایشان را تسلیت 

می گویم و یادشان گرامی باشد.«

پریسا غفاری/ تیم ملی بسکتبال بدون 
بهنام یخچالی در پنجره سوم انتخابی 
کاپ آسیا ساعت ۱7:۰۰ فردا به مصاف هند 
می رود. تیم ملی ایران که ۶ ماهی است 
زیر نظرسوتیریس مانولوپولوس، سرمربی 
یونانی اش برای انتخابی کاپ آسیا ۲۰۲5 
تمرین می کند، فردا سومین و آخرین 
پنجره انتخابی را در تهران استارت می زند، 
آن هم در جدال با هند. تیمی که اگر با 
روحیه بالا وارد میدان شود، می تواند ایران 
را به دردسر بیندازد، درست مثل بازی ای که 
قزاقستان را ۸۸ - ۶۹ شکست داد. تیمی که 
اسکات فلمینگ، سرمربی آمریکایی کاربلد 
را روی نیمکتش دارد. او که در کوله بارش 
تجربه   مربیگری در لیگ های مختلف 
و حرفه ای کشورهای دنیا را دارد. البته 
فلمینگ بیشتر به دلیل سبک تدریس 
تاکتیکی و توانایی در توسعه تیم های ملی 
و باشگاهی شناخته شده و سابقه کار در 
تیم های باشگاهی چین و کشورهای دیگر 
آسیایی را باید به کارنامه اش اضافه کرد. 
اسکات فلمینگ در دوره مربیگری اش 
از ترکیب بازیکنان باتجربه و جوان، 
توانسته تیم های موفق در آسیا و مسابقات 
بین المللی بسازد.  با وجود این، ایران یک 
برد از هند با هدایت دمیر هاکان در پنجره 

اول انتخابی در بمبئی گرفته و بدون شک 
این بار هم در بازی خانگی با سرمربی 
جدیدش مانوپولوس یونانی و در نبود 
بهنام یخچالی پرامتیازآورترین بازیکن آسیا 
برای پیروزی برنامه دارد. البته به دلیل 
بازی خداحافظی حامد حدادی این بازی 
می تواند شرایط خیلی خوبی را فراهم کند 
تا هواداران بسکتبال زیادی به سالن بیایند.

گذشته از همه این موارد، سرمربی یونانی 
تیم ملی ایران برای کسب اولین پیروزی 
خود با ایران، بسیار مشتاق است و بازی 
خانگی مقابل هند، بهترین فرصت برای 
اوست. اگر تیم ملی در تهران، مقابل هند 
نتیجه مطلوب نگیرد، شرایط او، تیمش و 

فدراسیون بسکتبال با توجه به شکست 
77 بر 7۸ مقابل قطر در پنجره دوم، پیچیده 

شد. خواهد 

پیراهن شماره 15 بایگانی می شود
با تصمیم مسئولان فدراسیون بسکتبال، 
پیراهن شماره ۱5 حامد حدادی برای 
همیشه بایگانی می شود. با هماهنگی  بین 
فدراسیون بسکتبال ایران و فدراسیون 
جهانی، مراسم رسمی خداحافظی حامد 
حدادی از تیم ملی، فردا بین دو نیمه 
بازی ایران - هند برگزار می شود و بعد از آن 
پیراهن شماره ۱5 اسطوره بسکتبال ایران 

برای همیشه بایگانی می شود.

عبداللهی: استقلال، بعید نیست النصر را هم ببرد
غلامحسین فرزامی، فوتبالیستی تحصیلکرده و فهمیده بود

ایران بدون یخچالی می برد؟
بسکتبال بلیت عربستان را می خواهد

بازی های ملی بعد از وقفه چندماهه از راه می رسند و تیم ملی فوتبال ایران با 
کسب حق میزبانی در آزادی در ماه آینده بازی های خود را در مسابقات مقدماتی 
جام جهانی فوتبال ادامه خواهد داد. در بین فوتبالیست های فعال تیم ملی، 
پنج نفر بهترین آمار گلزنی را در اختیار دارند و این نفرات بین ۹ تا 5۶ گل برای 
تیم ملی به ثمر رسانده اند. سردار آزمون همچنان با 5۶ گل زده در بین بازیکنان 
فعال تیم ملی بهترین آمار را دارد؛ به نظر می رسد او می تواند تا پایان دوران 
فوتبال خود حداقل ۸۰ گل برای تیم ملی بزند. مهدی طارمی دو سال از آزمون 
بزرگ تر است و می تواند آمار خود در تیم ملی را به حداقل 7۰ گل برساند. در 
این بین محمد محبی امسال آمار گل های ملی خود را تا ۱۰ گل ارتقا داده است 
و یکی از بهترین آمارهای میانگین را با به ثمر رساندن ۱۰ گل در ۲7 بازی برای 

تیم ملی فوتبال کشورمان در اختیار دارد.

این پنج نفر گل های تیم ملی را تا جام جهانی می زنند

ـــرش بـ
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از گوشه و کنار ایران

نجات از چوبه دار با گذشت اولیای دم
یک زندانی محکوم به قصاص در بندرعباس با میانجیگری و پیگیری مستقیم 
دادستان مرکز استان هرمزگان و اعام رضایت اولیای دم در شب اجرای حکم 
بخشیده شد. عارف اکبری دادستان عمومی و انقاب مرکز استان هرمزگان در 
حاشیه جلسه ای که با حضور اولیای دم این پرونده در یکی از روستاهای بندرعباس 
برگزار شد، اظهار کرد: پس از تاش سه ساله معاون دادستان، قضات اجرای 
احکام دادسرا، مسئولان و اعضای شورای حل اختاف و مددکاران زندان و برگزاری 
نشست های مستمر برای جلب رضایت اولیای دم این پرونده، سرانجام در شب 
اجرای حکم، اولیای دم طی مراسمی با توافق برای دریافت مبلغ ۲۰ میلیارد ریال، 

گذشت خود را از اجرای مجازات قصاص اعام کردند.
وی یادآور شد: به موجب قانون در خصوص جنبه عمومی جرم، فرد مرتکب قتل 

عمد به تحمل ۳ تا ۱۰ سال حبس تعزیری محکوم خواهد شد.
 

 دزد کندوها دستگیر شد
سارقی که ۲۶۰ کندوی زنبورعسل را در شهرضا سرقت کرده بود دستگیر و کندوها کشف 
شد. سرهنگ شکرالله پورخاقان فرمانده انتظامی شهرستان شهرضا گفت: در پی 
وقوع چند فقره سرقت کندوی زنبور عسل در مناطق مختلف شهرستان، دستگیری 
عامل این سرقت ها در دستور کار مأموران پلیس آگاهی این فرماندهی قرار گرفت. 
با انجام اقدامات دقیق پلیسی و تحقیقات تخصصی توسط مأموران پلیس آگاهی در 
نهایت متهم اصلی شناسایی و با هماهنگی با مرجع قضایی در عملیاتی هماهنگ در 
یکی از شهرستان های همجوار دستگیر شد. وی با اشاره به کشف ۲۶۰ کندوی زنبور 
عسل مسروقه دراین عملیات خاطر نشان کرد: ارزش این کندوها ۱۰ میلیارد ریال برآورد 

شده که متهم در تحقیقات پلیس به سرقت در ۵ فقره اعتراف کرد.

مرد کینه جو همسرش را در خودرو آتش زد
 مرد جوان به دنبال اختاف با همسرش در اقدامی عجیب در حالی که وی داخل 
خودرو بود با ریختن بنزین، او و خودرو را به آتش کشید و همین موضوع باعث 

سوختگی شدید و مرگ زن جوان شد.
سرهنگ حامد شادبهر فرمانده انتظامی رضوانشهر در تشریح این خبر گفت: در 
پی اعام فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر آتش سوزی خودروی سواری در یکی از 
محله های رضوانشهر، بررسی موضوع در دستور کار پلیس قرار گرفت. با حضور 
پلیس در محل، مشخص شد زنی حدوداً ۴۰ ساله به علت سوختگی شدید ناشی 
از حریق خودرو توسط عوامل اورژانس به مرکز درمانی منتقل شده است، اما با 
وجود تاش کادر درمان، مصدوم در بیمارستان جان باخته است. در تحقیقات 
اولیه مأموران به شوهر این زن مشکوک شده و وی را با هماهنگی مرجع قضایی 
دستگیر کردند. متهم ۴۵ ساله در تحقیقات پلیس به آتش زدن عمدی خودرو و 

قتل همسرش به علت اختافات خانوادگی اعتراف کرد.

مهاجرت به قبرس ترفندی برای کلاهبرداری
  فردی که با ترفند مهاجرت به قبرس از یک متقاضی ۱۰۰ میلیون تومان کاهبرداری 

کرده بود، دستگیر شد.
سرهنگ محمدرضا قائمی نژاد فرمانده انتظامی شهرستان گرمه اظهار کرد: در 
پی شکایت یکی از شهروندان مبنی بر اینکه فردی با ترفند مهاجرت به قبرس 
با کمترین هزینه، از وی کاهبرداری کرده است، بافاصله رسیدگی به موضوع در 
دستور کار قرار گرفت. متهم با جلب اعتماد شاکی مبلغ یک میلیارد ریال دریافت 
و پس از آن جوابگوی وی نبوده که با تاش و اشرافیت اطاعاتی کارشناسان پلیس 
فتا، فرد کاهبردار شناسایی و طی رهگیری مبالغ کاهبرداری شده در پوشش 

شرکت های جعلی، پول شاکی به وی برگردانده شد.
سرهنگ قائمی نژاد با اعام اینکه اقدامات پلیس برای شناسایی متهمان احتمالی 
و ابعاد دیگر پرونده در حال انجام است، گفت: متهم بعد از تشکیل پرونده به 

مرجع قضایی معرفی شد.

مرگ مرد تنها در آتش سوزی خانه
خفگی ناشی از آتش سوزی خانه، جان یک مرد ۳۹ ساله را گرفت. مجتبی سنجی 
رئیس مرکز اورژانس رفسنجان گفت: این فرد به تنهایی در منزل مسکونی در 
روستای نوق سکونت داشته که به علت استفاده از وسایل گرمایشی غیرایمن 
در فضای خانه، این منزل دچار آتش سوزی شد. با اعام حادثه حدود ساعت 
۵ صبح امدادگران به محل رفتند که بررسی های اولیه نشان داد علت فوت این 

فرد، خفگی ناشی از دود بوده است.

متهم به قتل تسلیم پلیس شد
پسر ۱8 ساله که پس از قتل یک پیرمرد متواری شده بود با پای خود تسلیم قانون 
شد. سرهنگ خدابخش حسن زاده فرمانده انتظامی ارسنجان در تشریح جزئیات 
این خبر اظهار کرد: در پی وقوع یک فقره قتل در سی ام بهمن  در یکی از محات 
شهر ارسنجان، موضوع به صورت ویژه در دستور کار مأموران انتظامی این شهرستان 
قرار گرفت. در تحقیقات میدانی صورت گرفته مشخص شد، قاتل ١٨ ساله به علت 
اختافات شخصی در یکی از محات شهرستان با ساح سرد مردی ٧١ ساله را از 
ناحیه سر مورد ضرب و جرح قرار داده که با توجه  به شدت جراحات وارده در مرکز 
درمانی فوت کرد و متهم به مکانی نامعلوم متواری شد. مأموران تحقیقات خود را 
برای دستگیری متهم آغاز کردند و با رایزنی و اقدامات فنی، متهم که عرصه را بر 

خود تنگ دیده بود خود را به پلیس معرفی کرد و تسلیم قانون شد.
حسن زاده با اشاره به اینکه متهم پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی 
تحویل مراجع قضایی شد، بیان کرد: مردم همواره باید آستانه صبر و تحمل خود 
را بالا ببرند و پلیس به طور مستمر برای برقراری نظم و امنیت شهروندان و برخورد 

با مجرمان و هنجارشکنان از هیچ گونه تاشی فرو گذار نخواهد کرد.

حکم قصاص محیط بان کرمانی نقض شد
گروه حوادث: مدیرکل حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت محیط زیست 
از پذیرش فرجام  خواهی پرونده محیطبان کرمانی و نقض دادنامه صادره علیه 

محمدامین خوارزمی مبنی بر قتل عمد در دیوان عالی کشور خبر داد.
سید امیرحسین شمس، مدیرکل حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت 
محیط زیست درباره آخرین وضعیت حقوقی محیطبان کرمانی گفت: با توجه 
به تأکید »شینا انصاری؛ معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست« مبنی بر صیانت و معاضدت قضایی از محیطبانان خدوم، با 
پیگیری های لازم و دفاعیات مؤثر دفتر حقوقی و امور مجلس همچنین اخذ 
وکیل و نظر قضات دیوان عالی کشور، رسیدگی دادنامه صادره علیه محیطبان 
کرمانی مبنی بر قتل عمد در شعبه سی و نهم دیوان عالی کشور نقض و برای 
رسیدگی مجدد به شعبه یک کیفری استان کرمان ارجاع شد.   در سال ۱۴۰۱ 
محیطبان خوارزمی اهل کرمان به طور ناخواسته و غیر عمد به سمت یک 
شکارچی در محدوده شکار ممنوع رابر واقع در استان کرمان، شلیک کرد و 

پس از محاکمه به قصاص محکوم شد.

کشف 6۰۰ هزار لیتر سوخت قاچاق
فرمانده مرزبانی استان هرمزگان از هوشیاری مرزبانان و کشف   6۰۰ هزار لیتر 
سوخت قاچاق از نوع گازوئیل در آب های بندرعباس خبر داد. سردار بهادر 
اسماعیلی، فرمانده مرزبانی استان هرمزگان با اعلام این خبر اظهار کرد: مرزبانان 
هرمزگانی طی عملیاتی پس از کسب خبری مبنی بر فعالیت قاچاقچیان سوخت 
به وسیله یک فروند لنج برای بررسی موضوع به محل اعزام شدند. مرزبانان در 
این عملیات موفق به کشف 6۰۰ هزار لیتر سوخت گازوئیل قاچاق از یک فروند 
شناور شدند و ۱۱ متهم را نیز دستگیر کردند و تحویل مراجع قضایی دادند. به 
گزارش دریابانی استان، کارشناسان ارزش ریالی محموله کشف شده را ۲۴ میلیارد 

ریال برآورد کرده اند.

 حکم اعدام
برای آزارگر زنان تهرانی

 3 کشته 
در حرکت خلاف جهت راننده

تصادف پژو ۲۰6 با پژو پارس در محور تالش به آستارا منجر به جان باختن ٣ نفر 
و مجروح شدن ٣ سرنشین خودرو شد.

سرهنگ جاور صفاری رئیس پلیس راه گیلان گفت: در این حادثه خانمی 3۹ ساله 
و کودک هشت ماهه که سرنشینان سواری پژو پارس بودند در صحنه تصادف جان 
باختند. راننده هر دو خودرو و دو نفر از سرنشینان سواری پژو ۲۰6 نیز مجروح و به 
مراکز درمانی منتقل شدند اما یکی از سرنشینان پژو ۲۰6 که مردی ۴3 ساله بود 

نیز در بیمارستان جان خود را از دست داد.
سرهنگ صفاری تصریح کرد: کارشناسان پلیس راه علت این تصادف را حرکت 

خلاف جهت راننده سواری پژو ۲۰6 اعلام کردند.

رسیدگی به این پرونده جنجالی از اواسط 
سال ۹۹ با شکایت زن جوانی به پلیس 
آغاز شد. وی با تنظیم شکایتی از یک 
جنایت سیاه خبر داد و گفت: در حال 
قدم زدن در پارک مهرگان بودم که مردی 
به بهانه پرسیدن ساعت به من نزدیک 
شد از لهجه اش فهمیدم ایرانی نیست. او 
ناگهان چاقویی زیر گلویم گذاشت و من 
را به محل خلوتی کشاند چنان گلویم را 
فشار داد که فکر کردم می خواهد خفه ام 
کند وقتی بی حال شدم به من تعرض 
کرد اما همان موقع صدایی شنید و از 

ترس اش رهایم کرد و گریخت.
چند روز بعد از این شکایت، دختر 
جوانی که به همین صورت به او تعرض 
شده بود به پلیس آگاهی رفت و گفت: 
در یک بوستان قدم می زدم که مردی 
به بهانه پرسیدن ساعت نزدیکم شد و 
بعد با چاقو تهدیدم کرد و من را به لای 
شمشادها کشاند و تعرض کرد و آخر هم 
گوشی و دستبندم را سرقت و فرار کرد.

در حالی که تاش برای شناسایی مرد 
متجاوز ادامه داشت 7 شاکی دیگر هم 
که با همین ترفند مورد تعرض قرار 
گرفته بودند، شکایت شان را ثبت کردند 
و مأموران در عملیاتی گسترده موفق به 

شناسایی متجاوز سریالی شده و او را 
دستگیر کردند.

وی پس از انتقال به پلیس آگاهی و 
مواجهه با شاکی ها منکر اتهاماتش شد 
و ادعا کرد: همه آنها دروغ گفته اند و من 

هیچ کدام از آنها را نمی شناسم.
اما یکی از شاکی ها با ارائه دی ان ای به 
جا مانده از متهم روی لباسش که به 
تأیید پزشکی قانونی رسیده بود، ثابت 
کرد او عامل جنایت سیاه بوده است.

بنابراین با تکمیل تحقیقات، پرونده 
برای رسیدگی به شعبه ۱۱ دادگاه کیفری 

یک استان تهران فرستاده شد.
 

اولین جلسه دادگاه
در اولین جلسه رسیدگی به این پرونده ۶ نفر 
از شاکی ها حضور داشتند که یک به یک 
به تشریح شکایت شان پرداختند و همگی 

خواستار اشد مجازات برای متهم شدند.
پس از آن متهم به جایگاه رفت و گفت: 
من هیچ کدام از آنها را نه می شناسم و 

نه آزار داده ام.
بعد از پایان اظهارات متهم، قضات 
ادامه رسیدگی به پرونده را به جلسه 
بعد موکول کردند تا سایر شاکی ها هم 

در جلسه حاضر شوند.

 دومین جلسه دادگاه
در دومین جلسه رسیدگی به این پرونده 
نیز ۳ شاکی از جمله دختر دانش آموزی 
که به دام متهم افتاده بود به تشریح 

شکایت شان پرداختند.
متهم این بار نیز اتهاماتش را رد کرد و 
گفت: من خودم همسر و فرزند دارم و 
به آنها عاقه مند هستم و چشمانم هیچ 

زنی را نمی بیند که بخواهم آزار بدهم.
با پایان جلسه، قضات با توجه به مدارک 
موجود در پرونده این مرد را به اعدام 

کردند. محکوم 
با اعتراض متهم، پرونده به دیوان عالی 
کشور رفت و قضات دیوان با توجه به 
اظهارات متناقض دو نفر از شاکی ها در 
دادگاه حکم اعدام را شکستند و خواستار 

تحقیقات بیشتر از دو شاکی شدند.
 

سومین جلسه دادگاه
در ابتدای این جلسه زن جوانی که با 
آزمایش DNA تأیید شده اش به دادگاه 
آمده بود به جایگاه رفت و با تشریح 

ماجرا خواستار اعدام متهم شد.
سپس سه شاکی دیگر که در دادگاه 
حضور داشتند یک به یک به تشریح 

پرداختند. ماجرا 

گروه حوادث: دادستان کل کشور مسأله اصلی در کاهش 
جمعیت کیفری زندانیان را پیشگیری از افزایش تعداد زندانیان 

با کاهش جرم و جنایت در جامعه دانست.
به گزارش ایسنا، حجت الاسام محمد موحدی دادستان کل 
کشور در نشست با اعضای کارگروه ساماندهی زندانیان و کاهش 
جمعیت کیفری زندان ها، گفت: برای کاهش جرم و جمعیت 
کیفری در جامعه بهبود معیشت، ارتقای سطح معلومات 
جامعه، افزایش معنویت و اخاق از جمله رعایت حرمت ماه 

مبارک رمضان، تأثیر مستقیم و غیر مستقیم دارند.
وی عنوان کرد: وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر، سازمان فرهنگی شهرداری، سازمان 
تبلیغات اسامی و  تبلیغات اسامی، شورای هماهنگی 

سایر ستادهای فرهنگی در حوزه های مختلف باید فراتر 
 از اقدامات کنونی برای ترویج اخاق و فرهنگ در جامعه 

قدم بردارند.
همچنین در این نشست غامعلی محمدی رئیس سازمان 
زندان ها با بیان اینکه در گذشته آمار متهمان در کل کشور ۲۵ 
درصد بوده است، بیان کرد: در حال حاضر آمار متهمان به ۱۴ 
درصد رسیده است و ما با کاهش آن روبه رو هستیم که این امر 

نیز نتیجه تشکیل کارگروه ها و نشست های تخصصی است.
محمدی یکی از راه حل های کاهش جمعیت کیفری زندان ها 
را افزایش نظارت بر زندان ها دانست و عنوان کرد: تاکنون 
حضور قضات ناظر بر زندان ها در کاهش تراکم محکومین 

بسیار تأثیرگذار بوده است.

گروه حوادث: رئیس پلیس راهور فراجا از برنامه جدی پلیس 
خ جریمه در نوروز  برای برخورد با تخلفات حادثه ساز و افزایش نر

به میزان یک سوم بیشتر از ایام عادی خبر داد.
سردار تیمور حسینی در جلسه کمیته هماهنگی طرح های 
پزشکیان  به ورود دلسوزانه مسعود   ۱۴۰۴ نوروز  ترافیکی 
رئیس جمهوری به موضوع تصادفات اشاره کرد و افزود: پویش 
»نه به تصادف« با پیشنهاد وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی و حمایت رئیس جمهوری فعال و اجرایی شد.
وی هدف و اولویت دولت و پلیس را جلوگیری از تصادف عنوان کرد 
و افزود: جلوگیری از تصادفات بیش از هر چیز نیازمند استفاده از 
ظرفیت رسانه ای است و بدون جریان سازی رسانه ها نمی توان 
به موفقیت دست یافت.  سردار حسینی افزود: تحلیل های ما 
نشان می دهد که عمده تصادفات در هر استان توسط رانندگان 
بومی همان منطقه رخ می دهد. به همین دلیل، تأکید من به 
رؤسای پلیس راه و پلیس ترافیک شهری در استان ها این است 
که برخورد جدی و بدون اغماض با تخلفات حادثه ساز نظیر 
سرعت غیرمجاز و سبقت خطرناک در دستور کار قرار گیرد و هیچ 

کوتاهی در این زمینه پذیرفته نخواهد بود. برای اولین بار، کنترل 
رعایت نشدن فاصله طولی بین خودروها، که تاکنون امکان پایش 
آن وجود نداشت، با استفاده از سامانه های هوشمند و دوربین های 
نسل جدید مجهز به رادار انجام می شود. این سامانه ها قادرند 
بر اساس سرعت خودرو ها و محاسبه زمان دوثانیه ای استاندارد، 

فاصله مناسب را اندازه گیری و تخلفات را ثبت کنند.
وی تأکید کرد: بر اساس قانون، این تخلف که سهم قابل توجهی 

نیز در وقوع تصادفات دارد جریمه ای معادل ۱۵۰ هزار تومان دارد.
رئیس پلیس راهور همچنین از برخورد قاطع با امدادهای 
غیرمجاز خبر داد و گفت: این مراکز با دریافت مبالغ غیرمنطقی 
و ارائه خدمات نامناسب، مشکات زیادی برای مردم ایجاد 
می کنند از این رو طرح مقابله با این امدادهای غیرمجاز هم 
در جاده ها و هم در شهرها با جدیت اجرا خواهد شد. سرهنگ 
احمد کرمی اسد رئیس پلیس راه راهور فراجا نیز گفت: رزمایش 
هماهنگی برای طرح نوروزی ۱۴۰۴ با توجه به ایام مبارک ماه 
رمضان، در صورت هماهنگی و موافقت استان ها  روز دوشنبه 

۲7 اسفند برگزار می شود. 

گروه حوادث: بارش باران که شدت گرفت سرعت 
رفت و آمد مردم هم بیشتر شده بود انگار عجله 
داشتند هر چه زودتر خود را به سرپناهی برسانند و از 
خیس شدن درامان بمانند. در این میان زوج جوانی 
نیز دوان دوان وارد ساختمان دادگاه خانواده شدند اما 
انگار عجله آنها برای فرار از باران نبود چون در جست 
وجوی شعبه ای بودند که برای ساعت ۱۰ صبح به آنها 
وقت رسیدگی داده بود و حالا آنها با ۱۰ دقیقه تأخیر 
رسیده و نگران بودند که به علت دیر رسیدن جلسه 

رسیدگی به زمان دیگری موکول شود.
وقتی با چشم غره مدیر دفتر و با اجازه قاضی وارد 
شعبه شدند قاضی در حال مطالعه پرونده زوج جوان 
بود. لحظاتی بعد چشم از پرونده برداشت و رو به زن 
جوان گفت: شما خواهان طاق هستید؟ من دقیقاً 

متوجه نشدم چرا می خواهید جدا شوید؟
زن جوان برگه ای را که در دست داشت بالا گرفت و 
گفت: به خاطر این آقای قاضی. این سند خانه ای 
است که پدرم برای من خریده و ما بعد از عروسی در 
آنجا ساکن شدیم اما بعد از ۲ سال این آقا خون مرا 
در شیشه کرده که باید سند را به نام او بزنم وگرنه یا 

زن می گیرد یا طاقم می دهد. دو ماه است که 
پایش را در یک کفش کرده و برایم شب و روز 

نگذاشته است غافل از اینکه من بیدی نیستم که از 
این بادها بلرزم طاق می گیرم اما زیر بار حرف زور 
نمی روم. قاضی گفت: دخترم آرام باش با این پراکنده 

گویی من متوجه نمی شوم چه می گویی.
ناگهان مرد جوان از جایش بلند شد و گفت: اجازه 
بدهید من برای تان تعریف کنم. ما از کودکی با هم 
همسایه بودیم و وقتی بزرگ شدیم به علت عاقه و 
عشقی که به هم داشتیم ازدواج کردیم. من این خانه 
را با پول خودم خریدم اما به نام همسرم زدم حالا 
که می گویم خانه را به نام خودم بزن بازی درآورده و 

می خواهد طاق بگیرد.
زن جوان با شنیدن این حرف از کوره در رفت و گفت: 
تو این خانه را خریدی؟ خانه را پدرم خریده است. تو 
یک معتاد بیکار مفت خوری همین. آقای قاضی نه سر 
کار می رود و نه احساس مسئولیتی دارد فقط با تعصبات 
بی جا مرا آزار می دهد و مانع سر کار رفتن من هم 
می شود. مادر و خواهرش هم جادوگر هستند خواهرش 
در شهر دیگری زندگی می کند او برایش دعا و جادو 

می فرستد من مدام از داخل بالش و تشک و 
زیر فرش و بالای کابینت خانه ام دستنوشته های 
عجیب و غریب پیدا می کنم. می خواهند مرا جادو کنند 
تا زبانم بسته شود و مقابل پسرشان اعتراضی نکنم اما 
تأثیری در من ندارد چون اعتقادی به این حرف ها 
ندارم. بارها مرا کتک زده و گفته نباید به سر کار بروی. 
مرا تهدید کرده می گوید زن می گیرم خب برو بگیر. 
یک مدت معتاد شده بود من ترکش دادم اما جواب 
خوبی هایم را اینطوری داد. پدر من با سختی این خانه 
را خرید چرا باید سندش را به نام شوهرم بزنم. مرد 
جوان گفت: من دوست ندارم همسرم سر کار برود 
خانه ای که می گوید یک خانه قدیمی و مخروبه بود. 
من کلی خرج بازسازی خانه کردم و آن را شیک و تمیز 
درست کردم کلی وسایل خریدم حالا به او می گویم اگر 
مرا دوست داری خانه را به نام من بزن اما حاضر است 

طاق بگیرد ولی خانه را نگه دارد.
قاضی با شنیدن حرف های این زوج جوان گفت به 
این زودی حکم طاق صادر نمی کنم ابتدا باید ۲ ماه 
به کاس های مشاوره بروید اگر مشکل تان حل نشد 

آن وقت حکم طاق را صادر می کنم.

در این پرونده مشاهده می کنید که نبود درک 
بی مسئولیتی،  کودکانه،  لجبازی های  متقابل، 
دخالت های بی جای اطرافیان و دیدگاه های غلط 
در مدیریت زندگی مشترک و... سبب شده این زوج 
جوان در کمتر از دو سال دچار بحران های زیادی 
شوند. شوهر با دنبال کردن مسائل حاشیه ای 
و بی ارزش مثل زدن سند خانه به نام او و منع 
همسرش برای کار کردن و موارد دیگر، زندگی خودش 
را وارد چالش های زیادی کرده که همین مسائل 
هم سبب ایجاد تنش بین این زوج جوان شده و 
چون دیدگاهی برای حل مشکل ندارند و نمی توانند 
مشکات را با گفت و گو حل کنند آنها از هم دور و 
دچار طاق عاطفی شده اند که این مسأله کاماً 
نمایان است و اگر دیدگاه های غلط را تغییر ندهند 
بی شک طاق قانونی و جدایی در انتظارشان است.
 زوج های جوان نباید به خاطر عشق های هیجانی و با 
ساده انگاری از کنار مسائل مهم بگذرند چرا که خیلی 
زود بعد از ازدواج دچار بحران های شدیدی می شوند 
که اگر شناخت و درک و گذشت نباشد به جدایی و 

یا اتفاقات جبران ناپذیر دچار می شوند. 

دادگاه خانواده طلاق به خاطر تصاحب سند خانه

کاهش آمار زندانیان با کاهش جرم و جنایت در جامعه

امیرحسین صفدری کارشناس حقوق

برای دومین بار صادر شد

گروه حوادث: کامران علمدهی/  مرد مهاجر که در حاشیه بزرگراه های پایتخت زنان و دختران را آزار داده بود بار 
دیگر با حکم قضات دادگاه کیفری به اعدام، حبس و پرداخت دیه محکوم شد.

با‌تخلفات‌حادثه‌ساز ‌برخورد‌
نوروز در‌ افزایش‌نرخ‌جریمه‌ و‌ ‌

 رئیس پلیس 
 راهور فراجا 
خبر داد

پس از آن متهم بار دیگر اظهاراتش 
را تکرار کرد و گفت: من کسی را آزار 

نداده ام. 
قاضی پرسید: خانواده ات کجا هستند؟

متهم جواب داد: بله اما قباً به دروغ 
گفتم در خارج از کشور هستند. آنها در 

ایران زندگی می کنند.

در پایان قضات متهم را به خاطر تجاوز 
به عنف به یکی از شاکی ها به اعدام 

محکوم کردند. 
همچنین وی به ۲ سال حبس برای آزار 
چند شاکی و به خاطر مجروح کردن 
چند شاکی دیگر به پرداخت دیه محکوم 

. شد
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 ایجاد بسته انگیزشی برای معلمان
ایران/ شهرام یزدانی، مشاور آموزشی رئیس جمهور 
و رئیس مرکز ملی تحقیقات راهبردی آموزش علوم 
پزشکی در پاسخ به سؤال خبرنگار »ایران« در خصوص 
تغییر محتوای کتب درسی دانش آموزان گفت: جدای 
از تأکید رئیس جمهوری بر تأمین فضای فیزیکی 
مدارس برای دانش آموزان، بحثی برای تغییر در 
محتوای آموزشی و روش تدریس داریم، به این صورت 
که در موضوع روش تدریس دوره ابتدایی و متوسطه 
شیوه »تدریس تعاملی« جایگزین شود و اکنون 
آموزش معلمان برای فراگیری این روش جایگزین 
شروع شده است. وی ادامه داد: اکنون بحث شأن، 
درآمد، جایگاه و صلاحیت معلم مدنظر دولت 
چهاردهم است. دو دهه قبل کشور فنلاند انقلابی 
در آموزش دانش آموزان ایجاد کرد. این انقلاب در 
تغییر کتب درسی نبود بلکه در شأن و جایگاه معلم 
صورت گرفت تا انتخاب شغل معلمی گزینه اول 
برای بهترین ها باشد. تا زمانی که بهترین های ایران 
شغل معلمی را انتخاب نکنند نمی توانیم انتظاری از 
تغییر سطح آموزش کشور داشته باشیم. اکنون در 
حال ایجاد برنامه هایی برای انگیزه سازی هستیم و 
روی بسته انگیزشی کار می کنیم چرا که پایین ترین 

میانگین درآمدی برای معلمان است. 
 

 کمبود مراکز درمان سرپایی 
برای بیماران اعصاب و روان

ایران/ به مناسبت 90 سالگی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران و 173 سال تجربه بیمارستان روانپزشکی در 
راستای گسترش سطح علمی و تاریخ روانپزشکی 
ایران، همایش مروری بر دستاوردهای بیمارستان 
روزبه همچنین یکصدمین سال تولد استاد هارطون 
داویدیان از چهره های ماندگار این حوزه برگزار شد. 
دکتر شاهین آخوندزاده معاون تحقیقات و فناوری 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در این مراسم 
با بیان اینکه دو گروه بیماران اعصاب و روان و بیماران 
سوختگی طی سال های گذشته نتوانسته اند سهم 
خودشان را از سیستم بهداشت و درمان کشور دریافت 
کنند، گفت: با توجه به کمبود تخت ها و مراکز درمان 
سرپایی در حوزه بیماران اعصاب و روان، نیازمند حضور 
خیرین در حوزه های جدید از این دست هستیم. 
دکتر امیرحسین جعفری رئیس بیمارستان روزبه 
نیز گفت: »این رویداد فرصتی ارزشمند برای نمایش 
تاریخچه درخشان بیمارستان روزبه و ارائه دستاوردهای 
برجسته آن در زمینه روانپزشکی است. ما در تلاشیم تا 
نقش تأثیرگذار این بیمارستان در ارتقای سلامت روان 
جامعه و آموزش علمی را به  خوبی به تصویر بکشیم.«

 
 پزشکی در آینده از مرز درمان 

فراتر می رود
ایران/ دکتر مصطفی قانعی، دبیر ستاد زیست فناوری 
سلامت و فناوری های پزشکی، در مراسم ششمین 
کنگره بین المللی پروبیوتیک و غذاهای فراسودمند به 
آینده پزشکی و تحولات آن پرداخت و گفت: پزشکی در 
آینده به درمان بیماری ها محدود نمی شود، پزشکی 
آینده باید قادر باشد به فرد بگوید که در سنین خاص 
چه بیماری هایی به سراغش می آید و از این طریق، 
درمان های شخصی سازی شده و پیشگیرانه ارائه دهد. 
قانعی افزود: پزشکی آینده متفاوت از امروز خواهد 
بود و در 10 سال آینده، این تحولات به طور کامل 
مشاهده خواهد شد. صنایع باید برای این تغییرات 
آماده شوند و در جهت پیشرفت حرکت کنند، 
به طوری که پروبیوتیک ها می توانند در جلوگیری از 
بیماری ها مؤثر باشند، اما در کنار اینها، تغییرات در 

سبک زندگی افراد نقش حیاتی دارد.

نوسازی بیش از ۱۰ هزار دستگاه 
تاکسی در تهران

ایران/ شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی 
تهران گفت: در دوره جدید مدیریت شهری، سقف 
وام نوسازی از 1۵0 میلیون به 300 میلیون تومان 
افزایش یافته که موجب رشد ۲3 درصدی در نوسازی 
تاکسی ها شده است. تاکنون بیش از 10 هزار دستگاه 
تاکسی در تهران نوسازی شده است. به گفته وی، 
اولین جلسه بین شهرداری، تاکسیرانی و سازمان 
تأمین اجتماعی، نویدبخش اتفاقات خوب برای 
وضعیت بیمه تاکسیرانان بود. تمام تاکسیرانان 
بالای 70 سال را تحت پوشش قرار دادیم. بیش از 
نیمی از تاکسی های تهران دچار فرسودگی هستند 
که این مسأله منجر به افزایش آلایندگی، کاهش 
ایمنی و تحمیل هزینه های تعمیرات می شود. در 
حال حاضر 17۲ دستگاه تاکسی برقی در فرودگاه ها، 
ترمینال ها و محدوده بازار فعال است و به زودی 
۲ هزار دستگاه دیگر وارد ناوگان می شود. مالکی 
درباره هوشمندسازی تاکسیرانی گفت: برای اولین 
بار، پروانه های الکترونیک تاکسیرانی صادر شده و 
تاکنون 30 هزار راننده این پروانه را دریافت کرده اند. 

 
نگرانی از افزایش شمار مصدومان 

تصادفات
ایرنا/ جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور 
در جلسه کمیته هماهنگی طرح های ترافیکی نوروز 
1۴0۴ با تأکید بر اینکه روند افزایش شمار مصدومان 
و معلولان حوادث ترافیکی نگران کننده است، گفت: 
تلاش ما باید معطوف به جلوگیری از تصادفات باشد. 
وی با تأکید بر اینکه پویش »نه به تصادف« منجر به 
همگرایی خوبی در کشور خواهد شد، به کاهش 10 
درصدی مرگ ومیر در بهار امسال نسبت به سال قبل 
اشاره و اظهار کرد: مصدومان ترافیکی رو به افزایش 
است که نیازمند اقدامات جدی است. میعادفر، 
کاهش واژگونی در 30 کیلومتری مناطق شهری را ناشی 
از ایجاد استراحتگاه  و تفرجگاه  دانست و افزود: این 

مسأله باید تقویت شود.

گروه هایی از دانشجویان با رفتارهایی عجیب شدیم. 
آنها نه با کنجکاوی، بلکه با نگرانی و استرس به دنیا و 
حتی علم نزدیک می شدند. همه چیز برای آنها تهدید 
و استرس زا بود؛ از خواندن یک کتاب گرفته تا ارائه 

کنفرانس ها و رویدادهای خاص!«
از نظر هایت رفتار آن ها نوعی هشدار بود که اخطار می داد 
شاید در برهه ای خاص از تاریخ، شاهد بروز آسیب های 
روانی در جوانان باشیم؛ نسلی که درخواست ایجاد 
»فضاهای امن« یا جاهایی برای دورهمی گروه ها بر اساس 
وابستگی های قومیتی یا جنسیتی را ضروری می دانست و 
خواستار مکان هایی برای تعامل و تبادل نظر بدون هیچ 
نقطه نظر مخالف بود. از همان جا علاقه مند شدیم 

دریابیم چه چیزی این شرایط را رقم زده است!
هایت و تیم او شروع به جمع آوری اطلاعات از سراسر 
ایالات متحده درباره سلامت روان جوانان کردند. سپس 
متوجه بروز یک پیک بزرگ از اضطراب و افسردگی بین 
سال های ۲01۲-۲01۵ شدند، روندی که به شدت »نسل 
زد« را درگیر می کرد. این روند از آن زمان در میان همه 
کشورهای انگلیسی زبان و اروپایی تأیید شد. شمار 
نوجوانانی که به اختلالات اضطراب و افسردگی مبتلا 
بودند، به ترتیب 13۵ و 106 درصد افزایش را گزارش می داد. 
اضطراب طی یک دهه به اختلال غالب این نسل تبدیل 
شد؛ آنقدر که نزدیک به ۲۵ درصد از دانش آموزان دوره 
راهنمایی یا متوسطه اول از آن رنج می بردند و به دنبال 
آن )۲0درصد( دچار افسردگی و اختلالات توجه بودند. 
فراتر از این موارد مشاهده حالت هایی از بی اشتهایی 
یا حتی اسکیزوفرنی بود. احساس غمگینی، پوچی و 
بی فایدگی، از دست دادن ها، بی علاقگی به فعالیت، 
علائم روانی مرتبط با مشکلات وزنی، مشکلات خواب و 
خستگی مزمن در میان نسل جوان رو به افزایش بود. 
دختران به طور قابل توجهی بیشتر از پسران تحت تأثیر 

این روند قرار داشتند.

هایت معتقد است: علاوه بر افزایش استفاده از 
گوشی های هوشمند و رسانه های اجتماعی، »محافظت 
بیش از حد در دنیای واقعی و عدم محافظت در دنیای 
مجازی« که از سوی والدین اعمال می شود، به سلامت 
روان افرادی که بعد از سال 199۵ میلادی متولد شده اند، 
آسیب رسانده  است. اگر فردی دوران کودکی خود را در 
محیطی مبتنی بر بازی و تعاملات واقعی گذرانده باشد، 
به احتمال زیاد در فضای مجازی قدرت بیشتری برای 
محافظت از خود دارد. برعکس کسانی که در دوران 
کودکی بازی های آزاد نداشته و از تعاملات اجتماعی 
واقعی چندان بهره نبرده اند، به عنوان نسلی آسیب پذیر 
و در معرض خطر شناخته می شوند. این نسل به دلیل 
کمبود تجربیات مثبت و تعاملات اجتماعی واقعی، دچار 

چالش های بیشتری است.

اضطراب نسل جدید
این پژوهشگر آمریکایی معتقد است افزایش اضطراب در 
نسل جوان تنها پدیده ای انفرادی به شمار نمی آید، بلکه 
تأثیرات قابل توجهی بر سلامت روان کل جامعه خواهد 
داشت. جوانانی که از اضطراب رنج می برند در تمرکز، 
ایجاد روابط سالم و در رویارویی با چالش های روزمره 
مشکل خواهند داشت. این وضعیت می تواند منجر به 
مشکلات جسمی مانند اختلالات خواب، مشکل گوارشی 
و افزایش احتمال ابتلا به بیماری های مزمن شود. هایت 
فرهنگ آموزشی جدید که به ویژه در دوران پاندمی کرونا 
رایج شد را مقصر بروز این فاجعه می داند؛ هرچند که 
این سیستم به ظاهر نیتی خیر داشت. او تأکید می کند: 
»این سیستم با اعمال محدودیت بیش از حد، کودکان را 
از کسب تجربیات سازنده با بازی ها و رویارویی با خطر در 
دنیای بیرونی دور کرد. یکی از نشانه های گویای این پدیده 
کاهش شکست های این نسل و افزایش میزان شکنندگی 
آنهاست. در عصر جدید دوره کودکی مبتنی بر گوشی 
هوشمند و فضای مجازی، جای کودکی مبتنی بر بازی های 
کودکانه را گرفته است؛ در صورتی که کودکان برای رشد و 

شکوفایی به بازی  و فعالیت نیاز دارند.«
بنابراین شاهدیم که کاهش تعاملات اجتماعی واقعی 
در جامعه، یکی از دلایل افزایش اضطراب در میان نسل 
جدید است. وقت گذرانی بیش از حد در شبکه های 
اجتماعی و کاهش تعاملات رو در رو باعث افزایش حس 
انزوا در جوانان شده است. هایت به مقایسه سبک زندگی 
اقشار مختلف و نمایش تفاوت های طبقاتی و تبلیغ زندگی 
لاکچری روی شبکه های اجتماعی اشاره می کند که باعث 
افزایش احساس بی کفایتی و فشار روانی روی جوانان 
می شود. محققان همچنین به انتقاد از والدین محافظه کار 
و تلاش آنها برای ایجاد فضاهای امن می پردازند و معتقدند 
که این روند ممکن است باعث ایجاد محدودیت هایی 
برای بحث های آزاد و انتقادی شود و نسل جوان به دلیل 
محافظت بیش از حد هنگام مواجهه با چالش ها و 

تجربیات سخت دچار ضعف شود.

ی  ت ها جر مها ست  ل ها سا
قانونی و غیرقانونی به دلیل 
تحولات و ناآرامی های سیاسی 
یه  همسا ی  کشورها سوی  ز  ا
 . می گیرد صورت  ن  یرا ا به 
مهاجرت های گسترده جدای از 
تحمیل هزینه های مختلف به 
کشور، می تواند سبب شیوع و 
گسترش بیماری هایی شود که 
سال هاست در کشور ریشه کن 
شده است. به گفته مسئولان در 
سال های اخیر دو کشور همسایه 
که اتفاقاً بیشترین تردد را با 
ایران دارند با گسترش ویروس 
فلج اطفال روبه رو بودند. طبق 
آخرین آمار که از سوی وزارت 
بهداشت منتشر شده است، 
بری  1۲برا یش  افزا پاکستان 
و افغانستان افزایش ۴ برابری 
ابتلا به بیماری فلج اطفال را در 
سال ۲0۲۴ به نسبت سال ۲0۲3 
داشتند و این امر زنگ خطر ورود 

ویروس فلج اطفال به ایران را 
به صدا درآورده است. »برنامه 
جهانی ریشه کنی بیماری فلج 
1988 میلادی  اطفال از سال 
از  36 سال  آغاز شد. حدود 
زمان اجرای این برنامه جهانی 
می گذرد و طی این سال ها مقرر 
شده بود کشورها با اجرای کامل 
برنامه های واکسیناسیون این 
بیماری را ریشه کن کنند، چرا 
که تنها راه انتقال بیماری فلج 
اطفال، انسانی است. به همین 
دلیل اگر چرخه واکسیناسیون 
به درستی و با گستردگی بالا 
صورت گیرد این ویروس جایی 
برای چرخش نخواهد داشت. 
در دهه 90 میلادی، سالانه نزدیک 
به 1۵0 هزار کودک، مبتلا به 
بیماری فلج اطفال می شدند. 
این بیماری مرگ یا فلج دائمی 
برای کودکان ایجاد می کند.« 
اینها بخشی از صحبت های دکتر 
سید محسن زهرایی، رئیس اداره 
بیماری های قابل پیشگیری با 
واکسن وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی و متخصص 
او  است.  عفونی  بیماری های 
به »ایران« می گوید: »برنامه 
واکسیناسیون عمومی توانست 

بسیاری ازکشورها را از شر این 
بیماری خلاص کند؛ از جمله 
ایران که آخرین مورد بیماری 
فلج اطفال که باز منشأ آن از 
کشورهای همسایه بود در سال 
1379 یا دسامبر ۲000 میلادی 
دیده شد. از آن سال به بعد هیچ 
موردی از بیماری فلج اطفال تا به 
حال در کشور دیده نشده است. 
اما متأسفانه دو کشور افغانستان 
و پاکستان به دلایل مختلف 
نتوانستند بیماری فلج اطفال را 

کنترل و ریشه کن کنند.«

راه های پاکسازی بیماری
دکتر زهرایی توضیح می دهد: »از 
دلایلی که این دو کشور همسایه 
نتوانستند تاکنون موفق به پاک 
کردن بیماری شوند، ناآرامی ها 
در  بویژه  داخلی  تنش های  و 
مناطق مرزی است، همچنین 
آنها نتوانستند آن طور که باید 
خدمات واکسیناسیون را به مردم 
ارائه کنند. همین امر سبب 
شده تعدادی از کودکان در این 
کشورها نسبت به این بیماری 
همچنان حساس باقی بمانند. 
یکی از سیاست هایی که در همه 
کشورها به پاک شدن فلج اطفال 
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عملیات 

ایمن سازی 
تکمیلی در 

مناطق پرخطر 
کشور برای 
گروه سنی 

زیر 5 سال به 
خصوص در 
استان های 

جنوب 
شرق کشور، 

همچون 
سیستان و 

بلوچستان، 
هرمزگان و 

کرمان است. 
این استان ها 

بیشترین 
ریسک ورود 

مجدد بیماری 
و مواجهه 

با بیماری را 
دارند

کمک کرد علاوه بر واکسیناسیون 
معمول و جاری که کودکان طبق 
جدول سنی واکسن ها را دریافت 
می کردند، انجام عملیات تکمیلی 
است. در این دوره به این نگاه 
واکسن  کودک  که  نمی شود 
فلج اطفال را گرفته یا نه، در 
این عملیات ها همه بچه ها به 
صورت خانه به خانه پوشش داده 
می شوند و این امر کمک می کند 
تا اگر در جایی پوشش واکسن به 
درستی صورت نگرفته این نقص 

رفع شود.«

احتمال انتقال فلج اطفال
به دلیل کامل نبودن پوشش 
ر  د ن  سیو کسینا ا و ل  معمو
کشورهای افغانستان و پاکستان 
این دو همسایه همچنان بومی 
بیماری فلج اطفال محسوب 
می شوند و عملیات های تکمیلی 
هم که در روزهای ملی ایمن سازی 
یا به صورت منطقه ای برگزار 
می کنند به دلیل همان تنش ها 
و ناآرامی ها به درستی برگزار 
نمی شود. رئیس اداره بیماری های 
قابل پیشگیری با واکسن وزارت 
بهداشت در مورد احتمال انتقال 
بیماری فلج اطفال از این کشورها 
به »ایران« می گوید: »تا زمانی 
که بیماری در هر نقطه ای از دنیا 
وجود داشته باشد به راحتی با 
سفرها توان انتقال بین انسانی 
هم وجود دارد. در بیماری کووید 
19 دیدید که یک بیماری ویروسی 
چطور از چین به کل دنیا منتقل 
شد. در مورد فلج اطفال هم 
همین اتفاق به راحتی می تواند 
ایران در  خ دهد. اکنون که  ر
همسایگی این دو کشور قرار دارد 
و روزانه شاهد تردد بالای مردم 
از این کشورها هستیم، احتمال 

انتقال و سرایت وجود دارد.«
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ی  ی ها ر بیما متخصص  ین  ا
عفونی با اشاره به اقدامات وزارت 
بهداشت برای جلوگیری از ورود 
و شیوع بیماری در ایران بیان 
می کند: »یکی از راهکارهای وزارت 
بهداشت که با همراهی مردم 
بالای  پوشش  شد،  عملیاتی 
واکسیناسیون کودکان است به 
طوری که پوشش واکسیناسیون 
فلج اطفال در کشور 99 درصد 
است و جزو بهترین پوشش 
واکسیناسیون در دنیا محسوب 
ح  طر تقویت  برای  می شود. 
واکسیناسیون علاوه بر واکسن 
خوراکی فلج اطفال که تولید 

داخل است در پنج سال اخیر 
از واکسن تزریقی فلج اطفال 
وارداتی هم استفاده می کنیم. 
برای همین کودکان در دو نوبت 
واکسینه می شوند. با ترکیب 
برنامه واکسیناسیون، بالاترین 
برای کودکان  را  ایمنی  سطح 
دوم،  سیاست  کردیم.  فراهم 
عملیات ایمن سازی تکمیلی در 
مناطق پرخطر کشور برای گروه 
سنی زیر ۵ سال به خصوص در 
استان های جنوب شرق کشور، 
همچون سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان و کرمان است. این 
استان ها بیشترین ریسک ورود 
مجدد بیماری و مواجهه با بیماری 
را دارند. در این متد، تیم های 
بهداشتی با اطلاع رسانی قبلی 
به منزل مردم مراجعه می کنند و 
بچه های زیر ۵ سال چه ایرانی و 
چه غیرایرانی را به صورت یکسان 
با واکسن خوراکی فلج اطفال که 
به صورت قطره است واکسینه 
می کنند. اجرای سیاست های 
یادشده منجر به افزایش ایمنی 
کودکان مناطق حساس شده 
است. متأسفانه طی سال های 
گذشته موارد بیماری فلج اطفال 
در افغانستان و پاکستان به طور 
متوسط 6 تا 7 برابر افزایش پیدا 
کرده و این میزان نشان می دهد 
نباید بیماری فلج اطفال را به 
عنوان یک بیماری تمام شده در 
سطح دنیا و در کشور خودمان در 

نظر بگیریم.«

واردات سالانه 2.5 میلیون 
دوز واکسن تزریقی

قطعاً طرح واکسیناسیون عمومی 
که به صورت رایگان برای همه 
مردم انجام می شود، هزینه هایی 
را سالانه بر سیستم بهداشت 
و سلامت کشور وارد می کند. 
دکتر زهرایی دراین باره می گوید: 
»خوشبختانه واکسن خوراکی فلج 
اطفال تولید داخل است و هزینه 
بالایی را بر سیستم بهداشت 
ندارد اما واکسن تزریقی فلج 
اطفال که تکنولوژی تولید آن را 
در کشور نداریم، باید وارد شود. 
به طور معمول هر کودک دو 
نوبت واکسن دریافت می کند. 
به تعبیری برای کل کشور حدود 
۲.۵ میلیون دوز واکسن تزریقی 
با قیمت هر دوز حدود ۴ دلار 
باید هزینه شود. طبیعتاً اجرای 
عملیات واکسیناسیون به صورت 
معمول یا عملیات تکمیلی آن 
هزینه بر است که برای حفظ 
سال هاست  کودکان  سلامت 

می شود.« انجام 

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

شبکه های اجتماعی و فضای مجازی در کنار مزایای 
فراوانی که برای ما داشته،   منجر به افزایش اضطراب 
و افسردگی در نسل جوان شده است؛ نسلی که با 
پلتفرم ها به دنیا آمد. این نتیجه پژوهش هایی است 
که اخیراً تأثیرات عمیق استفاده از شبکه های اجتماعی 
روی سلامت روانی جوانان را بررسی و اثبات کرده است. 
اگرچه این پلتفرم ها به منظور تسهیل ارتباطات اجتماعی 
طراحی شده اند، اما استفاده مفرط از آن ها بی ضرر نبوده 
است. به گفته محققان ما از ترس حضور احتمالی تعداد 
کمی از مهاجمان در محله خود، کودکان را از زمین های 
بازی بیرون کردیم. فرزندان ما دیگر اجازه ندارند مسیر 
مدرسه تا خانه را تنهایی بروند؛ همه فعالیت ها، تعاملات 
و زمان فراغت آنها در دنیای واقعی تحت نظارت دقیق ما 
قرارگرفته است. اما برعکس خیلی ساده  و ناآگاهانه، آنها 
را در معرض انبوه تعاملات تهاجمی در فضای مجازی آزاد 
گذاشتیم. بنابراین دوره کودکی مبتنی بر تلفن و فضای 
مجازی، جای کودکی مبتنی بر بازی های کودکانه را گرفت. 
در صورتی که کودکان برای شکوفایی بیشتر و سلامت 

جسم و روان به بازی در دنیای واقعی نیاز دارند.
محمدرضا شالبافان، روانپزشک و سرپرست دفتر سلامت 
روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت، اخیراً به تأثیرات 
منفی فضای مجازی بر سلامت روان افراد به خصوص 
جوانان و نوجوانان اشاره می کند و می گوید: »فناوری 
به بخشی جدایی ناپذیر از زندگی روزمره ما تبدیل 
شده است؛ از محیط کار گرفته تا زندگی شخصی. اما از 
چالش های اصلی عصر جدید، ایجاد تعادل در استفاده از 
فناوری و کاهش تأثیرات منفی آن بر سلامت روان است. 
این اواخر نگرانی ها درباره تأثیرات منفی رسانه های 

اجتماعی بر سلامت روان افراد افزایش یافته است.«
به گفته شالبافان، تحقیقات نشان داده که استفاده بیش 
از حد از پلتفرم ها، به ویژه در میان کودکان و نوجوانان، 
می تواند منجر به کاهش عزت نفس، انزوا، افسردگی و 

اعتیاد به اینترنت و شبکه های 
اجتماعی شود.

از دلایل این امر می توان به 
حضور چهره های بی نقص 
بلاگرها اشاره کرد که شاید 

کاهش اعتماد به نفس نوجوانان 
و به ویژه دختران را به دنبال داشته 

باشد. از طرفی پرسه زدن دائمی در فضای مجازی و حس 
وابستگی به شبکه های اجتماعی باعث کم آمدن زمان 
برای بازی، تعامل واقعی و فعالیت های بدنی می شود 
و آن حس نشاطی را که باید، کمتر از قبل در جوانان یا 
کودکان می بینیم. از دیگر موارد مهم مقایسه زندگی ها و 
ترویج تجمل گرایی در این فضاست. ماجرایی که باعث 
می شود جوانان احساس کنند فرصت های خوب را از 
دست داده و زندگی آنها در مقایسه با دیگران آن طور 
که باید مفید و راحت نیست. البته این پدیده فقط 
گریبانگیر ایرانیان نیست و پهنه جغرافیایی آن به اکثر 

نقاط جهان رسیده است.
از دلایل اصلی این امر، برقراری روابط اجتماعی صرفاً 
از طریق فضای مجازی است. روابطی که به مراتب 
ضعیف تر از ارتباطات واقعی به نظر می رسد و در درازمدت 
به انزوای اجتماعی، افسردگی و آسیب به سلامت روان 
افراد منجر می شود. این آسیب ها ممکن است به شکل 
ناخودآگاه سلامت روان ما و جامعه را تهدید کند و حتی 
خودمان از آن بی خبر باشیم. جاناتان هایت، روانشناس 
اجتماعی در دانشگاه نیویورک، محقق و نویسنده کتاب 
مشهور »نسل مضطرب« می گوید: »اضطراب به اختلال 
غالب نسلی تبدیل شده که با رسانه های اجتماعی به 
دنیا آمده  اند. نوجوانان امروزی در زندگی روزمره بیش از 
حد محدود شده و تحت محافظت قرار می گیرند، ولی 
در مقابل نمایشگرها آزادانه بدون مراقبت رها می شوند. 
نتیجه این روند افزایش حس اضطراب و افسردگی در 
میان آنان است و سلامت روان نسل جدید را بیش از 

پیش نشانه گرفته است.«
جاناتان هایت درباره علت تحقیقات گسترده اش روی 
سلامت روان »نسل زد« یا جوانان و نوجوانان زیر 30 سال، 
می گوید: »تحقیقات من از ده سال پیش در دانشگاه 
شروع شد، درست زمانی که با همکارانم متوجه ورود 

روانشناسان از تبعات مخرب دوگانه عصر دیجیتال می گویند

محدودیت در دنیای واقعی 
رهاشدگی در دنیای مجازی 

گزارش

راضیه خوئینی
خبرنگار

درباره نگرانی های اخیر
فلج اطفال یکی از بیماری هایی 
است که امکان ریشه کنی آن مانند 
آبله وجود دارد. ویژگی های این 
ویروس، در دسترسی به واکسن 
و مخازن آن سبب می شود که 
امکان ریشه کنی فراهم شود. 
برنامه سازمان بهداشت جهانی با 
پوشش حداکثری واکسیناسیون 
این بیماری باعث شد  علیه 
ریشه کنی فلج اطفال تا سال 
۲000 میلادی در دستور کار کشورها 
قرار گیرد. متأسفانه ۲۵ سال از 
این طرح همگانی گذشت اما 
این هدف به طور کامل محقق 
نشده است. این می تواند ناکامی 
در سطح دستاوردهای بین المللی 
بشر باشد. مهم ترین دلیل دست 
نیافتن به این ریشه کنی چند 
نتوانستند  که  هستند  کشور 
همراستا با سایر کشورهای دنیا 
با پوشش بالای واکسیناسیون 
علیه فلج اطفال هدف را محقق 
سازند. کشورهای افغانستان و 
پاکستان که در مرز شرقی ایران 
آنها  مهم ترین  از  دارند  قرار 
هستند. خوشبختانه با اینکه 
این سال ها در  در طول همه 
این کشورها بیماری فلج اطفال 
کماکان وجود دارد، اما کشور ما 
توانسته است با پوشش بالای 9۵ 
درصد واکسیناسیون فلج اطفال 
و بسیج فلج اطفال در مرزهای 
شرقی از ورود این بیماری به کشور 
جلوگیری کند. بیش از ۲7 سال از 
گزارش آخرین مورد فلج اطفال در 
کشور می گذرد و پس از آن موردی 
از این بیماری در ایران نداشته ایم. 
پوشش بالای واکسیناسیون علیه 
فلج اطفال اطمینان خاطری برای 
توقف گردش بیماری در کشور 
ایجاد می کند، اما همسایگی با 
دو کشور که موارد فلج اطفال 
بومی دارند و با ایران مراودات 
بسیاری دارند نگرانی هایی ایجاد 
می کند. امیدواریم که کشورهای 
دنیا دست به دست هم دهند و با 
حمایت واکسیناسیون همگانی از 
کشورهایی که هنوز موارد بیماری 
به دستیابی  را دارند، نسبت 
ریشه کنی این بیماری در دنیا 

متعهد شوند.

یادداشت

دکتر قباد مرادی
مدیر مرکز بیماری های واگیر وزارت بهداشت

پژوهشگران 
معتقدند 

افزایش 
اضطراب در 
نسل جوان 

تنها پدیده ای 
انفرادی 
به شمار 

نمی آید، بلکه 
تأثیرات قابل 

توجهی بر 
سلامت روان 

کل جامعه 
خواهد 

داشت. 
جوانانی که از 
اضطراب رنج 

می برند در 
تمرکز، ایجاد 

روابط سالم و 
در رویارویی 

با چالش های 
روزمره مشکل 

خواهند 
داشت

یم
سن

ت
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فرهنگی

 چهار فصل ویوالدی با »رتوریک«
در تالار وحدت

 کنسرت ارکستر رتوریک به رهبری رضا مریوند و با 
حضور 4 سولیست، ششم اسفند در تالار وحدت 
برگزار می شود. ارکستر رتوریک در این اجرا، قطعه 
چهارفصل اثر معروف آنتونیو ویوالدى را در کنار 
آثاری از یوهان سباستین باخ، ژرژ بیزه و کامی 
سن سان پیش روی مخاطبان قرار می دهد. در 
این کنسرت فربد لطیفى کنسرت مایستر است. 
همچنین نیما مستشیرى، کژال خوارزمى، حسام 
حسینى و سینا افتخارى نیا به عنوان سولیست ، 

ارکستر را همراهی می کنند./ ایران

 
 »نژا ۲« پرفروش ترین 

انیمیشن جهان

انیمیشن چینی »نژا ۲« با فروش ۱.۷ میلیارد دلاری 
که تقریباً تمام آن از گیشه سینماهای چین حاصل 
شده، موفق شد تا »درون بیرون ۲« پیکسار را 
پشت سر بگذارد و عنوان پرفروش ترین انیمیشن 
جهان را از آن خود کند. »نژا ۲« در مجموع ۱۲.۳ 
میلیارد یوان )۱.۶۹ میلیارد دلار( فروش کرده 
و هشتمین فیلم پرفروش جهان شده است. 
این فیلم به کارگردانی یانگ یو، کارگردان متولد 
سیچوان که با نام جیائوزی نیز شناخته می شود، 
فروش گیشه سینماهای چین را در سال نوی ۲۰۲۵ 

در این کشور، به بالاترین حد خود رساند./مهر
 

 آلبوم جدید 
حمید خزاعی 

به همت مرکز موسیقی حوزه هنری، آلبوم »نگاه« 
با اجرای حمید خزاعی و آهنگسازی و تنظیم هومن 
مهدویان تولید و منتشر شد. آلبوم »نگاه« شامل 
۷ قطعه موسیقی است که برخی از آنها به صورت 
ارکسترال و برخی دیگر به طور کامل در سبک 
موسیقی اصیل ایرانی آهنگسازی و ضبط شده اند. 
تنوع فضایی این آثار نمایانگر شکل گیری این آلبوم 
در طول چندین سال است. اشعار این قطعات از 
بزرگانی چون حافظ، شهریار، عماد خراسانی و 
دیگر شاعران سرشناس انتخاب شده است./ ایران

 

 »صونا« 
به اسپانیا رفت

فیلم کوتاه »صونا« به نویسندگی و کارگردانی 
زهرا ترکمنلو به عنوان یکی از ۱۲ فیلم کوتاه 
منتخب دوسالانه بین المللی دونای سینما )زن 
 و فیلم( در والنسیا اسپانیا به این رویداد هنری 

راه یافت.
دوسالانه بین المللی دونای سینما، جشنواره ای 
است که از سال ۲۰۱۱ با اختصاص هفته ای به 
سینمای زنانه به نمایش گزیده ای از فیلم های 
بلند، کوتاه، مستند، انیمیشن و ویدیوآرت به عنوان 
فعالیت و کار زنان در سینما و صنعت فیلمسازی 
می پردازد. این دوسالانه هشتمین دوره خود را در 
۲۱ الی ۲8 فوریه سال ۲۰۲۵ برابر با ۳ تا ۱۰ اسفند 

در والنسیا اسپانیا برگزار خواهد کرد.

 

 »بازی استریندبرگ« 
به صحنه می رود

محمدرضا مالکی بازیگر و کارگردان تئاتر، نمایشنامه 
»بازی استریندبرگ« نوشته فردریش دورنمات 
را فروردین ۱4۰4 روی صحنه می برد. نمایشنامه 
»بازی استریندبرگ« که از مهم ترین آثار فردریش 
دورنمات، نمایشنامه نویس و رمان نویس برجسته 
سوئیسی است، اولین بار توسط حمید سمندریان 
در سال ۱۳۵۱ در ایران روی صحنه رفته است. 
اجرایی که به دلیل کیفیت بالا، از آن به عنوان 
یکی از اجراهای مدرن و دقیق این نمایشنامه تا 

امروز یاد می شود.
»لانگ شات«، »شکلات فرنگی«، »پینوکیو«، »زندگی 
در لانگ شات مرگ در کلوزآپ«، »پریماه در آسمان« 

از جمله آثاری است که او کارگردانی کرده است.

فرهنگ
جمشید 

حقیقت شناس: 
از درخت یاد 

گرفتیم که 
می شود زمین 

را شخم زد و 
دانه کاشت. 

دعا کردن 
را از درخت 

آموختیم. 
نقش های 
مختلفی از 

درخت را در 
این نمایشگاه 
داریم؛ از سرو 

ابرقو برای 
این نمایشگاه 

استفاده کردیم. 
در مجسمه ها 

و بازی های 
تصویری که 

بهره بردیم از 
عکس هایی 

استفاده کردیم 
که موضوعش 
کاشت درخت 

است و 
مجسمه هایی 
که کنتراست 

زیادی با کل 
نمایشگاه دارد

میرمولا ثریا 
نیز فرشی را با 

طرح درخت 
بر دیوار و 

روی یکی از 
سکوهای 
نمایشگاه 

آورده است. 
از دیدگاه او، 

اثری که ارائه 
کرده  در مرز 

میان معماری، 
نقاشی و 

گرافیک شکل 
می گیرد

گزارشی از نمایشگاه هفدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر

اینجا‌درختی‌قصه‌می‌گوید

با اینکه عده ای اعتقاد دارند 
ی  ه ها ر ا جشنو ی  ست ها سیا
هنری فجر نیاز به بازنگری دارد در 
هفدهمین جشنواره تجسمی فجر 
امسال با رویه های متفاوتی روبه رو 
شدیم که نشان از توجه مسئولان 
برای تغییر رویه های قدیمی و تزریق 
فکر وایده های نو به این جشنواره 

. ست ا
نادره رضایی معاون هنری وزارت 
فرهنگ و ارشاد در گفت و گو با 
»ایران« درباره تغییرات هفدهمین 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر 
این جشنواره فراخوان  گفت: 
نداشت و بخش رقابتی اش به سیاق 
گذشته نبود و به شکل دیگری 
برگزیده خواهد شد زیرا بخشی از 
گلایه و دلخوری هنرمندان تجسمی 
در این بود که جشنواره هایی که 
در مجموعه وزارت فرهنگ و ارشاد 
به صورت حاکمیتی برگزار می شود 
باعث شده دو سالانه ها و بینال های 
هنری از رونق بیفتند و در رویدادهای 

هنری جایی نداشته باشند.
رضایی ادامه داد: به همین منظور 
برای ترمیم وضعیت بینال ها تصمیم 
گرفتیم برای احیای بینال ها فضای 
رقابتی را به آنها بدهیم تا جشنواره 
فجر هم از لحاظ کیفی جدا از بینال ها 
بتواند روند کار خودش را داشته باشد 
و فرصت فراخوان را با نگاه حمایتی 
اعمال کردیم؛ اگر این اتفاق در سال 
آینده با رویکردی که مقدماتش امسال 
فراهم شد، صورت گیرد از هنرمندان 
دلجویی شده و گلایه ها کم می شود 
زیرا احیای بینال ها درخواست 
هنرمندان تجسمی بوده که انتظار 
به حقی هم هست. زیرا اگربینال ها 
در کنار جشنواره تجسمی فجر توأمان 
باشند منجر به رضایتمندی هنرمندان 

. د می شو
او در پاسخ به اینکه جز احیای 
بینال ها برنامه دیگری در حوزه 
تجسمی دارید، گفت: نگاهی که در 
بخش افتتاح سرزمین من در شیراز 
بر آن تأکید کردیم در راستای این 

هدف بود که بتوانیم جشنواره ها 
را به بازار هنر و اقتصاد هنر متصل 
کنیم و جشنواره هنرهای تجسمی 
فقط در بازه زمانی برگزاری جشنواره 
متوقف نشود چون اتصال جشنواره 
به بازار هنر موجب رونق اقتصادی 
می شود. معاون هنری با بیان اینکه 
در دو سالانه سرامیک همین رویکرد 
را با تعدادی از مدیران مطرح کردیم 
تا در جریان قرار بگیرند و رویکرد و 
نگاه شان به این فضا نزدیک شود؛ 
حتی دکترافشین معاون علمی 

ریاست جمهوری از بینال سرامیک 
اثر خریدند و گفت و گوهایی 

انجام شد تا تفاهمنامه هایی 
برای کمک به صنایع خلاق 
در بحث اقتصادی منعقد 

شود، ایشان هم برای تسهیل 
در  تجسمی  هنرمندان  حضور 
رویدادهای خارج از کشور قول 
مساعد دادند، زیرا این کار خیلی 
مهمی است چون هنرمندان جوان 
شخصاً نمی توانند این کار را انجام 

. هند د

»درخت، مقدس است و هر کس با آن 
سخن بگوید و به آن گوش فرا دهد، 
هستی را خواهد آموخت.« این جمله 
بیانیه نمایشگاه بخش »درخت زرین« 
هفدهمین جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر است که آغازگر بخش اصلی 
نمایشگاه در مجموعه فرهنگی  - هنری 

آسمان است.
جمشید حقیقت شناس، نمایشگاه گردان 
بخش »درخت زرین« هفدهمین 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر امسال 
با موضوع درخت؛ هنرمندان را برای 
ارائه آثار و شرکت در نمایشگاه دعوت 
کرد؛ هنرمندان هم در رشته های 
بجز  تجسمی  ی  ها هنر مختلف 
خوشنویسی، با محوریت درخت، آثار 
خود را به این نمایشگاه ارائه دادند.
حقیقت شناس که خود نقاشی های 
دیواری را با طرح درخت بر دیوارهای 
نمایشگاه کشیده، در گفت و گو با 
»ایران« درباره بخش »درخت زرین« 
گفت: هر امری که گرایش به سیاست 
داشته باشد بایکوت می شود و هر 
چیزی که تمایل به هنر در آن باشد 
مورد استقبال قرار می گیرد. در تمام 

دنیا ممکن است کسی حوصله تحمل 
گرایشات سیاسی را نداشته باشد، ولی 
تمایلات هنری چون به جهان آدم ها 
کیفیت می دهد، حتی اگر متوجه 
هم نشوند، تمایل به رفتن، دیدن، 
شرکت کردن و شنیدن آن را دارند و 
با آن ارتباط برقرار می کنند. جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر روزی فیروزه مردم 
بوده و سیاسی نیست، جشن است؛ 
رویدادی که با چاشنی هنر به زیباترین 
شکل در شهر و حتی همه دنیا برایش 
جشن گرفته می شود و با آن می توان 
انرژی را منتقل کرد. تمام تلاش ما در 
هفدهمین جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر این بود که سیاست را حذف و 
فرهنگ را وارد کنیم چون انقلاب ما 
انقلاب فرهنگی بوده و یادمان رفته که 
موضوعمان فرهنگ و اعتلای آدم ها و 
رشدشان بوده است که در این زمینه 

رشد هم کرده اند.
او ادامه داد: در تک تک آثار و افکاری که 
به این جشنواره پیشنهاد شد، گرایش 
به هنر و اعتلای آدم ها مورد توجه قرار 
گرفته است. اگر درختی یا ماسکی از 
درخت یا فرشی و طرحی با موضوع 
درخت پیشنهاد شد، با این هدف بود 
تا حال مردم وقتی از این جشن خارج 
می شوند خوب شود و کارها را دوست 
داشته باشند و به آنها یادآوری شود که 

درخت نیز جزئی از سرزمین ماست.
حقیقت شناس در پاسخ به این سؤال 
که این نمایشگاه چطور با موضوع 

درخت شکل گرفت، گفت: در یک 
شرایطی، مجبور به قبول پیشنهاد 
اصلی  بخش  در  نمایشگاه گردانی 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر شدم. 
با اینکه زمان کمی داشتیم و باید به 
انسجام مناسبی برای تدارک نمایشگاه 
می رسیدیم، بعد از مدتی فکر و با 
اتکا به تجربه ای که در دبیری هنری 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر در 
سال های قبل داشتم، به اینکه چرا 
پوسترهای جشنواره تجسمی فجر 
پراکنده است فکر کردم و همان جا 
پیشنهاد دادم »طوبای زرین« را مثل 
غ بلورین جشنواره فیلم فجر  سیمر
که موضوع اصلی است، درخت محور 
اصلی آن باشد و هنرمندان با توجه 
به این درخت هر کاری که بخواهند 
می توانند انجام دهند. چند دوره 
این طور پیش رفت و آثار بر اساس 

طوبای زرین خلق می شد و تازه 
داشت شکل و شمایل پیدا می کرد 
که از جشنواره هنرهای تجسمی فجر 

مرخص شدم.
او در ادامه این طور توضیح داد: چون 
تندیس جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر، طوبای زرین یک درخت است، 
این درخت را داشتیم و گفتیم چه بهتر 
از این، درخت موجودی زنده است و 
دوام دارد، متعالی و مقدس است و 
سال هاست به آن می پردازیم و آدم ها 
از طریق آن به روشنایی رسیده اند و 
تمدن ها ساخته شده است، بنابراین 
موضوع اصلی نمایشگاه شود. به دبیر 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر پیشنهاد 
شد و ایشان ذوق زده شدند، بعد موضوع 
درخت را تبدیل به درخت زرین کردیم. 
باز با این انتخاب مشکلی حل نمی شد 
و باید درباره اش فکر و طراحی صورت 

هنرمندانی که درخت سوژه اصلی 
آثارشان است و در رشته های مختلف 
هنرهای تجسمی به آن پرداخته اند 
درباره اثری که به نمایشگاه درخت 
زرین آورده اند مطالبی بیان کردند.
اثر درخت از محمد کریمی نیا به صورت 
چاپ دیجیتالی در این نمایشگاه به 
چشم می خورد؛ او درباره اثرش گفته: 
این نقاشی دیجیتال نمادین و سوررئال 
وهم آلود، آمیخته با زیبایی شناسی 
است. این ترکیب در یک اتاق محدود 
و مستطیل شکل خودنمایی می کند؛ 
فضای بسته ای که بلافاصله حس 
انزوا، کنترل و جبر را القا می کند. 
در قلب این فضا، یک شاخ گوزن 
باابهت در گوشه دیواری جا خوش 
کرده که نه تنها به عنوان بازمانده ای 
از یک حیوان، بلکه به عنوان درختی 
جانشین، نمادی از انعطاف پذیری، 
تاریخ و تحول نمایان می شود. تنش 
بین آنچه واقعی است و آنچه نمادین 

است، با سایه های برگ های واقعی 
درخت که بر دیوار پشت آن انداخته 
می شود، تشدید می گردد و حضور 
شبح آمیزی از طبیعت را به چشم 
می آورد که یادآور چیزی است که زمانی 
بوده یا هنوز در فراتر از مرزهای سفت 
و سخت این دنیای درونی وجود دارد.

رضوان صادق زاده که اثری با موضوع 
ماه و درخت را به این نمایشگاه آورده، 
گفت: »حدود ۵ سال هست روی تنه 
درخت ها کار می کنم، فراز و فرود 
بسیاری داشتم ولی توانستم با تنه 
درخت ها به یک فضای نسبتاً شخصی 
برسم. کاری که در نمایشگاه هست 
یکی از مجموعه های تنه درخت هاست 
و هیچ معنی و مفهومی غیر از آنچه که 
می بینید نداره. ماه هست و درخت. 
میرمولا ثریا نیز فرشی را با طرح 
درخت بر دیوار و روی یکی از سکوهای 
نمایشگاه آورده است. از دیدگاه او، هنر 
 Rug Design، Textile در مرز میان

Art، معماری، نقاشی و گرافیک شکل 
می گیرد. تحقیق در ساختارهای نقش، 
الهام بخش او در خلق آثاری است 
که همزمان بومی و جهانی، آشنا و در 
عین حال غریب و سیال میان گذشته، 
حال و آینده اند. اثر »درخت تاجدار« با 
الهام از گیاهان دریایی طراحی شده و 
نقوش ایرانی آن از نقاشی های قبایل 
آفریقا تأثیر پذیرفته است. این اثر، 
فرمی شبیه به عروس دریایی را به 

تصویر می کشد که شاخه های ظریف 
و معلق آن به رشته هایی شناور، موازی 
و ریتم دار منتهی می شوند. اثر دیگر، 
»شاه مقصود«، نمادی از ایستادگی و 
آزادگی انسانی است که در مرکز آن، 
سروی با ریشه های استوار و شاخه های 
رو به آسمان قرار دارد. طراحی نوآورانه 
این اثر، تعادلی میان سکون و پویایی 
را به نمایش می گذارد و بیننده را به 
تأمل در قدرت و تحول دعوت می کند.

می گرفت؛ در طراحی ای که برای 
این بخش انجام دادم به این نتیجه 
رسیدم که تاریخ توجه به درخت را در 
بخش علمی، هنری در سفالینه ها و 
نقش های مختلفی که در آن موضوع 

بوده، استفاده کنیم.
ما از درخت یاد گرفتیم که می شود 
زمین را شخم زد و دانه کاشت. دعا 
کردن را از درخت آموختیم. نقش های 
مختلفی از درخت را در این نمایشگاه 
داریم؛ از سرو ابرقو برای این نمایشگاه 
مجسمه ها  ر  د  . یم کرد ه  د ستفا ا
و بازی های تصویری که بهره بردیم 
از عکس هایی استفاده کردیم که 
موضوعش کاشت درخت است و 
مجسمه هایی که کنتراست زیادی 
با کل نمایشگاه دارد و هنرمندی با 
موضوع مهاجرت، درختی را در ورودی 
نمایشگاه قرار داده که بحث مهاجرت 
درختان را مورد توجه قرار داده است. 
جای جای نمایشگاه را به بخش هایی 
که به درخت مربوط می شود اختصاص 
دادیم. در آثار و فضاسازی نمایشگاه 
و فیلم هایی که انتخاب کردیم، »باغ 
سنگی« پرویز کیمیاوی بود که باغی که 
باغ نیست و قرار است باغ شود و محور 
آن توجه به درخت است و آیینه هایی 
که نورانیت درخت را نشان می دهند؛ 
شادی و شعفی که انکسار نورها را پخش 
می کند و از فرش هایی استفاده کردیم 
که در آنها طرح سرو دیده می شود.

به اعتقاد حقیقت شناس، هر کس وارد 
این نمایشگاه شود و دقت کند، چیزی 

برای دیدن وجود دارد.
او در پاسخ به این سؤال که هنرمندان 
این نمایشگاه را با چه معیاری انتخاب 
کردید، گفت: هنرمندانی که آثاری در 
ارتباط با درخت داشتند و در کارهایشان 
به موضوع درخت می پرداختند، نه 
طبیعت و منظره. چون زمان کوتاهی 
داشتیم، کارهایی را انتخاب کردیم 
که بر اساس پیشینه کار هنرمندان در 
زمینه درخت باشد. دلمان می خواست 
اشعاری از خوشنویس ها در زمینه گیاه 
و درخت هم در این نمایشگاه باشد که 
آن بخش جدا شد. فضا کوچک بود و 
زمان محدود و من چند بار تأکید کردم 
این نمایشگاه فاز صفر برای موضوع 
درخت است و باید یکی، دو سال کار کرد 
و این نمایشگاه پیش درآمدی باشد برای 
یک نمایشگاه جهانی که از همه دنیا 
در آن شرکت کنند و کتابی هم در این 
موضوع چاپ شود و این کتاب در تمام 
دنیا بچرخد و چون موضوع درخت 
پتانسیلش را دارد، این نمایشگاه حق 

کلام را برای درخت ادا نکرد.
این نمایشگاه گردان بر این موضوع 
تأکید کرد که موضوع درخت قابلیت 
این را داشت که کل شهر را درگیر کند، 
نقاشی خیابانی در شهر اتفاق بیفتد، 
چون جشنواره هنرهای تجسمی فجر 
شو نیست، هنر نقاشی و مجسمه 
نمایشی نیست و به درد نمایش دادن 
نمی خورد. مثلاً وقتی زلزله می آید، 
می توانید عکس بگیرید و مخابره 
کنید ولی اگر بخواهید نقاشی از آن 
اتفاق بکشید، زمان می برد، برای 
همین خاطره اش را نقاشی می کنند 
که ماندگار تر است، گزارش نیست و 
ما باید فرهنگمان به سمت گزارش 
دادن نرود و چیزهایی را بسازیم که 
عمیقاً روی فرهنگ ما تا آینده هم 
اثر گذار باشد. خوشبختانه کیفیت 
به هنرهای تجسمی راه یافته و امکان 
نمایش و سرمایه گذاری های مردمی 
وجود دارد، چون هنر ایرانی حرف، 
عمل و پیام های زیادی برای انتقال دارد 
و فقط نیاز به سرمایه گذاری است تا به 

گوش همه برسد.
در  اینکه  بیان  با  حقیقت شناس 
نمایشگاه به دنبال آمار نبودیم و 
نمی خواستیم بالا و پایین نمایشگاه 
پر از اثر باشد، گفت:ما فقط به دنبال 
این بودیم که فضای مناسبی برای 
دیدن باشد. خیلی اشتباه است که 
کیفیت را فدای کمیت کنیم. می توان از 
کمیت به کیفیت رسید. به جای داشتن 
خودروهای زیاد، می شود یک خودروی 
باکیفیت داشت. هنرمندان بیشتر 
حرفه ای بودند. هنرمندان از یک دوره ای 
به بعد فقط موضوعی کار می کردند. 
وقتی موضوعی وجود دارد، باید تمام 
آرشیوها به روی آن باز باشد تا بتواند 
حق مطلب را ادا کند. جشنواره تجسمی 
فجر به اشتباه به این سمت رفته بود 
که آخرین کارها باید نمایش داده شود. 
آخرین کارها مربوط به بینال هاست. 
در جشنواره باید ارزنده ترین و بهترین 
کارها به نمایش گذاشته شود، کارهایی 

که امتحان شان را پس داده اند.
این نمایشگاه گردان درباره تم های 
تأثیر گذار در جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر گفت: تم های تأثیرگذار زیادی 
برای جشنواره هنرهای تجسمی فجر 
وجود دارد و هر سال باید یک تم باشد. 
اگر طی ۱۰ سال تم هایی را رویداد کنیم، 
این تم ها زایش پیدا می کنند. بعد 
از این جشنواره، یک عده در موضوع 
درخت اثر خلق می کنند و کمک به 
سیاست گذاری برای هنرهای تجسمی 
می شود، کاری که در ادوار قبل هم 

انجام می شد.
او درباره اینکه در دولت چهاردهم 
در جشنواره تجسمی فجر چه اتفاق 
خوبی صورت گرفته است، بیان کرد: 
نمی دانم، هنرهای تجسمی مشکلش 
پول نیست. کشور ما بیشتر از پول به 
مدیریت نیاز دارد، چون مدیریت است 
که پول، مشارکت و کیفیت می آورد 
و باید از منابع درست استفاده کرد. 
امیدوارم در دولت چهاردهم این کیفیت 
را شاهد باشیم.  نمایشگاه بخش 
»درخت زرین« در مجموعه فرهنگی و 
هنری آسمان تا دهم اسفندماه برقرار 

. ست ا

آرش فنائیان نیز درباره اثرش که 
درخت عمر خیام نام دارد، گفت: 
از دیرباز به جای واژه درختستان 
یا باغ، از کلمه پردیس استفاده 
می شده  است. همچنین در زبان 
عربی، فردوس و در زبان انگلیسی، 
Paradise نام گرفت. »پارادایس«، 
واژه ای که در معانی خود »بهشت« 
یا »باغِ بهشت« را نهفته دارد. از این 
قصه، رابطه بین درخت تا بهشت 
را حدیث مفصل بخوانید و نیک 
بدارید. دو؛ از همان دیرباز رد پای 
اندیشه ای ناب، دگراندیش و از مکتب 
اشراق در دیرنبشته ها و آثار کهن 
دیده می شود که می گوید: از کجا 
که آنچه ما از درخت، به نام »شاخه« 
می  شناسیم، در حقیقت همان ریشه 
درخت نباشد که کاشته در آسمان 
است و به عکس، آنچه به نام ریشه 
می شناسیم و در خاک است، در 
حقیقت شاخه نباشد و ما و زمین، 

همه برگ و بار آن نباشیم! سه؛ چون 
نیست به هر چه هست جز باد به 
دست/ چون هست ز هر چه نیست 
نقصان و شکست/ انگار که هر چه 
هست در عالم نیست/ پندار که هر 

چه نیست در عالم هست
 مسعود ناصری سوینی نیز درباره 
اثرش گفت : متن و نوشتار در تاریخ 
و تمدن بشری همیشه دارای حرمت 
و مترادف با دانش خاص قلمداد 
می شده است. این ترکیب حرمت 
دانش، نزد دانندگان مفهوم متن در 
تمایز با دیگر مردمان، قداست را نیز 

به متن افزون کرده است.
رفتار و ترکیبی که هنرمند در این دو 
اثر ارائه می کند توأمان، درخت وارگی 
و زایش را در خود دارد. او سعی در 
حرمت نهادن به نوشتار روند نامرئی 
کردن آن را به عهده گرفته و طلب 
رمزگشایی مجدد از مخاطب را ایجاد 

است. کرده 

گزارش

سعیده احسانی راد
گروه فرهنگی

نادره‌رضایی:‌جشنواره‌هنرهای‌تجسمی‌به‌بازار‌هنر‌و‌اقتصاد‌متصل‌می‌شود
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امام صادق)ع(:
خوش خویى گناه را ذوب مى کند، همچنان 

که آفتاب یخ را.

 الکافی: ج 2، ص 100، ح 7

سخن روز

ج  پیوند میان برنامه های دلنشین »ایر
طهماسب« با عید، سبزه، سنجد و سمنو که 
نوستالژی و خاطره دلنشین و فراموش نشدنی 
بسیاری از مخاطبان در یک  دهه اخیر است، 
یکی از پررنگ ترین برندهای نوروزی هر 
سال محسوب می شود که با حس  و حال 
بهاری اش یادآور بهار و گل و شکوفه بوده و 
پایه ثابت هر ساله برندهای نوروزی است.

برنامه »مهمونی« اثر دلنشین دیگری از ایرج 
طهماسب و به تهیه کنندگی »حسن خداداد«  
است که پس از عرضه سری اول آن در شبکه 
نماوا، در دو فصل خارج از تلویزیون عرضه 
شد و در ایام نوروز سال های گذشته روی 
آنتن شبکه نسیم رفت و توانست نه تنها 
کودکان و نوجوانان، بلکه مخاطبان بزرگسال 

را هم پای برنامه خود بنشاند.

از آنجایی که مهمونی ابتدا در شبکه افق 
تولید شده بود، سری جدید آن تبدیل به 
یکی از گزینه های این شبکه برای نوروز 1404 
نیز شد؛ اما دیروز چهارشنبه 30 بهمن ماه در 
حالی که یک ماه تا نوروز 1404 مانده است، 
»ایرج طهماسب« در پست اینستاگرام خود 
با انتشار یک پست، خبر از منتفی شدن 
پخش سری جدید »مهمونی« در شبکه افق 
داده و نوشت: »همکاران و دوستانم، امسال 
مهمونی نداریم، به پروژه های دیگرتان 

بپردازید.«
پست اینستاگرامی این کارگردان مطرح و بنام 
تلویزیونی با گمانه زنی ها و عکس العمل های 
بسیاری از سوی کاربران، علاقه مندان و 
مخاطبان او در فضای مجازی همراه شد 
که گویی نشان از ادامه دار نبودن مجموعه 

مهمونی در نوروز 1404 داشت.
یکی از مخاطبان در واکنش به این پست 
با گلایه از گرانی دلار و مشکلات اقتصادی، 
نوشت: پخش مجموعه مهمونی در ایام نوروز 
می توانست بهانه ای باشد برای اینکه یک 
ساعت به گرانی دلار و مشکلات فکر نکرد، 

لطفاً آن را از ما نگیرید.

»گُل گهر« گُل کاشت
فوتبال، ورزشی فراتر از مستطیل سبز و 
رجزخوانی های همیشگی، می تواند عرصه ای 
برای معرفی مفاخر یک سرزمین باشد. دربی 
کرمان، یکی از مهم ترین رویدادهای ورزشی 
این شهر، قرار است در تداوم ابتکار قابل 
توجهی که چندی قبل از سوی النصری ها 
شاهد بودیم، رنگ و بویی از تاریخ و فرهنگ 
به خود بگیرد. باشگاه »گُل گهر« سیرجان، 
در حرکتی تحسین برانگیز، قصد دارد از پوستر 
استاد محمد ابراهیم باستانی پاریزی، نویسنده، 

تاریخدان و پژوهشگر برجسته کرمانی، برای این دیدار حساس استفاده کند.
این اقدام، در حالی صورت می گیرد که طی روزهای گذشته باشگاه النصر 
عربستان در اقدامی مشابه، از پوستر عباس کیارستمی، کارگردان فقید سینما، 
برای دیدار با پرسپولیس استفاده کرد؛ اقدامی که بازتاب گسترده ای در رسانه ها 
و فضای مجازی داشت. بسیاری از کاربران ایرانی، این حرکت باشگاه عربستانی 
را ستودند و آن را نشانه احترام به فرهنگ و هنر ایران دانستند. در همان زمان، 
برخی از کاربران فضای مجازی پیشنهاد داده بودند که باشگاه های ایرانی نیز از این 
ایده الگو بگیرند و از چهره های فرهنگی و هنری برجسته کشور برای پوسترهای 

خود استفاده کنند.
حالا به نظر می رسد که فرهنگ راه خود را به زمین فوتبال باز کرده و خواسته 
کاربران شبکه های اجتماعی در حال عملی شدن است؛ خبری که با استقبال 
گسترده ای از سوی اهالی فوتبال و فرهنگ در کرمان روبه رو شده است. بسیاری 
از کاربران کرمانی، این اقدام را نشانه توجه باشگاه »گُل گهر« به تاریخ و فرهنگ 

غنی این شهر دانسته اند و از آن به عنوان افتخاری برای خود یاد کرده اند.
اگر با باستانی پاریزی آشنایی ندارید او یکی از چهره های سرشناس تاریخ و 
فرهنگ این شهر کهن و کویری است. مورخ و نویسنده اثرگذاری که در قامت 
یک کرمانی اصیل، حتی بعد از مهاجرت به تهران، همچنان به زادگاه خود عشق 
می ورزید و در خلق آثارش به تاریخ، ادبیات و فرهنگ این منطقه توجه ویژه ای 
داشت.  استفاده از تصویر باستانی پاریزی در پوستر دربی کرمان، می تواند علاوه 
بر معرفی بیشتر این شخصیت بزرگ به نسل جوان، یاد و خاطره او را نیز گرامی 
بدارد و ادای احترامی به این فرزند برومند کرمان باشد. این اتفاق گویای آن 
است که فوتبال می تواند فراتر از یک ورزش، به عرصه ای برای تجلیل از فرهنگ 
و تاریخ یک منطقه تبدیل شود. همان طور که اقدام باشگاه النصر در استفاده 
از پوستر عباس کیارستمی، با استقبال گسترده ای در فضای مجازی و همچنین 
در بین اهالی فرهنگ و هنر مواجه شد، اقدام باشگاه »گُل گهر« سیرجان نیز با 

استقبال مشابهی در کرمان و سراسر ایران روبه رو شده است.
نکته  قابل توجه آنکه این گونه اقدامات فرهنگی، به خصوص وقتی بحث شهر 
وخطه خاصی درمیان باشد، می تواند به تقویت هویت فرهنگی و تاریخی یک 
منطقه کمک کند و تقویت غرور ملی و تعلق خاطر مردم با زادگاه شان و در ابعاد 

کلی تر کشورمان را به دنبال داشته باشد.

 روایت رعنا آزادی ور
از »مادیان«

  اکران »ساعت ۶ صبح«
مهران مدیری در نمایش خانگی

»کج پیله« ای الناز شاکردوست 
در همراهی با هاتف علیمردانی

نسخه توضیح دار فیلم سینمایی »مادیان« 
به کارگردانی علی ژکان، با صدای رعنا 
آزادی ور، امروز پنجشنبه دوم اسفند ماه 
منتشر می شود. این برنامه قسمت 
35 از مجموعه »فیلمخانه سوینا« به 
سرپرستی گلاره عباسی است. گروه سوینا 
پیش تر نسخه های توضیح دار فیلم های 
مطرحی چون »روز واقعه«، »دلشدگان«، 
»مادر«، »باشو غریبه کوچک«، »هامون«، 
»جدایی نادر از سیمین«، »روسری آبی«، 
»مسافران«، »لیلا«، »ناخدا خورشید«، 
»پرده آخر«، »مهمان مامان«، »بوتیک« و 
بسیاری دیگر را منتشر کرده است. /ایسنا

فیلم سینمایی »کج پیله« به کارگردانی 
هاتف علیمردانی بزودی جلوی دوربین 
می رود. الناز شاکردوست نقش اصلی 
این فیلم را بازی می کند و گفته می شود 
او در این پروژه ایفاگر یکی از متفاوت ترین 
نقش های کارنامه کاری اش است. ظاهراً 
او در »کج پیله« نقشِ مرد پوش را بازی 
می کند. نقش اصلی مرد این فیلم را نیز 
سیامک انصاری بازی خواهد کرد. مهران 
غفوریان و نیما شعبان نژاد دیگر بازیگران 
فیلم هاتف علیمردانی هستند. »کج پیله« 
سومین فیلم این بازیگر در سال 1403 به 
حساب می آید./ روزنامه اینترنتی سینما

فیلم »ساعت 6 صبح« به کارگردانی 
مهران مدیری که سال گذشته در 
سینماها اکران شد، قرار است به زودی 
به صورت آنلاین در یکی از پلتفرم های 
شبکه نمایش خانگی اکران شود.  
»ساعت 6 صبح« در تاریخ سه شنبه 
دسترس  در   20 ساعت  اسفند،   21
علاقه مندان قرار خواهد گرفت . در 
این فیلم، مهران مدیری در نقش اصلی 
حضور دارد و دیگر بازیگران این پروژه 
عبارتند از: سمیرا حسن پور، مهرداد 
صدیقیان، مونا فرجاد، خیام وقار 
کاشانی و تینو صالحی./سام سینما

در کشور خود هر جا می روم، انگار در خانه خودم هستم

نقل قول

من همیشه نه احساس مبصری داشتم و نه برای دیگران نسخه پیچیدم 
بلکه معتقدم هر فردی باید براساس شرایط خودش تصمیم بگیرد اما 
واقعیت این است که هیچ جایی، کشور و مملکت خودِ انسان نمی شود. 
ما شاید امروز به یک کشور اروپایی سفر کنیم و 
حتی به راحتی به ما اجازه اقامت بدهند اما باید 
دائم پاسپورتمان در جیبمان باشد زیرا به دلیل 
اینکه رنگ پوست مان با شهروندان آن کشور 
فرق می کند، امکان دارد هر لحظه مورد 
بازپرسی قرار بگیریم اما در کشور 
خود هر جا می روم، انگار در خانه 

هستم. خودم 

 به بهانه زاد روز بهمن فرمان آرا 
کارگردان و فیلمنامه نویس

سارا ماریا

صلح با خود و عشق به خود باعث ایجاد 
اشتیاق برای انتخاب هایی می شود که شما را 
در راستای دستیابی به تندرستی پیش می راند.
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»بازطراحی آموزشی« نوشته مشترک »کنت 
ویلسون« فیزیکدان برنده نوبل و »بنت 
دیویس« روزنامه نگار حوزه آموزش، نه یک اثر 
صرفاً تحقیقی، بلکه انقلابی در دنیای تعلیم و 
تربیت است. منتقدین این کتاب را به خاطر 
نگاه دقیق و همه جانبه اش به نظام آموزشی، 
یک کالبدشکافی آموزشی خوانده اند. البته در 
این کالبدشکافی خبری از میز تشریح و پیکر 
بی جان داوطلبان نیست، بلکه نویسندگان 

با واکاوی دقیق و نقد وضعیت آموزش عمومی و اصطلاحات 
آموزشی در ایالات متحده آمریکا، به بررسی علل ناکامی ها 
و ارائه راهکارهایی نوآورانه برای بهبود آن می پردازند. اما چرا 
این کتاب به فارسی ترجمه شده و اصلاً چه کاربردی برای 
ما ایرانیان دارد؟ ساختار آموزشی آمریکا از جهات بسیاری به 
نظام آموزشی رایج در کشورمان شبیه است. بنابراین مطالعه 
این کتاب می تواند راهنمایی کاربردی برای معلمان، مدیران 
و سیاست گذاران عرصه تعلیم و تربیت در ایران باشد. این 
کتاب با تأکید بر اهمیت »فرآیند طراحی« در آموزش، نشان 
می دهد که چگونه می توان با الگوبرداری از روش های طراحی 
مورد استفاده در علوم دیگر، به طور مؤثری به حل مشکلات 
آموزشی پرداخت و به نتایج مطلوب تری دست یافت. 
نویسندگان با استناد به تحقیقات علمی و تجربیات خود، 
نشان می دهند که می توان با بازطراحی ساختارها و روش های 
آموزشی، محیطی یادگیرنده و پویا برای دانش آموزان فراهم 
کرد. »بازطراحی آموزش«، یک راهنمایی عملی برای تغییر و 
بهبود نظام آموزشی است. این کتاب با ارائه مثال های واقعی 
از پروژه های موفق آموزشی، نشان می دهد که چگونه می توان 
ایده های مطرح شده در کتاب را در عمل پیاده سازی کرد. این 
کتاب به ترجمه مشترک آرش اردهالی و امیر هاشمی و از سوی 
نشر اختران منتشر شده است؛ کتابی با دیدگاهی نو و خلاقانه، 
به چالش های آموزشی پاسخ می دهد. اگر به دنبال تحول در 
نظام آموزشی هستید، مطالعه این کتاب را از دست ندهید.

پیشخوان فرهنگی

کالبدشکافی نظام آموزشی

»آتش زنده؛ کنسرت ارکسترال کامکارها« 
12 اسفند 1403 در دو سانس 19 و 22 در 
سالن اسپیناس پالاس تهران برگزار 
می شود.  این کنسرت که به همت 
فیدیبو برگزار شده است، 22 و 29 دی 
ماه امسال نیز روی صحنه رفته بود 
که به دلیل استقبال از این دو اجرا و 
همچنین تقاضا برای اجرای مجدد، 
کنسرت اسفندماه تدارک دیده شده 
است. ارسلان کامکار، ارژنگ کامکار، 

اردشیر کامکار، اردوان کامکار و قشنگ کامکار با رهبری ارکستر 
ارسلان کامکار کنسرت جدید خود را روی صحنه می برند. 
قشنگ کامکار که در اجرای قبلی حضور نداشت در کنسرت 
اسفندماه کنار خانواده خود خواهد بود. کنسرت  مایستر این 
اجرا نیز پدرام فریوسفی خواهد بود. قطعاتی چون آفتاب 
می شود، نوروز، کتانه، کاروان، منظومه مولانا، خوشه هورامان، 
یاران یاران، لرزان، میان تاریکی، سنایی، شیرین کیان، قاسم 
 خان و... بخش هایی از رپرتوار این کنسرت را تشکیل می دهند. 
گروه کامکارها متشکل از اعضای یک خانواده هنرمند است که 
 با اجرای موسیقی ایرانی و به ویژه کُردی شناخته می شوند.
ز  ا رها  مکا کا ل  رکسترا ا ه  و گر کنسرت  بلیت  ش  و فر
یبو فید یت  سا ز  ا  1 4 0 3 سفند  ا ل  و ا ظهر   1 2 عت   سا

آغاز می شود.

مستند »رخ« ساخته سام کلانتری که 
در چهل وسومین جشنواره فیلم فجر 
روی پرده رفت، اکران آنلاین می شود. 
این مستند بخشی از ذهنیات و درونیات 
و  نقاش  هنرمند  صادقی  علی اکبر 
تصویرگر شناخته شده را روایت می کند. 
سام کلانتری مستندهای »مانکن های 
قلعه حسن خان«، »جایی برای فرشته ها 
نیست«، »از خانه شماره 37« و... را در 
کارنامه دارد. این مستند همچنین در 

هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« حضور داشت و جایزه 
بهترین کارگردانی فیلم مستند بلند را کسب کرد. این مستند 
در چهل و سومین جشنواره فیلم فجر روی پرده رفت و نامزد 

غ بلورین شد. دریافت سیمر

 بازگشت دوباره »کامکارها« به صحنه

پرتره یک نقاش

 . بود شته  گذ وز  ر چند  همین 
اختتامیه چهل وسومین جشنواره 
فیلم فجر. مراسمی که بخشی از 
آن با یاد و نام منوچهر والی زاده 
معطر شد. اگرچه کسالت و شرایط 
جسمانی مانع از آن شد که والی زاده 
درآن جمع خودمانی و درمیان اهالی 
هنر و یاران و دوستدارانش حاضر 
شود، اما به هرروی بهانه زیبای 
بودنش درعرصه هنر، بار دیگر نام 
و یاد او را در میان مردم شنیدنی تر 
کرد. آنان که با صدای »سلطان 
دوبله« خاطراتی خوش ساختند. 
لقبی که منوچهر شاهسواری در 
این مراسم به او نسبت داد و بیان 
کرد: »ما به وظیفه خود عمل 
می کنیم و اگر از والی زاده قدردانی 
می کنیم، احترامی را که خودمان 
محق آن هستیم انجام می دهیم، 
ما مفتخر به او هستیم.« و در ادامه 
این مراسم کلیپی از او پخش شد 

و صدای ماندگار و قامتی که از او 
در نگاه مردم نقش بسته بود، 

حاضران جمع را به وجد آورد 
و به پاس سال ها خدمتش 

درعرصه دوبله و هنر ایران 
زمین، ایستاده تشویق کردند 

و این آخرین دیدارجمعی با 
منوچهر والی زاده بود و این 
استاد صدا، روز گذشته 
)اول اسفندماه 1403( پس 

از دو هفته بستری بودن در 
بیمارستان درگذشت.

منوچهر والی زاده،  زاده کوچه بوشهری 
روبه روی کوچه نصر در خیابان لاله زار 
تهران است و آغاز فعالیتش در عرصه 
هنر به تئاتر برمی گردد. آنگونه که 
خودش می گوید: »یک تئاتری در 
اول خیابان لاله زار به نام تئاتر گیتی 
وجود داشت که برادرم در آنجا 
کار تئاتر می کرد. من هم بعد از 
کلاس هایم در دوره دبستان، همیشه 
در تئاتر گیتی در کنار برادرم بودم و 
از همان دوران به تئاتر علاقه مند 
شدم اما از دوران نوجوانی وارد کار 
دوبله شدم و دوبله برایم جایگزین 
حرفه های دیگر شد.« اما آنچه 
که والی زاده را بیشتر به مخاطبان 
شناسانده است، همان صدای خاص 
است که او را در دوبله ماندگار کرد. از 
صدای شخصیت لوک خوش شانس 
تا شرلوک هلمز و... و صداپیشگی 
نقش های تام کروز، شاهرخ خان، 
و.... خان  سلمان  خان،   عامر 

در ویدیوی ماندگاری که در فضای 
مجازی منتشر شده  والی زاده درباره 
هنر دوبله و صدا پیشگی می گوید: 
»رفتن به استودیو دنیای خوبی 

است. شوق گفتن. 
اول راه و تمرین و تمرین و تمرین. 
و تلاش پشت تلاش. رفاقت بود 
و دوستی. روز پی روز. هفته پی 
هفته. ماه پی ماه. سال پی سال. 
خاطره ساختیم برای چند سال تا 
امروز. زنده باد رفاقت. زنده باد 
سینما. من هنوز منوچهر والی زاده 
هستم.« از او سخن گفتن در 
این حرفه بسیار است اگرچه 
هنرش تنها به دوبله خلاصه 
نمی شود و در فیلم های بسیاری 
چه پیش از انقلاب و چه پس از 
انقلاب ایفای نقش داشته است.
 یاد و نامش گرامی

منوچهر والی زاده
1319-1403

خداحافظ 
سلطان 

دوبله

معصومه غفاری
 گروه فرهنگی

رسانه

عید‌امسال‌بدون‌»مهمونی«

ندا سیجانی
 گروه فرهنگی

یادبود

کاربر دیگری با ابراز علاقه به فیلم های ایرج 
طهماسب، نوشت: از زمانی که دیگه »کلاه 
قرمزی« تمام شد، دیگر عید ما عید نشد. 

لطفاً »مهمونی« را از ما نگیرید.
مخاطب دیگری خطاب به کارگردان مهمونی، 
نوشت: آقای ایرج طهماسب، نمی دانید 
چقدر دلم برای کاراکترهای کودکی ام تنگ 
است. با برنامه های دلنشین خود و امسال 

با مهمونی بمانید برای ما.
»سید محمد رضا خوشرو« مدیر شبکه نسیم 
در گفت و گو با »ایران«، درخصوص حواشی 
به وجود آمده درباره برپانشدن »مهمونی« 
ایرج طهماسب در نوروز 1404، خبر از اطلاعیه 
شبکه افق درخصوص این برنامه داد و گفت: 
با توافق به وجود آمده میان شبکه افق و 
سازندگان مهمونی از جمله آقای طهماسب 
و تهیه کننده کار، قرار بود سری جدید این 
برنامه روی آنتن شبکه افق، میزبان مخاطبان 

باشد. عزیزمان 
وی در ادامه افزود: دکور این برنامه مهیا شد 
و شبکه افق آماده تولید ضبط و پخش سری 
جدید کار در تعطیلات نوروزی سال جدید 
بود. اما با وجود تلاش آقای ایرج طهماسب 
و به دلیل مشغله زیاد او، عوامل و سازندگان 
این برنامه، متأسفانه سری جدید آن به نوروز 

1404 نرسید.
به گفته سید محمد رضا خوشرو، زمان پخش 
برنامه مشخص و منابع مالی پروژه تأمین و 
به عوامل آن اطلاع داده شد، اما آقای ایرج 
طهماسب به عنوان مجری و کارگردان کار 
اعلام کرد که امکان رساندن مجموعه به 

ایام نوروز پیش  رو را ندارد.
مدیر شبکه افق، با اشاره به علت عدم 
پخش سری جدید مهمونی، عنوان کرد: 
این مهم دلیل بر پخش نشدن آن روی آنتن 
شبکه افق نیست. از آنجایی که مهمونی 
در شبکه افق تولید و پخش شده است، 
قسمت های پخش نشده آن در نوروز 1404 

روی آنتن شبکه نسیم خواهد رفت.


